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„Aplinkui krenta žiedlapiai – it snie-
gas, / Ir krenta norai – jais šventai 
tikėjom, – / Pakąsti šalto rudeni-
nio vėjo, / Tarytum metai, jau seniai 
praėję...“ – savo prisiminimuose 
apie Vilnių ir Lietuvos dvarus rašė 
Gabrielė Giunterytė-Puzinienė 
(1815–1869; iš lenkų kalbos vertė Ka-
zimiera Kazijevaitė). Įvairiausių au-
galų ir žiedlapių – sudžiovintų, nu-
pieštų, nutapytų, išsiuvinėtų – apstu 
Lietuvos nacionalinio dailės muzie-
jaus Vilniaus paveikslų galerijoje 
veikiančioje parodoje „Florentem“, 
kuri žydinčius augalus atskleidžia 
pačiomis įvairiausiomis perspekty-
vomis: kaip stebėjimo, mokslo, kū-
rybos ir vaizduotės objektą.

Kuratorės, muziejininkės ir dai-
lėtyrininkės Aistė Bimbirytė, Dalia 
Tarandaitė, Ramunė Savickaitė, Joana 
Vitkutė keliose galerijos salėse pa-
sodino į penkias temas suskirstytą 
parodos sodą (konsultantė dr. Reda 
Griškaitė). Joms padėjo architektė 
Simona Sigita Paplauskaitė ir di-
zainerė Jonė Miškinytė, sukūrusios 
pritemdytą, pavėsingą pasivaikščio-
jimų palei švytinčius parodos eks-
ponatus maršrutą. Kiekvienos temos 
pristatymas padeda pajusti parodos 
autorių sumanymą, o išsamūs kai ku-
rių eksponatų komentarai skatina gi-
lintis į jų istorinę, kultūrinę, religinę 
ir estetinę vertę.  

Dar 1735 m. pasirodžiusiame vei-
kale „Gamtos sistema“ („Systema 
naturae“) švedų gamtininkas Car-
las von Linné (1707–1778) pateikė 
augalų ir gyvūnų klasifikaciją, o 
Vilniaus universiteto profesorius 
Stanislovas Bonifacas Jundzilas 
(1761–1847) taikė jo sistemą ap-
rašydamas Lietuvos augalus. Tad 

paroda pradedama augalus fiksuo-
jančiu, dokumentuojančiu, klasifi-
kuojančiu žvilgsniu, kur išdidintus 
žiedų modelius, sukurtus XIX a. vi-
duryje–XX a. pradžioje ir saugomus 
Vilniaus universitete, supa herbarų 
lapai, augalų atvaizdais iliustruotos 
knygos, taip pat dailininkų, stebėju-
sių gamtą ir iš jos besimokiusių, kū-
riniai. Šioje salėje išsiskiria herbaras 
su užrašu „Deiws mata, cziesos bieg, 

smertis gien, wiesznaste lauk“. Šis 
XIX a. vidurio artefaktas su žemai-
tiškai užrašyta sentencija („Dievas 
mato, laikas bėga, mirtis gena, am-
žinybė laukia“) priskiriamas kuni-
gui pranciškonui, gydytojui ir bota-
nikui Jurgiui Ambraziejui Pabrėžai 
(1771–1849) ir saugomas Kretingos 
muziejuje. 

Jan de Heem, „Natiurmortas su gėlėmis“. XVII a. Lvivo nacionalinė Boryso 
Voznyckio dailės galerija
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Rita Nomicaitė

Birželio 22-osios koncertas buvo tur-
tingas tiek kontekstų, tiek meninių lo-
bių. Kūrinių autorius ir atlikėjus kaip 
reta saistė įvairialypės – estetinės bei 
žmogiškosios – istorijos. Tad pirmiau-
sia žvilgtelėkime į programą. Lietu-
vos nacionalinio simfoninio orkestro 
styginiai atliko Valentino Silvestrovo 

„Himną – 2001“, visos sudėties orkes-
tras – Mieczysławo Karłowicziaus 
Simfoniją e-moll („Atgimimo“) bei 
su Lucu ir Arthuru Jussenais (Nyder-
landai) – Felixo Mendelssohno Kon-
certą dviem fortepijonams ir orkestrui 
E-dur. Dirigavo Andrzejus Boreyko 
(Lenkija).

Intrigą kūrė tai, kad beveik visi 
koncerto dalyviai vienaip ar kitaip 
yra susiję su Lietuva. Ukrainietis 
Valentinas Silvestrovas turbūt jau 
yra dažniausiai mūsų scenose atlie-
kamų veikalų autorius, dar daugiau 
jo opusų mūsų muzikai yra įrašę. 
Vilnių pamėgę kasmet atskrenda 
broliai pianistai Lucas ir Arthuras 
Jussenai – patys entuziastingai tei-
raujasi galimybių rengti kitus kon-
certus Nacionalinės filharmonijos 
scenoje. 

Ne tik Karłowicziaus, bet ir diri-
gento Andrzejaus Boreyko šeimi-
nės kilmės saitai, pasirodo, taip pat 
įtvirtinti mūsų žemėje. „Atvykda-
mas į Vilnių (čia svečiuosiuosi jau 
antrą kartą) jaučiuosi ypatingai, 
nes būtent čia gimė, buvo pakrikš-
tytas ir pirmuosius žingsnius žengė 
mano tėvas. Nuo 1929 m. Vilniuje 
jis praleido savo pirmuosius dešimt 
metų, tapdamas savotiška miesto 
dalimi, vaikščiodamas jo gatvėmis, 
kvėpuodamas jo oru“, – kalbinamas 
Faustinos Dedūraitės, pasakojo di-
rigentas. Jis pats, šeštąjį dešimtmetį 
gimęs Sankt Peterburge ir studija-
vęs tenykštėje konservatorijoje, 
vaikščiojo artimais keliais su lie-
tuviais, nes jų tame mieste gyveno 
nemažai, o toje pačioje aukštojoje 

Simfoninės giesmės pergalei
Vilniaus festivalyje – broliai Jussenai ir dirigentas Andrzejus Boreyko

lavinosi mūsų dirigentai. Beje, stu-
dijuodamas Sankt Peterburge Bo-
reyko koncertavo su savo įkurta 
progresyviojo roko grupe. Pasta-
raisiais metais jis eina Varšuvos fil-
harmonijos orkestro meno vadovo 
pareigas, yra Milano simfoninio or-
kestro rezidentas.

Karłowicziaus tėvas Janas Alek-
sandras Karłowiczius kilęs iš Su-
bartonių Merkinės valsčiuje, jo 
darbai ir kolegiški ryšiai liudija 
dėmesį ir lenkų kalbai, ir lietuvy-
bei. Janas Karłowiczius bendravo 
su Jonu Jablonskiu ir kitais lietu-
vių kultūros veikėjais, surinko ir 
išleido Vilniaus, Naugarduko, Ly-
dos kraštų sakmes, nagrinėjo lietu-
vių kalbos gramatiką ir pan. Jo sū-
nus kompozitorius Mieczysławas 
Karłowiczius gimė Vilniaus guber-
nijos Švenčionių paviete (taip sa-
koma Vytauto Landsbergio knygoje 

„Čiurlionio muzika“; „Visuotinėje 
lietuvių enciklopedijoje“ nurodoma 
pagal dabartinį administracinį su-
skirstymą – Vyšniavoje prie Rimšės 

Ignalinos r.). Iš ankstyvųjų prisi-
minimų nuausta atsirado Karło-
wicziaus „Lietuviška rapsodija“. 
Joje aidi „visas tos liaudies, kurios 
dainos skambėdavo mano vaikys-
tėje, sielvartas, liūdesys ir amžių ne-
laisvė“ („Čiurlionio muzika“, p. 34).  

Išsivadavimo iš vergovės tema 
suformavo šio koncerto vaizdinį. 
Pergalės vilčių giesmės, skambėju-
sios vakarą pradedant ir baigiant, 
tarsi nubrėžė muzikinę triumfo 
arką.

Silvestrovo „Himnas – 2001“ 
dvasios jėgą spaudžia viduje, tai yra 
tapę kompozitoriaus mąstysenos iš-
skirtine savybe. Nacionalinio sim-
foninio orkestro stygininkai kultū-
ringai atskleidė tą vidinę pulsaciją, 
kvėpavimą tarp sluoksnių, atskirų 
instrumentų motyvėlius lyg inkrus-
tacijas. Iki ašarų nuoširdžiai orkes-
trantai įsiklausė į antrųjų smuikų 
grupės koncertmeisterės Kristinos 
Morozovos griežiamą begalinę 
melodiją. (Už orkestro solistų pa-
vardžių patikslinimą esu dėkinga 

orkestro koncertmeisterei Rasai 
Vosyliūtei.)

Tokiomis aplinkybėmis suskam-
bęs Medelssohno Koncertas beveik 
prarado savo ir taip nebrandų pras-
mingumą. Keturiolikmečio auto-
riaus ilgas, visų privalomų trijų 
dalių Koncertas parašytas dar neiš-
sivadavus iš praeities autoritetų mo-
kyklos. Laimė, visas mendelsoniško 
žavingumo akimirkas sugaudė bro-
liai Jussenai, vienas daugiau, kitas 
mažiau ėmęsi papildomos artistinės 
raiškos. Pianistų poveikis dar labiau 
sustiprėjo per bisus, kai jie paskam-
bino džiazo stiliumi rekomponuotą 
popuri iš Johanno Strausso „Šikš-
nosparnio“. Kartu buvo aišku, kad 
vien efektais tikrų menininkų Jus-
senų pasirodymas neturėtų baigtis. 
Įsiaudrinusią publiką jie pakylėjo 
Johanno Sebastiano Bacho tylutėle 
lėta pjese keturioms rankoms. Beje, 
itin retai viešai kreipiamas dėme-
sys į solinių instrumentų skambesį. 
Fortepijonų „Steinway & Sons“ gy-
vastingas ir šiltas tonas tą vakarą 

traukė grožėtis jais lyg kokiais sava-
rankiškais scenos personažais.

Jauno meno proveržis siejo am-
žininkus Mieczysławą Karłowiczių 
ir Mikalojų Konstantiną Čiurlionį, 
kurie tuo pačiu metu gyveno Var-
šuvoje ir buvo įsilieję į modernaus 
meno sūkurius, kalbančius apie 
bendrą meno ir šalies laisvę. Tą 
kruopščiai ištyręs profesorius Vy-
tautas Landsbergis pastebi to lai-
kotarpio jaunųjų kompozitorių 
užmojį muzikos mąstyseną „euro-
pinti“, kas anuomet reiškė telkimąsi 
po vėlyvojo romantizmo vėliava, 
gėrėjimąsi galingais Wagnerio bei 
Richardo Strausso muzikos jaus-
mais. Karłowiczių su Čiurlioniu 
muzikologas pavadina „Wagnerio 
anūkais“.

Taigi, nacionalinio atgimimo 
idėjų vėtros siaučia ir Karłowicziaus 
Simfonijoje e-moll. Jos tautinis pra-
das yra ryškiai slaviškas, primena 
Bedřicho Smetanos poemų ciklą 

„Mano tėvynė“, Antoníno Dvořáko 
legendas įvairiems instrumentams. 
Kartu tai jaunatviškai maksimalisti-
nis keturių dalių veikalas, kupinas 
audrų ir lyrikos, su pergalingu va-
rinių pučiamųjų chorališku himnu 
pabaigoje. 

Turtingos instrumentuotės Sim-
fonijoje rūpestingai solavo Giedrius 
Gelgotas (fleita), Viktoras Palėjus 
(obojus), Andrius Žiūra (klarne-
tas), Egidijus Stanelis (valtorna), 
savo amplua su meile atliko lėtųjų 
dalių dainius violončelininkas 
Edmundas Kulikauskas. Ir apskri-
tai orkestras buvo nuostabus. Per 
visą koncertą griežė kaip brandus, 
išpuoselėtas kolektyvas, neturintis 
muzikalumo problemų ir tiesiog at-
sidavęs muzikai. 

Dirigentas Andrzejus Boreyko 
scenon žengė prisisegęs ryškią 
Ukrainos vėliavos spalvų juostelę, 
o atsisveikindamas rodė pergalės 
ženklą. 

Ignas Zalieckas

Aktorė Anastasija Marčenkaitė su-
kūrė vaidmenis tokiuose filmuose 
kaip „Ekskursantė“ (rež. Audrius 
Juzėnas, 2013), „Pelėdų kalnas“ (rež. 
Juzėnas, 2018) ir kt. Vaidina reži-
sieriaus Iwano Wyrypajewo spek-
taklyje „Girti“ (Lietuvos nacionali-
nis dramos teatras (LNDT), 2023).

Aktorės kelią pradėjote anksti. 
Kaip kito profesijos suvokimas 
ir kas tam darė įtaką?

Aktorės kelią pradėjau dar neži-
nodama, kad mano karjera jau pra-
sideda. Tuo metu buvau tik vienuo-
likmetė, taigi pats tikriausias vaikas 
su vaikiškais rūpesčiais – mokykla, 
baleto pamokos, namų darbai ir 
draugai. Apie aktorystę negalvojau 
kaip apie amatą ar profesiją, tokio 
pobūdžio apmąstymams papras-
čiausiai buvau per jauna. Vis dėlto 
vaidinti labai patiko, o patirtis kine 
įsirėžė giliai į širdį. 

Požiūris į aktoriaus profesiją 
keitėsi kartu su asmenybės branda. 
Kai atėjo laikas rinktis studijas, 

atmintyje ir širdyje aktorės profe-
sija stipriausiai išsiskyrė iš kitų min-
čių. Per studijas Lietuvos muzikos ir 
teatro akademijoje mano požiūris 
į profesiją dar daugybę kartų kito. 
Tam įtakos turėjo pasisekimai ir 
nuotaikų kaita. 

Net per šiuos trumpus vienus 
metus po studijų baigimo santykis 
su profesija taip pat nebuvo stabi-
lus. Nepastovus darbas, taigi ne-
pastovios ir mintys. Manau, kad ir 
ateityje tokių svyramų tikrai bus. 
Tačiau išmokau šias mintis priimti 
ramiau, jų nebijoti ir nemanyti, kad 

Tekstas aktoriui – kaip deimantas 
Pokalbis su aktore Anastasija Marčenkaite

tai nuosprendis. Iš tiesų džiaugiuosi 
savo išsilavinimu ir profesija: ji yra 
didelė dalis manęs, o visa kita – tik 
niuansai. 

Ar jūsų vaidybos kelyje teatras 
atsirado tik studijuojant 
akademijoje?

Taip, teatre pradėjau vaidinti 
studijuodama akademijoje, iki tol 
turėjau patirties tik kine. Pradėjus 
studijuoti man buvo smalsu, koks 
yra teatras ir kas jame vyksta. La-
bai džiaugiuosi, kad turėjau ir turiu 
galimybę tai patirti.

Ar esate nusprendusi, kurią 
aktorystės sritį norėtumėte 
rinktis?

Tikriausiai turėtum būti labai pa-
klausus aktorius, kad galėtum sau 
leisti rinktis darbą tik teatre arba 
tik kine. Man regis, mūsų meno sri-
tis tam tiesiog per maža. Nematau 
priežasčių, kodėl turėčiau atsisakyti 
vienos ar kitos krypties. Jos abi sa-
vaip žavios ir įdomios. O turėti ga-
limybę dirbti ir teatre, ir kine yra 
dovana.

N u k elta į  3  p s l .

Lucas ir Arthuras Jussenai, Andrzejus Boreyko, Lietuvos nacionalinis simfoninis orkestras D. Matv ejevo n uotr .
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Jekaterina Kostina

Šiais metais Vilniaus festivalis 
klausytojus kviečia į dešimt skir-
tingų muzikinės odisėjos etapų, 
kurių kiekvienas tampa ir dovana 
Vilniaus 700-ajam gimtadieniui. 
Birželio 19 d. Nacionalinėje filhar-
monijoje nuskambėjo aštuntoji 

„odisėjos“ dalis, subūrusi violon-
čelių muzikos mylėtojus. Scenoje 
jėgas suvienijo du homogeninės su-
dėties ansambliai – „Polish Cello 
Quartet“ ir „Cello Club“. 

Koncertą pradėjo svečiai iš Len-
kijos (Tomaszas Darochas, Wojcie-
chas Fudala, Krzysztofas Karpeta ir 
Adamas Krzeszowiecas) – keturių 
violončelių kolektyvas, savo pasi-
rodymuose siekiantis išreikšti ins-
trumento skambesio originalumą. 
Verta paminėti, kad monotembri-
niam ansambliui, gyvuojančiam jau 
dvyliktus metus, ne mažiau svarbus 
narių lygiavertiškumo principas, 
todėl pirmosios violončelės pozi-
cija per koncertą keičiama ne kartą. 
Panašią rotaciją galima buvo išvysti 
bei išgirsti ir Vilniaus scenoje, o šis 
sprendimas kolektyvui išties suteikė 
vis kitokį skambesį, taip pat nuola-
tinio atsinaujinimo įspūdžiu traukė 
klausytojus. 

Pirmasis to vakaro kūrinys – 
belgų kompozitoriaus Prospero 
van Eechaute’o „Pièce sonate“, op. 9, – 
pradžioje pavieniui, o vėliau bendro-
mis violončelininkų jėgomis tartum 
smulkiais potėpiais kūrė vientisą 
muzikinį paveikslą su pasigirstan-
čiais neoimpresionistinių fantazijų 
motyvais. Nors kompozicija žavėjo 
kontrastingomis nuotaikomis bei 
Maurice’o Ravelio citatomis, la-
biau ausį džiugino atlikėjų dėme-
singumas garso skambesiui: nuo 
pirmojo, vos girdimo violončelės 

„šnabždesio“ išgavimo iki laipsniško 
pokulminacinio sugrįžimo į švelnų 

Vienas tembras – gausybė spalvų
Vilniaus festivalio koncertas „Polish Cello Quartet“ susitinka su Lietuvos „Cello Club“ 

muzikinį būvį. Vėliau kvartetas at-
liko vokiečių kompozitoriaus Wil-
helmo Fitzenhageno „Koncertinį 
valsą“, op. 31, prabilusį kitokia kalba 
bei tikslu – opusas veikiau buvo 
skirtas muzikinės pramogos belau-
kiantiems nei vertinantiems mąslų 
pasinėrimą į „čia ir dabar“. Saikin-
gas jausmingumas, vietomis per-
augantis į dramatiškumą, atlikėjų 
šypsenos bei žaismė (ypač pizzicato 
fragmentuose) sulaukė ir kur kas 
gausesnių auditorijos aplodismentų. 

Visas kompozicijas tarsi sujungė 
pirmą koncerto dalį užbaigusios 
lenkų kompozitoriaus ir violonče-
lininko Kazimierzo Wiłkomirskio 

„Baladė ir Rapsodija“. Baladės mu-
zika, artima tiek impresionistinei, 
tiek romantinei kalbai, kūrė skir-
tingus vaizdinius, pasitelkiant lenkų 
liaudies melodijas ar šokių ritmus. 
Interpretacijoje atlikėjų dėmesį la-
biausiai prikaustė besikartojantis 
laidotuvių maršo motyvas, kas-
kart neprarasdavęs jautrios raiš-
kos. Lyrika ir dramatiškumu dvel-
kusi Baladė padarė kiek stipresnį 
įspūdį nei energingoji Rapsodija. 
Aplodismentų gausa po lenkų mu-
zikų pasirodymo liudijo neabejotiną 
atlikėjų meistriškumą. „Netikėta“, – 
pasigirdo tylūs šnabždesiai salėje, 
kai kvartetas paskelbė bisui atlik-
siantis Fryderyko Chopino žymųjį 
Noktiurną, op. 9 Nr. 2, aranžuotą 
keturioms violončelėms. Malo-
niai nustebino ne tik kompozici-
jos pasirinkimas, bet ir nuosaikiai 
romantiška jos interpretacija, nu-
skambėjusi šopeniškai – subtiliai ir 
be perdėto patoso. 

Po pertraukos scenoje pasirodė 
lietuvių violončelių kvintetas „Cello 
Club“ (Povilas Jacunskas, Arnas 
Kmieliauskas, Evaldas Petkus, Ro-
kas Vaitkevičius, Domas Jakštas), 
taip pat besivadovaujantis demokra-
tiniu principu ir pasirodymais nuo-
lat siekiantis laisvės bei nevaržomo 

kūrybiškumo. Dėl šios priežasties 
nuo pat susikūrimo 2020 m. ansam-
blis repertuaro nevengia pildyti tiek 
akademinės, tiek populiariosios mu-
zikos žanrais ir skatina šiuolaikinius 
kompozitorius kurti veikalus spe-
cialiai jų kolektyvui.  

Pirmasis „Cello Club“ atliktas 
opusas ryškiai išsiskyrė programoje 
ir, sakyčiau, tą vakarą nuskambėjo 
stipriausiai. Ryškiai emocingas, 
energingas ir įtraukiantis Anato-
lijaus Šenderovo „Giesmė ir šokis“, 
vienas populiariausių autoriaus 
opusų, prikaustė dėmesį ir tuo, kad 
jo aranžuotė būtent tokiai atlikėjų 
sudėčiai skambėjo pirmą kartą. 

„Cello Club“ ansamblio buvo dė-
mesingai išklausyti meditatyviojo 
giesmės prado garsai, įtaigus judė-
jimas kulminacijos link, kai šokis 
reikalavo tikslios ritmikos, garsios 
dinamikos, akcentų, riksmų, per-
kusijos ir netgi garsaus treptelė-
jimo. Pabaigoje, muzikai sugrįžus 

į pradinę sakralią būseną, silpnam 
violončelės balsui pamažu išnykus 
ir atlikėjams mėgaujantis keliomis 
tylos akimirkomis, dingtelėjo min-
tis, kad būtent toks perėjimas prie 
kitos kompozicijos būtų idealus. 
Tačiau tylą nustelbė garsūs plojimai. 

Netrukus pasigirdusi postmini-
malistinė Maxo Richterio kompo-
zicija „On the Nature of  Daylight“ 
(„Apie šviesos prigimtį“) laipsniš-
kai besikeičiančiomis violončelių 
melodinėmis linijomis sugrąžino į 
rimties būseną, nors ypatingo artis-
tiškumo, būdingo ankstesnei kom-
pozicijai, iš atlikėjų nereikalauta. 
Vis dėlto svarbiausias šio opuso 
tikslas buvo įgyvendintas – apgau-
lingai paprastomis šviesos paieško-
mis klausytojų širdis pavyko suvir-
pinti, o tai ne vien kompozitoriaus, 
bet ir atlikėjų, puikiai perteikusių 
muzikos jautrumą, nuopelnas. 

Koncertą vainikavęs garsaus 
amerikiečių minimalisto Philipo 

Glasso veikalas „Symphony for 
eight“ („Simfonija aštuoniems“, 
Simfonijos Nr. 3 trečios dalies aran-
žuotė violončelių oktetui) abu vio-
lončelininkų kolektyvus sėkmingai 
sujungė į harmoningą ansamblį, 
organiškai sulipdydamas atskirus 
sluoksnius į vienį. Kita vertus, ne-
paisant preciziško atlikimo, emociš-
kai neutrali amerikietiško minima-
lizmo muzikos stilistika pasirodė 
kiek svetima viso spalvingo ir emo-
cingo koncerto kontekste. 

Išties, spalvų paletės įvairovė tą 
vakarą stebino, nepaisant to, kad 
girdėjome tik vieno, violončelės, 
tembro sąskambius. Abu ansam-
bliai pasiūlė svarbią lygiavertiš-
kumo idėją, kurią atliepė ir pasi-
rinktos kompozicijos. Nuostabu, 
kad muzika savo abstrakčia kalba 
geba universaliai artikuliuoti pana-
šias idėjas – priminti bendražmo-
giškumo sampratą, kurti stiprų 
bendrumo jausmą.    

Kuo išsiskyrė kūrybinis proce-
sas su režisieriumi ir drama-
turgu Iwanu Wyrypajewu spek-
taklyje „Girti“?

Tai mano pirmas savarankiškas 
vaidmuo teatre, dirbau su nuos-
tabiais LNDT aktoriais, galėjau 
juos stebėti ir mokytis. Kai mane 
pirmą kartą belaidžiu mikrofonu 
prijungė prie garso sistemos, neva-
lingai pamaniau: ,,Nuostabu – čia 
nori mane girdėti!“ Pasijutau dide-
lės teatro dėlionės dalimi. Per spek-
taklio kūrybinį procesą didžiausią 
įkvėpimą jutau iš mane supančių 
teatro žmonių – kolegų aktorių ir 
režisieriaus. Juk nei buvimas sce-
noje, nei garso įranga ar kiti mate-
rialūs objektai nesukuria teatro – jį 
sukuria žmonės.

Kiek kūryba tokiame spek-
taklyje, kuriame drama-
turgija ir teksto tikslumas 
užima svarbiausią vietą, pa-
našus į darbą kine? 

Teksto tikslumas svarbus ir tea-
tre, ir kine. Vis dėlto kartais kine 
jo reikalaujama kiek daugiau. Tai 
ypač pajutau dirbdama užsienio 
kino projekte: jo komanda tikrino 
ne tik tai, kaip tiksliai įsiminiau 
tekstą, bet taip pat ar paisau sky-
rybos ženklų, ar teisingai juos iš-
reiškiu savo intonacija. 

Spektaklyje „Girti“ mane labai 
sudomino Wyrypajewo santy-
kis su tekstu. Jis pabrėždavo, kad 
tekstas aktoriui turi būti kaip dei-
mantas – toks pat brangus ir to-
bulas. Be to, svarbu sąmoningai 
suprasti, kad būtent toks jis ir yra. 
Privalu pasitikėti tekstu, į jį remtis ir 
siekti, kad ištartas žodis skambėtų 

nepriekaištingai. Nekalbu apie 
skambesio švarumą ar dikciją, tu-
riu omenyje mintį, kurią tas žodis ar 
jų junginys perteikia. Wyrypajewas 
kartodavo, kad šios pjesės esmė yra 
tekstas, o mes, aktoriai, jį tik įkū-
nijame ir perkeliame į teatro sceną. 
Per repeticijas buvome sutarę, kad 
nebandysime „išvaidinti“ teksto, 
kitaip tariant, sakyti jo nuo savęs, 
daryti nereikalingų pauzių, nes tai 
stipriai prasilenktų su režisieriaus 
sumanymu.

Kuo patirtis kine ir televizi-
jos serialuose naudinga teatro 
scenoje? Ar vaidyba ekrane 
išmoko daugiau subtilumo ir 
techninio tikslumo?

Man čia svarbus žodis „patirtis“ – 
nesvarbu, kine, teatre ar televizijoje. 
Juk skiriasi tik išorinės detalės, tar-
kim, ar yra gyvas žiūrovas, ar ne, ar 

yra galimybė vaidinti kelis dublius, 
ar ne, bet esmė tai, ką aktorius turi 
savo viduje. Subtilumo ir techninio 
tikslumo, mano galva, būtų neblo-
gai turėti vaidinant tiek prieš ka-
merą, tiek scenoje. 

Atkelta iš  2  psl .

„Polish Cello Quartet“ ir „Cello Club“ D. Matv ejevo n uotr aukos

Aistė Zabotkaitė ir Anastasija Marčenkaitė spektaklyje „Girti“

Koks šiandien didžiausias jūsų, 
kaip aktorės, tikslas? 

Nemeluoti sau ir žiūrovui.

Dėkoju už pokalbį.
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Helmutas Šabasevičius

Gegužės 6 d.

Per „Auksinių scenos kryžių“ ap-
dovanojimus didžiulio dėmesio su-
laukęs Šeiko šokio teatro projektas 

„Indigo. Das Schliemann Projekt“, 
parodytas „Dūmų fabrike“, labiau 
priminė performatyvią instaliaciją, 
kurioje choreografinę mintį užgožė 
mėlynų plastiko dulkių pūga. Efek-
tingas vizualinis sprendimas – juo 
gėrintis – drauge vertė nerimauti 
dėl Heinricho Schliemanno pė-
domis sekančių šiuolaikinio šokio 
menininkų sveikatos: žiūrovams 
buvo siūlomi respiratoriai, o šokio 
archeologams klaidžioti po asocia-
cijų erdves teko plikomis nosimis, 
burnomis ir akimis.  

Gegužės 21 d.
Lietuvos muzikos ir teatro aka-

demijos režisūros bakalauras Jonas 
Kuprevičius (pedagogas Gintaras 
Varnas) savo diplominį darbą – Ten-
nessee Williamso poetinio absurdo 
pjesę „Camino real“ – pastatė Pane-
vėžio Juozo Miltinio dramos teatre. 
Spektaklyje, kupiname magiškos 
metafizinės šviesos (dailininkas Vi-
lius Vilutis) veikia daug kultūrines 
biografijas turinčių personažų, tarp 
jų Don Kichotas, Margarita Gotjė, 
Kazanova, lordas Baironas ir Es-
meralda. Spektaklyje ryškūs baleto 
akcentai – choreografiją sukūrė ir 
vaidina Lietuvos nacionalinio ope-
ros ir baleto teatro (LNOBT) solistė 
Olga Konošenko. Baleto motyvai 
organiškai įsilieja į nostalgiškų is-
torijų koliažą, pabrėždami pjesėje ir 
spektaklyje svarbias sąlygiškumo ir 
laikinumo temas. 

Gegužės 24 d.
Laikinai netekęs scenos, LNOBT 

projektas „Kūrybinis impulsas“ šiais 
metais prisiglaudė VILNIUS TECH 

„LinkMenų fabrike“. Stebėti teko ge-
neralinę repeticiją – parodyti Vai-
dos Šniurevičiūtės-Juknelienės, Juli-
jos Stankevičiūtės, Imanolio Sastre’o, 
Gohar Mkrtchyan, Urtės Bareišytės-
Žuromskienės ir Kipro Chlebinsko 
darbai. Programą simboliškai pra-
dėjo Akvilė Šulcaitė iš Nacionalinės 
M.K. Čiurlionio menų mokyklos Ba-
leto skyriaus – čia jau kuris laikas ren-
giami „mažieji impulsai“, skatinan-
tys choreografines Baleto skyriaus 
moksleivių ambicijas. Konceptua-
lumu, choreografine raiška išsiskyrė 
Kipro Chlebinsko sukurta kompo-
zicija „Draft No. 2 „π INSECURED“ 
pagal kompozitoriaus Felixo Men-
delssohno–Bartholdy „Vasarvidžio 
nakties sapną“ bei rečituojamus ir 
dainuojamus Williamo Shakespea-
re’o tekstus. Šioje kompozicijoje tarp 
LNOBT solistų įdomu buvo pamatyti 
Baleto skyriaus absolventę Margaritą 
Simonovą, pastaraisiais metais šo-
kusią Didžiajame teatre Varšuvoje.

Šokio dienoraščiai
Gegužė ir birželis

Gegužės 27 d.
Neli Beliakaitės Baltijos baleto 

akademijos mokslo metų baigia-
masis spektaklis „Raudonkepuraitė“ 
parodytas Šokio teatre. Spektaklio 
choreografė ir režisierė Laura Ra-
dzevičiūtė žinomos Charles’o Per-
rault pasakos herojės kelionę pas 
senelę pavertė spalvingu nuotykiu, 
o Vilką (šį vaidmenį išraiškingai 
atliko LNOBT solistas Voicechas 
Žuromskas) pamatė kaip varguolį 
nevykėlį, su kuriuo spektaklio pa-
baigoje nesunkiai susidoroja Se-
nelė. Netikėta buvo pamatyti visą 
būrį vilkiukų – akademijos mo-
kinių vaikinų. Lakoniškų, lengvų 
Gertrūdos Šimonės sukurtų de-
koracijų, kurios priminė stilizuotą 
mišką ir kelis namus, fone (išmin-
tingas sprendimas atsisakyti jau 
spėjusių pabosti vaizdo projekcijų) 
pasirodė daugybė įvairaus amžiaus 
moksleivių, kurių epizodai buvo su-
kurti atsižvelgiant į jų gebėjimus. 
Įsiminė įdomi šešėlių teatro prin-
cipais sukurta scena (šviesų daili-
ninkas Marius Apanskas); galbūt 
tokių epizodų galėjo būti ir dau-
giau, juo labiau kad centrinis namą 
vaizduojantis scenografinis elemen-
tas nebuvo įveiklintas. Iš daugybės 
choreografinių numerių įstrigo sa-
pno epizodas su Mėnuliu – LNOBT 
solistu Ignu Armaliu bei pagal Léo 
Delibes’o „Kopelijos“ Bolero sukur-
tas keturių merginų šokis. 

Gegužės 31 d.
Šiųmetinių Nacionalinės M.K. Čiur-

lionio menų mokyklos Baleto skyriaus 
absolventų kompetencijų verti-
nimo egzaminas atskleidė šios lai-
dos (mokytojai Gražina Sakalaus-
kaitė-Dautartienė, Danielius Kiršys 
ir Aušra Gineitytė) artistinius ge-
bėjimus. Mokyklą baigusių Fausti-
nos Gelžinytės, Saulės Jauniškytės, 
Petros Hirvi, Alinos Jazdauskytės, 
Adriano Klimaševskio, Dorotėjos 
Navickaitės, Nedo Nedzvecko, Sau-
lės Stanytės, Roberto Vaištaro, Bar-
boros Valančiūtės atsiskaitymui pa-
rengti kūriniai suskirstyti į dvi dalis. 
Pirmojoje parodytos variacijos ir 
duetai iš klasikinių baletų; šalia Ba-
leto skyriaus repertuare jau seno-
kai esančio sudėtingo, geros šokio 
technikos ir ištvermės reikalaujan-
čio Dianos ir Akteono pas de deux, 
kurį raiškiai atliko Jauniškytė ir 
Klimaševskis, dėmesį traukė, regis, 
pirmą kartą Baleto skyriaus moks-
leiviams pastatytas Pas de deux iš 
Riccardo Drigo baleto „Talismanas“. 
Jį puikiai atliko Stanytė ir Vaištaras, 
nustebinęs lengvais, išraiškingais, 
lyg ore pakimbančiais šuoliais. 

Antroje dalyje buvo nemažai 
premjerų: Jurijaus Smorigino su-
kurtus epizodus šoko Klimaševs-
kis, Jazdauskytė, Hirvi, Navickaitė, 
Anželikos Cholinos – Gelžinytė. Eg-
zamino pabaigoje absolventai šoko 
nostalgiškas Ferenco Liszto „Svajas“, 
kurias pastatė Aušra Krasauskaitė.  

Birželio 4 d.
Vienas iš Nerijaus Juškos baleto 

mokyklos mokslo metų pabaigai 
skirtų kūrinių – spektaklis „Stichi-
jos“, parodytas Šokio teatre. Cho-
reografių kolektyvo kūrinys pra-
sideda keturių elementų – Žemės, 
Vandens, Ugnies ir Oro – prisista-
tymu, kurį vėliau keičia kiekvienam 
jų skirtos dalys. Neįkyrios Imanto 
Boiko projekcijos padėjo atskleisti 
stichijų metamorfozes, atsispin-
dinčias choreografiniuose brėžiniuose, 
kuriuos stropiai įgyvendino mokyklos 
auklėtinės, – kruopštus pedagogų 
darbas buvo tikrai akivaizdus. Re-
miantis keturių elementų spalvomis – 
žalia, mėlyna, raudona ir balta – su-
kurti kostiumai padėjo atskirti juos 
vieną nuo kito, išryškinti įdomius 
choreografinius brėžinius.  

Birželio 10 d.
Nacionalinės M.K. Čiurlionio 

mokyklos Baleto skyriaus šiuolaiki-
nio šokio programos baigiamajame 
koncerte pristatyti ir moksleivių, ir 
profesionalų darbai. „Ieškojimai“ 
(Agata Pečiul ir Brigida Gruodytė), 

„Neigiama koreliacija“ (Vasara Bu-
rokaitė, Elzė Činčytė ir Rūta Ka-
reckaitė), „Sound of Peace“ (Urtė 
Šunauskaitė), „Netobula aš“ (Sofia 
Vlasova), „52 decibelai“ (Urtė Šal-
čiūtė), „Tyli vėtra. Jaunystė“ (Do-
rotėja Navickaitė) tęsia Lietuvos 
šiuolaikiniame šokyje įsitvirtinu-
sios sunkiąsias būties temas gvilde-
nančios tiriamosios choreografijos 
kryptį, kuri akivaizdi ir choreografo 
Pauliaus Prievelio spektaklio „Si-
gnalas“ eskize. Antroje dalyje buvo 
galima susipažinti su Rygos baleto 
mokyklos šiuolaikinio šokio pro-
gramos spektaklio „Upė mano min-
tyse“ ištrauka: choreografės Mari-
jos Saveiko kūrinyje taip pat tvyro 
filosofinė atmosfera, tačiau japonų 
kompozitoriaus Masayoshi Fujitos mu-
zika jį apsaugo nuo depresyvių tonų ir 
kilsteli į kontempliatyvų lygmenį. 

Koncerto pabaigoje parodyta Bi-
rutės Letukaitės šokio spektaklio 

„Aseptinė zona, arba Lietuviškos su-
tartinės“, ištrauka; prieš dvidešimt 
metų sukurtas spektaklis kartkar-
tėmis atgyja, o šiandien dėl moks-
leivių atlikimo įgavo naujų prasmių 
bei reikšmių. 

Birželio 17 d.
Baleto skyrius mokslo metus 

baigė iškilmingu koncertu, kuriame 
pasirodė didelis būrys šių metų ab-
solventų ir žemesniųjų klasių moks-
leivių. Gražiai nuteikė pati koncerto 
pradžia – uždanga atskleidė tvar-
kingomis linijomis sustojusius vi-
sus moksleivius, kurie pradžiugino 
kukliu, bet įspūdingu Grand défilé 
(didžiuoju paradu) – įprastu kai 
kuriose baleto mokyklose bei 
teatruose, bet Vilniuje iki šiol to-
kia aiškiai artikuliuota forma nema-
tytu. Tai galėtų tapti tradicija, ku-
rią būtų įdomu matyti prigyjant ir 

LNOBT baleto trupėje, galbūt prieš 
pirmą naujojo sezono spektaklį. 

Paradui pasibaigus sceną užpildė 
įkvepiantis, klasikinio šokio stichiją 
efektingai perteikiantis Stanytės ir 
Vaištaro atliktas duetas iš „Talismano“. 
Stilingai, pasitikėdamos savimi šoko 
Hirvi (Hebės variacija iš „Floros pa-
budimo“) ir Jazdauskytė (Aspičijos 
variacija iš baleto „Faraono duktė“). 

Koncertas vertas atskiros apžval-
gos – baleto mėgėjai vis labiau įsi-
dėmi Tėjos Daujotaitės, Adelijos 
Kondrataitės, Austėjos Medekšai-
tės, Ievos Repšytės ir kitų pavardes. 
Tarp daugelio koncerto epizodų iš-
siskyrė iki šiol nematytas „Vaikiš-
kas pas de deux“, kurį nuotaikingai, 
parodydami gerus klasikinio šokio 
įgūdžius, atliko aštuntokai Paulina 
Kuraitė ir Joris Bulotas (mokytojai 
Audronė Domeikienė ir Aleksan-
dras Semionovas). 

Malonių įspūdžių paliko kompo-
zicijos, atliekamos kelių šokėjų: Lo-
retos Bartusevičiūtės-Noreikienės 

„Preliudas“, kurį pašoko septintos 
klasės mokinės, Rūtos Kudžmai-
tės-Daraškevičienės „Atodūsis“ 
(devintos klasės merginos), Kris-
tinos Kanišauskaitės-Navickienės 

„Valsas“ (penktų šeštų klasių moki-
niai). Labai gražus ir, regis, iki šiol 
Vilniuje nerodytas buvo šešių mer-
ginų šokis iš Adolphe’o Adamo ba-
leto „Korsaras“ Grand pas des éven-
tails (Vėduoklių šokis), kurį su savo 
auklėtinėms aštuntokėmis parengė 
Domeikienė. Artistiniu brandumu, 
choreografijos įprasminimu, tur-
tingu vidiniu pasauliu sužavėjo 
dešimtos klasės mokinė Akvilė 
Šulcaitė (mokytoja Neli Beredina), 
atlikusi Esmeraldos variaciją iš to 
paties pavadinimo baleto. 

Šokio turiningumu, muzikos ir 
emocinio išgyvenimo jungtimi nu-
stebino Klimaševskis, šokęs Smo-
rigino sukurtą kompoziciją pagal 

Richardo Wagnerio muziką, o visiškai 
kitokia – žaisminga, lengva – jausmų 
palete, muzikalumu nuotaiką pra-
skaidrino Giedrės Zaščižinskaitės 

„Laimė“, kurią pašoko septintokė 
Urtė Gudavičiūtė (mokytoja Neli 
Beliakaitė). Devintos klasės moki-
nys Kostas Grudzinskas (mokytojas 
Petras Skirmantas) pademonstravo 

„Ambiciją“ – choreografinį LNOBT 
solisto Voicecho Žuromsko debiutą 
pagal Jeano Sibelijaus muziką. 

Parodytos ir šiuolaikinio šo-
kio kompozicijos – suintrigavo 
Baleto skyrių prieš keletą metų 
baigusių choreografių Dorėjos 
Atkočiūnas kompozicija „Schmet-
terling“ ir Miglės Praniauskaitės 

„Tambura-Tikitaka“.
Koncerto pabaigoje – choreogra-

fės iš Latvijos Milanos Komarovos 
pagal Fryderyko Chopino muziką 
sukurti „Viliojantys toliai“, į kuriuos 
leidosi 10–12 klasių mokiniai. Jaudi-
nanti muzika ir aiški, gana santūri 
choreografinė kalba, iš šokėjų grupės 
išsiskiriantys Stanytės solo, Šulcaitės 
ir Klimaševskio, Repšytės ir Vaištaro 
duetai, kuriuose garsai įsiskverbia į šo-
kėjų kūnus, pripildo juos abstrahuotų 
jausmų ir materializuojasi organiškų, 
plastiškų, takių judesių pavidalais. 

Birželio 18 d.
Jaunosios kartos baleto peda-

gogų Aušros ir Žilvino Beniuševi-
čių įkurta akademija „Pro Baletas“ 
baigiamąjį koncertą surengė Lie-
tuvos nacionalinio dramos teatro 
Naujojoje salėje. Šios baleto ug-
dymo įstaigos veikla tampa vis la-
biau matoma – koncerte pasirodė 
įvairių amžiaus grupių vaikai, tiek 
merginos, tiek vaikinai; mokslei-
viai parodė, kad yra neblogai įsi-
savinę klasikinio baleto pagrindus, 
kai kurie pajėgūs susidoroti su gana 

N u k elta į  5  p s l .

Paulina Kuraitė ir Joris Bulotas „Vaikiškame pas de deux“ M. Alek sos  n uotr aukos

Scena iš šiuolaikinio šokio kompozicijos „Schmetterling“
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sudėtingomis choreografinėmis 
užduotimis, perteikti muzikoje 
slypinčias nuotaikas, būti artistiški. 
Kartu su vaikais koncerte dalyvavo 
ir LNOBT baleto solistai – jiems tai 
buvo proga pademonstruoti išsau-
gotą techninę ir artistinę formą, ne-
paisant to, kad didžiausias Lietuvos 
teatras porą mėnesių renovuojamas 
ir į pirmuosius spektaklius pakvies 
tik lapkričio viduryje. 

Pagrindinės Lietuvos baleto tru-
pės solistės Kristina Gudžiūnaitė ir 
Olesia Šaitanova šoko populiarias 
klasikinių baletų variacijas; solistai 
Marine Pontarlier ir Lorenzo Epi-
fani parodė duetą iš baleto „Korsa-
ras“, kurio meninį poveikį kuriam 
laikui nustelbė akinamai spindinti 
solistės suknelė, lyg padengta jūrų 
plėšikų prisigrobtu auksu. Buvo la-
bai įdomu stebėti Epifani ir Zsolto 
Kovácso atliekamus šiuolaikinės 
choreografijos monologus, ro-
dančius jų kaip atlikėjų ir aktorių 

Atkelta iš  4  psl .

Žilvinas Dautartas

Ar radikalus mokymosi programos 
tobulinimas ir skubotas įvedimas 
pateisina galimas spragas, atsira-
siančias įsisavinant dalyką? Toks 
skubotumas dažniausiai duoda tik 
neigiamus rezultatus. Pagrįstai Vil-
niaus licėjaus direktorius Saulius 
Jurkevičius nerimauja dėl savo (ir ne 
tik) auklėtinių: „Skaudu, kad moki-
niai taps neparuošto ir iš esmės neį-
sisąmoninto eksperimento aukomis.“ 

Jo mokiniams dar viskas prieš 
akis, o štai Nacionalinės M.K. Čiur-
lionio menų mokyklos Baleto sky-
riaus mokiniams panašios reformos 
įgyvendinimas – jau praeitas etapas. 
Praeitas su aukomis, traumomis, 
spragomis klasikinio šokio metodi-
koje. Švietimo sistemos specialistai 
ir kiti ekspertai įgyvendino sovie-
tinių laikų lozungą, iš kurio pasi-
šaipė rašytoja Vytautė Žilinskaitė: 

„Per vieną apsisukimą padarykite 
keturis apsisukimus!“ Juokai juo-
kais, bet pasiskubinta neatsižvelgus 
į klasikinio šokio metodikos spe-
cifiką, kai mokymosi dalykas buvo 
išdėstomas per devynerius, o ne aš-
tuonerius metus ir Baleto skyriaus 
mokiniai specialybės diplomą gau-
davo tryliktoje klasėje. Skubotumas 
siekiant „čia ir dabar“ įgyvendinti 
savo sumanymus nedavė tokių re-
zultatų, kokių tikėjosi sumanytojai 
ir vykdytojai. Gal laikui bėgant vis-
kas atsistos į vėžes, o susidariusios 
žinių ir gebėjimų spragos išnyks?

Tačiau gyvenimas tęsiasi, nepai-
sant reformų ir pandemijų – visų 
tų suvaržymų, kurių likimas nepa-
gailėjo ir „čiurlioniukams“. Reikia 
pripažinti, jog birželio 17 d. įvy-
kęs Nacionalinės M.K. Čiurlionio 
menų mokyklos Baleto skyriaus 
mokinių Gala koncertas dar kartą 
įrodė, kad tiek mokytojai, tiek jų 
mokiniai verti didžiausios pagar-
bos už atsidavimą pasirinktai pro-
fesijai. Kokia kaina? Paklauskite 
abiturientų, laikiusių ne tik bran-
dos valstybinius egzaminus, bet ir 
specialybės, kai po valstybinio eg-
zamino reikėjo skubėti į repeticijų 
sales ir lieti prakaitą. Paklauskite ir 
mokytojų, kiek jėgų reikėjo paau-
koti, kad išsaugotų mokinių darbin-
gumą ir padėtų pakelti tą milžinišką 
emocinį krūvį, užgulusį jų pečius. 

(Ne)nuskriaustos laidos
Baleto skyriaus Gala koncertas

O mačiusieji džiaugsmu švytinčius 
vaikų veidus scenoje neužmirškite, 
kad dauguma jų vos ne pusantrų 
metų mokėsi nuotoliniu būdu. Ką tai 
reiškia? Sunku? Paklauskite degus-
tatorių, nuotoliniu būdu degustuo-
jančių kvepalus, arba krepšininkų, 
nuotoliniu būdu namie žaidžiančių 
čempionatuose. Bet svarbiausia, jog 
visi Gala koncerto dalyviai parodė, 
kad noras šokti ir dirbti padeda 
įveikti pačias sunkiausias kliūtis.

Šį kartą Gala koncertą pradėjo 
vyriausieji – abiturientai Saulė Sta-
nytė ir Robertas Vaištaras (moky-
tojai Gražina Sakalauskaitė-Dau-
tartienė ir Danielius Kiršys), labai 
profesionaliai pašokę Pas de deux iš 
Riccardo Drigo baleto „Talismanas“ 
(choreografija Mariaus Petipa). Ma-
nau, kad jie pateikė paraišką kaip 
perspektyvūs, profesionalūs atlikė-
jai, trykštantys optimizmu, gyve-
nimo džiaugsmu. Šį duetą scenoje 
pakeitė jų bendraklasė Petra Hirvi, 
pašokusi Hebės variaciją iš Drigo 
baleto „Floros pabudimas“, puikiai 
perteikdama Petipa choreografijos 
prancūzišką aristokratizmą ir natū-
ralią eleganciją. Maloniai nustebino 
ir abiturientė Alina Jazdauskytė, 
variacijoje iš Cesare Pugni baleto 

„Faraono duktė“ pademonstravusi 
pavydėtiną klasikinio baleto at-
likimo akademizmą. Paskutinis 
iš šios laidos absolventų scenoje 
pasirodė Adrianas  Klimaševskis 
choreografinėje miniatiūroje „Pa-
lypėti aukščiau, kad pamatytum“ 
pagal Richardo Wagnerio muziką 
(choreografas Jurijus Smoriginas). 
Gaivališkas veržlumas, emocijų ir 
minčių kaita, balansuojanti ties riba, 
atvėrė kelią apmąstymams.

Gaila, kad fiziškai beveik neįma-
noma išvardyti visų Gala koncerto 

dalyvių. Tad leisiu sau paminėti tik 
tuos, kurie padarė įspūdį (ir nebūti-
nai teigiamą). Tikrai ne aštuntokai 
Paulina Kuraitė ir Joris Bulotas ar jų 
mokytojai Audronė Domeikienė ir 
Aleksandras Semionovas kalti, kad 
„Vaikiškas pas de deux“ pagal Piotro 
Čaikovskio muziką savo didaktiška 
stilistika ir manieringumu nubloškė 
(bent jau mane) kelis dešimtmečius 
atgal. Gal tai buvo variacija „Sprag-
tuko“ tema ar nauja „Alavinio ka-
reivėlio“ interpretacija? Tą slogią 
nuotaiką pataisė užkrečianti Gie-
drės Zaščižinskaitės choreografinė 
miniatiūra „Pašokim“ pagal Danie-
liaus Dolskio muziką, ją entuzias-
tingai atliko penktos ir šeštos kla-
sių mokiniai (mokytojos Liudmila 
Grava ir Marija Kiršienė). Tokį atsa-
kingą pasirodymą Šokio teatro sce-
noje, gabaritais ir technine įranga 
nedaug nusileidžiančioje tikriems 
teatrams, sėkmingai atlaikė ir šeštokė 
Saulė Morkūnaitė (mokytoja Kristina 
Kanišauskaitė-Navickienė), pašokusi 
Valstietės variaciją iš pirmo Adolphe’o 
Adamo baleto „Žizel“ veiksmo.

Devintokas Kostas Grudzinskas 
(mokytojas Petras Skirmantas), 
šokdamas „Ambiciją“ pagal Jeano 
Sibelijaus muziką, dar kartą pui-
kiai atskleidė mokytojo gebėjimą 
optimaliai išnaudoti savo moki-
nių duomenis, kartais tai padarant 
su minimaliais resursais, į pagalbą 
pasitelkiant savo buvusius moki-
nius. Taip jo kitas mokinys Voice-
chas Žuromskas sukūrė „Ambicijų“ 
choreografiją. O darbiniame Gala 
koncerto variante, skirtame mo-
kyklos bendruomenei ir mokinių 
tėvams, visus sužavėjo Skirmanto 
įvairių klasių mokinių „Sirtakis“, 
pastatytas kito jo mokinio Iljos 
Chudalejevo. 

Džiugu, kad tradicinis Gala kon-
certas neapsiėjo be Mikalojaus Kons-
tantino Čiurlionio kūrinio. „Preliudą“ 
pagal jo muziką septintos klasės mo-
kinėms (mokytoja Neli Beliakaitė) pa-
statė Loreta Bartusevičiūtė-Noreikienė.

Savą Camille’io Saint-Saënso 
„Mirštančios gulbės“ (choreografija 
Michailo Fokino) interpretaciją pa-
teikė Neli Beredinos mokinė dešim-
tokė Ieva Repšytė. Dėmesį atkreipė 
ir Saulės Žitkutės sušokta varia-
cija iš Ludwigo Minkaus „Pachi-
tos“, beveik nepriekaištinga šokio 
technika, stiliaus pajautimas teikia 
vilčių (mokytoja Rūta Kudžmaitė-
Daraškevičienė). „Pachitą“ į savo 
repertuarą įtraukė ir vienuoliktokė 
Smiltė Mazuraitė, tikiuosi, pateisi-
nusi savo mokytojos Deimantės 
Karpušenkovienės lūkesčius. Vie-
nuoliktos klasės mokinės, kitą pa-
vasarį užimsiančios abiturientų 

„ložę“, išlaikydamos epochos stilių 
ir dvasią, pašoko Valsą iš Drigo ba-
leto „Floros pabudimas“.

Vis dar stebina ir Baleto sky-
riaus papuošalas, su kuriuo sieja-
mos viltys, – septintos klasės mo-
kinė Adelija Kondrataitė (mokytoja 
Neli Beliakaitė), šių metų Gala kon-
certe pašokusi variaciją iš „Faraono 
dukters“ ir dar kartą įrodžiusi, kad 
varžytis su ja klasikiniame balete 
negali niekas. Bent jau kol kas. 
Maža to, Adelija visus apstulbino 

ir šiuolaikiniu šokiu – Sibelijaus mi-
niatiūroje „Flash“ jos unikalius duo-
menis išryškino Aušros Krasauskai-
tės nuostabiai efektinga choreografija, 
išsauganti judesio estetiką ir paryš-
kinanti šiuolaikinio jauno žmogaus 
siekį būti savimi. 

Pabaigoje Gala koncertas mus 
supažindino su artimiausios kai-
mynės šiuolaikine choreografija. 
Baletmeisterė iš Latvijos Milana 
Komarova maksimaliai išnaudojo 
mūsų mokinių kūrybinį potencialą, 
sukurdama stulbinantį reginį „Vi-
liojantys toliai“, kuriame organiškai 
susipynė Fryderyko Chopino mu-
zika, įspūdingos, lakoniškos deko-
racijos ir išraiškingas apšvietimas, 
į fantastišką pasaulį panardinantis 
dešimtos, vienuoliktos ir dvyliktos 
klasių moksleives bei moksleivius. Jų 
šokis tarsi Šiaurės pašvaistė – gali ža-
vėtis, bet nepasiekiama. O tai ir yra 
tikrasis menas, taurinantis žmogų. 

P.S. Aštuoniasdešimtaisiais 
gyvavimo metais Nacionalinės 
M.K. Čiurlionio menų mokyklos 
diplomas pirmą kartą įteiktas 
užsienio šalies pilietei. Tai dvyliktos 
klasės absolventė iš Suomijos Petra 
Hirvi, sugriovusi mitą apie suomių 
uždarumą, santūrumą, nustebinusi 
temperamentu ir aistra Čigonės šokyje 
iš Ludwigo Minkaus baleto „Don Ki-
chotas“. Sako, kad viena kregždė – dar 
ne pavasaris, bet... ji juk atskrido.

Adelija Kondrataitė Baleto skyriaus Gala koncerte M. Alek sos  n uotr aukos

Robertas Vaištaras ir Saulė Stanytė Baleto skyriaus Gala koncerte

meistrystę. Kovácsas dar atliko va-
riaciją iš baleto „Pachita“, o Edvinas 
Jakonis, su Pontarlier šokęs Valstie-
čių pas de deux iš baleto „Žizel“, tie-
siog pasigėrėtinai, virtuoziškai atliko 
variaciją iš baleto „Don Kichotas“. 

Stebėjusieji „Pro Baleto“ kon-
certą gali džiaugtis, kad buvo, ko 
gero, paskutinių Kovácso ir Jakonio 
pasirodymų Lietuvoje liudininkai: 
nuo kito sezono keletą metų Vil-
niuje dirbęs vengras Kovácsas šoks 

„Béjart Ballet Lausanne“ trupėje, 
kurią įkūrė legendinis choreografas 

Maurice’as Béjart’as (1927–2007), o 
Jakonis pakviestas prisijungti prie 
Anglijos nacionalinio baleto trupės. 

Birželio 24 d.
Šiandien baleto solistei, istorikei, 

kritikei, pedagogei Aliodijai Ruzgai-
tei būtų sukakę 100 metų. Jos šeima 
išsaugojo archyvinį įrašą, kuriame 
užfiksuoti Ruzgaitės mokinių bai-
giamojo egzamino, vykusio 1987 m., 
epizodai. Juose – ne tik pati peda-
gogė, bet ir jos auklėtinės Deimantė 
Kupstaitė (dabar Karpušenkovienė), 

Jolita Aleknavičiūtė, Asta Petraus-
kaitė, Asta Charkovaitė, taip pat 
tuometė Baleto skyriaus vadovė 
Lili Navickytė-Ramanauskienė 
(prieiga internetu: https://youtu.be/
c59JE96ocSE; 8 mm kino juostą su-
skaitmenino Vidmantas Gaigalas). 
Daugybės straipsnių ir recenzijų 
apie baletą autorė Ruzgaitė yra pa-
rašiusi ir monografiją apie Bronių 
Kelbauską, kuri, Lietuvos kultūros 
tarybai neskyrus paramos, šiais me-
tais tikriausiai nebus išleista. 

Ieva Repšytė Baleto skyriaus Gala koncerte
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M u z i k a

Janina Stankevičienė

Šiais metais minime Klaipėdos krašto 
prijungimo prie Lietuvos 100-metį. Su-
kakties proga aptariami to meto Lie-
tuvos politikos, diplomatijos įvykiai, 
vyksta tam skirti renginiai. Su muzi-
kologe, daktare, profesore Daiva Kša-
niene kalbamės apie Klaipėdos krašto 
muzikos istoriją. Tyrinėjimų, knygų 
„Muzika Klaipėdos krašte: muzikinis 
gyvenimas iki 1939“ (1996), „Mažo-
sios Lietuvos ir Klaipėdos krašto mu-
zikos bei kultūros veikėjai. XVI a.–XX a. 
pirmoji pusė“ (2000), „Muzika Ma-
žojoje Lietuvoje: lietuvių ir vokiečių 
kultūrų sąveika (XVI a.–XX a. 4 de-
šimtmetis)“ (2003) ir kt. autorė, Ievos 
Simonaitytės literatūrinės premijos 
(2004) laureatė ir Gedimino ordino 
Riterio kryžius (2008) kavalierė dos-
niai pasidalino savo mintimis. Liepos 
mėnesį Daiva Kšanienė mini svarbią 
asmeninę sukaktį, tad ta proga kalbė-
jomės ir apie jos kelią į muzikologiją 
bei ryšį su didžiuoju pajūrio miestu.    

Gerbiama profesore, kaip at-
sitiko, kad gimusi Šiauliuose, 
muzikologinę veiklą pradėjusi 
Vilniuje, svarbiausius savo dar-
bus skyrėte Klaipėdai?

Jaučiu per daugelį metų atsira-
dusį ypatingą dvasinį ryšį su šiuo 
miestu, prasidėjusį nuo mano tėvų, 
1934–1939 m. gyvenusių Klaipėdoje. 
Lietuva, 1923 m. pradėjusi Klaipėdos 
krašto lietuvinimo procesą, siuntė į 
jį įvairių profesijų žmones ne tik dėl 
specialistų trūkumo, bet ir dėl lietu-
viškos dvasios stiprinimo. Taip čia 
atsidūrė ir mano tėvai. Tėvas Povilas 
Vainauskas buvo pašto tarnautojas, 
dirbo senajame pašte Liepų gatvėje.

Lemtingų 1939 m. kovą sausa-
kimšoje Teatro aikštėje tėvai pri-
blokšti klausėsi Hitlerio kalbos. 
Aišku, reikėjo trauktis. Pašto dar-
buotojams (tuo metu statutiniams 
pareigūnams) liepta išvykti į Lie-
tuvą, suteikus galimybę pasirinkti 
miestą, kuriame norėtų dirbti. Tėvai 
pasirinko Šiaulius, nes visai greta, 
Stupurų kaime, gyveno mano se-
neliai, turėję didelį ūkį.

Šiaulių aukštesniojoje muzikos 
mokykloje baigiau chorinio diri-
gavimo specialybę. Tačiau labiau 
viliojo muzikos istorijos, teorijos 
dalykai, o ir mano uždarokas cha-
rakteris nelabai tiko chorvediškai 
veiklai. Tad įstojau į Lietuvos kon-
servatorijos (dabar LMTA) tuometį 
Atlikėjų ir muzikos teorijos fakul-
tetą. Po studijų 1965 m. atsidūriau 
Klaipėdoje, dėsčiau teorines dis-
ciplinas Stasio Šimkaus aukštes-
niojoje muzikos mokykloje (da-
bar S. Šimkaus konservatorija), o 
1971 m. atidarius LMTA Klaipėdos 
fakultetus, pradėjau dėstyti ten.  

Į Klaipėdą atvykau susikūrusi la-
bai blankią šio miesto viziją. Ir atsi-
dūriau vizualiai visai kitame pasau-
lyje: siaurose senamiesčio gatvelėse 

Klaipėdos istorijos ir dabarties vingiuose
Pokalbis su muzikologe profesore Daiva Kšaniene

stūksojo pusiau sugriauti namai su 
išlikusiais vokiškais užrašais ant 
sienų, su fachverko likučiais, su pro 
išgriautų namų angas matomais 
reljefiniais kokliais, griuvėsiuose 
tebegyvenančiomis šeimomis... 
Apgriauta, be bokšto, bet dar tvir-
tai stovėjo Klaipėdos katedra – Šv. 
Jono bažnyčia, apysveikis architek-
tūrinis ansamblis aikštėje prie Rotu-
šės (dabar Atgimimo aikštė) su įspū-
dingu gaisrinės pastatu. O čia pat, už 
miesto, – Baltijos didybė, jėga, grožis, 
neapsakomas laisvės jausmas... 

Toji sugriautos, sužalotos, bet vis 
dėlto gyvos Klaipėdos urbanistinė 
aplinka mane labai paveikė, supra-
tau, kad tai išskirtinis, ypatingos 
dvasios miestas. Jo įkvėpta pradė-
jau tyrinėti prieš 770 metų gimusios 
Klaipėdos, o kartu ir visos Mažosios 
Lietuvos (Rytų Prūsijos), muzikinės 
kultūros reiškinius. 

Tuo metu tai buvo neįtikėtinai 
sudėtingas procesas. Beveik visi 
su Klaipėdos krašto istorija susiję 
archyvai buvo įslaptinti, reikėdavo 
gauti specialius leidimus. Nesant 
jokių technologijų, kopijavimo 
aparatų, išmaniųjų fotografavimo 
funkciją turinčių telefonų (žodžio 

„kompiuteris“ tada net nežinojome), 
viską reikėjo užsirašyti ranka. Pasi-
dėjusi storus periodikos komplek-
tus nusirašinėjau ištisus straips-
nius, datas, faktus. Pamažu brendo 

mintis apie disertaciją „Mažosios 
Lietuvos muzikinė kultūra“.

Deja, sovietiniais metais Lietu-
voje nebuvo galimybės gintis mu-
zikologinės krypties mokslo darbų. 
Maskva neleido. Tą padaryti buvo 
galima tuometiniame Leningrade 
(dabar Sankt Peterburgas) arba Mas-
kvoje. Parašiusi disertacijos įvadą 
(autoreferatą) nuvykau į Leningradą 
susitikti su N. Rimskio-Korsakovo 
konservatorijos profesoriumi Ginz-
burgu ir pasikalbėti apie galimybę 
ateityje gintis darbą. Perskaitęs 
mano referatą profesorius nustebęs 
pakėlė akis ir paklausė – o kas yra ta 
Mažoji Lietuva? Sakė tokios nežinąs 
ir patarė rašyti disertaciją apie tary-
binės Klaipėdos muzikinę kultūrą. 

Taigi nieko nepešusi grįžau namo. 
Nutariau pasitarti su savo profesore 
Jadvyga Čiurlionyte. Ji paskaitė mano 
tekstą, kuriame minimi Alfonsas Mi-
kulskis, Juozas Žilevičius, Jeronimas 
Kačinskas, Vladas Jakubėnas, Ado-
mas Brakas, Erdmonas Simonaitis, 
Alexanderis Johowas, gausybė įvai-
riausių vokiškų pavardžių... Profe-
sorė liūdnai palingavo galvą ir pa-
sakė: „Vaikeli, jei nori rašyt disertaciją 
su šiomis pavardėmis ir su tais įvy-
kiais, tai nieko nebus, neleis. O jei jas 
išbrauksi, darbas liks tuščiaviduris.“

Klaipėdos fakultete tuo metu 
dėstė profesorius Vytautas Lands-
bergis. Jis davė išmintingą pata-
rimą – rašyti ir publikuoti atskirus 
straipsnius. Tad jo paraginta pirmąjį 
savo straipsnį Mažosios Lietuvos 
muzikos istorijos tema 1977 m. pa-
skelbiau žurnale „Muzika ir teatras“, 
po truputį pradėjau publikuoti savo 
temą įvairiuose leidiniuose, plės-
dama geografiją, ieškodama asme-
ninių ryšių su Vokietijos archyvais. 

Vos išaušus nepriklausomybei, 
su rėmėjų pagalba išleidau knygą 

„Muzika Klaipėdos krašte“. Ji kaž-
kaip pakliuvo į profesorių Algirdo 
Ambrazo ir Juliaus Juzeliūno ran-
kas. Kartą Muzikos ir teatro akade-
mijoje Vilniuje jie dviese pačiupo 
mane koridoriuje, pasisodino ir 

sutartinai ėmė įtikinėti, kad dabar 
jau tikrai laikas gintis disertaciją. Jų 
įkvėpta 1998 m. Lietuvos muzikos 
ir teatro akademijoje apsigyniau 
disertaciją, o tada jau jos pagrindu 
išėjo knyga „Muzika Mažojoje Lie-
tuvoje: lietuvių ir vokiečių kultūrų 
sąveika (XVI a.–XX a. 4 dešimtme-
tis)“. Vėliau gimė ir kiti su Mažąja 
Lietuva susiję mano darbai.

Minite, kad sovietiniais metais 
šaltiniai, susiję su Klaipėdos 
krašto istorija, buvo labai ri-
boti, saugomi specialiajame ar-
chyve. Kas buvo taip slepiama 
nuo visuomenės?

Sovietinė valdžia, siekdama iš-
trinti okupuoto Klaipėdos krašto 
istorinę atmintį, visokiais būdais 
stengėsi neleisti visuomenei su-
sipažinti su objektyviais istorijos 
liudininkais – rašytiniais šaltiniais, 
laikydama juos už devynių už-
raktų. Ne kiekvienam prieinamas 
Martyno Mažvydo bibliotekos ar-
chyvas saugojo įvairiais laikotar-
piais Klaipėdoje, Tilžėje, Gumbi-
nėje leistų vokiškų bei lietuviškų 
laikraščių komplektus. Gaila, bet 
didžiąją dalį savo archyvų vokie-
čiai, žinoma, išsivežė. Daug kas 
buvo sunaikinta. Laimė, kad Lie-
tuvoje išliko kapitaliniai vokiečių 
istoriko Johanno Karlo Sembritzkio 
veikalai „Klaipėdos – karališkojo 
Prūsijos jūrų ir prekybos miesto is-
torija“ („Geschichte der Königlich 
Preussischen See und Handelsstadt 
Memel“, 1900), „Klaipėda devynio-
liktame amžiuje“ („Memel im neun-
zehnten Jahrhundert“, 1902), „Klaipė-
dos krašto istorija“ („Geschichte des 
Kreises Memel“, 1918) ir kt. Tai buvo 
ypač svarbus žinių šaltinis. (Į lietuvių 
kalbą šios knygos išverstos tik 2002 ir 
2004 m.)

Reikėtų nepamiršti, kad istori-
nėms aplinkybėms lėmus pirmieji 
lietuviški periodiniai leidiniai 
buvo išleisti būtent Rytų Prūsijoje 
(gotišku šriftu). 1823–1825 m. Til-
žėje leistas žurnalas „Nusidavimai 
Dievo karalystėj“, 1849 m. pradėtas 
leisti laikraštis „Lietuvininkų priete-
lis“. Prolietuviškas tendencijas išlaikė 
ir Klaipėdoje leistas seniausias lie-
tuviškų žinių laikraštis „Lietuviška 
ceitunga“ (1877–1939), vėliau – į Di-
džiosios Lietuvos skaitytoją orien-
tuoti leidiniai „Aušra“ (1883–1886) 
ir „Varpas“ (1889–1905). Verta pri-
siminti, kad lietuviškos spaudos 
draudimo laikotarpiu būtent Ma-
žojoje Lietuvoje buvo leidžiama ir 
caro gniuždomai Lietuvai skirta 
spauda lotyniškais rašmenimis. 

Klaipėdos kraštui prisijungus 
prie Lietuvos pradedami leisti 
nauji, ilgiau ar trumpiau ėję lietu-
viški laikraščiai bei savaitraščiai: 

„Lietuvos keleivis“ (1924–1939), 
„Vakarai“ (1936–1939), „Klaipėdos 
garsas“ (1926–1927), „Klaipėdos ži-
nios“ (1924–1926) ir kt. 1938 m. iš-
leistas Jono Vanagaičio redaguotas 

almanachas „Kovos keliais“, sukau-
pęs didžiulę medžiagą iš Klaipėdos 
krašto visuomeninio, kultūrinio gy-
venimo. Dauguma lietuviškų perio-
dinių leidinių komplektų yra išlikę 
ir saugomi tame archyve.  

Taigi, ar galėjo sovietų ideolo-
gai leisti paprastam žmogui žinoti, 
kad lietuviškos spaudos ir kultūros 
pradžios būta Mažojoje Lietuvoje, 
sovietmečiu vienareikšmiškai va-
dintoje nacistiniu kraštu, kad nepri-
klausomos Lietuvos (vadintos bur-
žuazine) Klaipėdos kraštas gyveno 
pilnakraujį kultūrinį gyvenimą? 

Koks didžiausias jūsų atra-
dimas tyrinėjant Klaipėdos 
krašto muzikos istoriją? 

Pradėjus gilintis į Mažosios Lietu-
vos muzikinę praeitį mane daug kas 
nustebino. Apskritai tuometėse stu-
dijų programose apie Lietuvos mu-
zikos istoriją net Mažosios Lietuvos 
(Rytų Prūsijos) vardas nebuvo mi-
nimas, ilgai vyravo įsitikinimas, kad 
muzikinės kultūros era Klaipėdoje 
prasidėjo nuo Stasio Šimkaus įsteig-
tos Konservatorijos (1923) bei simfo-
ninio orkestro (1925). Suprantama, jei 
galvoje turime lietuviškos profesiona-
liosios muzikos pradžią Klaipėdoje – tai 
tiesa, tačiau nematant (daugelį metų 
tai ignoruojant) mieste klestėjusios 
vokiškosios kultūros fono bei dviejų 
kultūrų sąveikos tyrinėjimai tampa 
vienpusiški ir netenka istorinio tei-
singumo bei objektyvumo. 

Kai sovietinė armija įžengė į Klai-
pėdą, joje buvo likę vos keli žmo-
nės, visi kiti gyventojai, bėgdami 
nuo žudynių ir teroro, pasitraukė į 
Vokietiją ir kitur. Taigi liko plynas 
laukas, išdeginta žemė be žmonių. 
Naujoji valdžia labai greitai miestą 
apgyvendino naujakuriais, atvyku-
siais iš Lietuvos ir įvairiausių SSRS 
vietovių. Atvykėliai nesidomėjo nei 
kraštu, kuriame atsidūrė, nei tuo, kas 
jame vyko ištisus šimtmečius prieš 
atsirandant tam plynam laukui. 

Todėl daugybė Rytų Prūsijos kul-
tūros ir muzikos reiškinių liko už-
marštyje: ką muzikos istorijos vado-
vėliuose randame apie Karaliaučiaus 
universitetą, ten kūrusius kompozi-
torius, muzikos akademijas, Karališ-
kąjį operos teatrą? Ar žinome, kad 
nuo 1820 m. (iki 1944 m. vidurio) 
Klaipėdoje veikė Vokiečių muziki-
nis teatras, rodęs solidžias Mozarto, 
Offenbacho, Wagnerio, Leonca-
vallo ir kitų kompozitorių operas, 
kad čia gastroliavo garsūs Europos 
atlikėjai, kad veikė puikiausi stygi-
nių kvartetai, net keli simfoniniai 
orkestrai, kad profesionalūs kon-
certai vykdavo Šilutėje, Pagėgiuose, 
Nidoje, Juodkrantėje? Kaip sunkiai 
ir skausmingai kelią skynėsi lietu-
viškoji Klaipėdos opera, su kokiais 
sunkumais susidūrė Konservatorija, 
simfoninis orkestras?

N u k elta į  7  p s l .

Daiva Kšanienė  O. K a sa bovo s  nu ot r.

Lietuvos kompozitorių sąjungos Klaipėdos skyriaus pirmeiviai. Iš kairės: kom-
pozitoriai Jonas Paulikas, Jonas Domarkas, muzikologės Daiva Kšanienė, Audronė 
Žiūraitytė, Milda Kazakevičienė, kompozitorius Putinas Fledžinskas. 1978 m.
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O pavyzdį yra iš ko imti. Pažiūrė-
kime į Prūsijos imperijai tuo pačiu 
laiku priklausiusių Lenkijos miestų 
Poznanės, Gdansko, Torūnės kultū-
ros istoriją. Jie jau seniai pripažino 
egzistuojant genius loci ir sėkmingai 
dirba remdamiesi šia mintimi me-
ninių veiklų konceptuose.

Gilindamasi į Mažosios Lietu-
vos muzikinio gyvenimo peripe-
tijas suvokiau, koks neaprėpia-
mas, reikšmingas ir svarbus yra šio 
krašto indėlis į visą Lietuvos kul-
tūrą. Tai ir yra didžiausias mano 
atradimas.

Kaip manote, ar šiandieniniai 
klaipėdiečiai turi tą vietos dva-
sios pojūtį? 

Šis klausimas labai sunkus ir pla-
tus. Nelengva trumpai apibūdinti 
šiuolaikinės, modernios Klaipėdos 
dvasios pojūtį. Be to, juk kiekvieno 
žmogaus sąmonėje kultūriniai, 

meniniai procesai rezonuoja savaip, 
priklausomai nuo jo interesų, išsila-
vinimo, asmenybės, polinkių. Tad 
galiu pasakyti tik savo nuomonę.

Beveik 60 metų gyvendama 
šiame mieste, matydama lėčiau ar 
sparčiau kintančius kultūros pro-
cesus, pastebėjau, kad ryškesni 
klaipėdietiškos dvasios atgimimo 
požymiai pradėjo rastis prabėgus 
geram dešimtmečiui po nepriklau-
somybės atkūrimo. Tuo įsitikinau 
dėstydama muzikos istoriją. Pra-
kalbusi apie Mažąją Lietuvą ma-
tydavau nustebusias studentų akis: 
apie šį kraštą, kuriame gyvena, stu-
dijuoja, jie nieko nežinojo. 2003 m., 
bandant bent truputį užpildyti tą 
spragą, man pavyko muzikologijos 
programos bakalaurams patvirtinti 
vieno semestro dalyką „Mažosios 
Lietuvos muzikinė kultūra“. Deja, 
tai truko vos kelerius metus. Pra-
sidėjo aukštojo mokslo reformos... 

Šiandien kultūrinė Klaipėdos 
visuomenė pamažu atsigręžia į 
savo miesto identitetą. Jaunųjų 

Klaipėdos meno kūrėjų darbuose 
pastebiu siekį savitai atskleisti savo 
santykį su Klaipėdos fenomenu. 
Džiugina meno galerijų gausa, 
dramos teatro spektaklių įvairovė, 
šiuolaikinio šokio pasiekimai, įvai-
rių meno žanrų raiška rodo tam tikrą 
šiuolaikiško individualumo ir tradi-
cijos simbiozę, nors dažnai atsargią, 
niuansuotą, kartais tik numanomą.

Mažosios Lietuvos tautinio pali-
kimo neleidžia pamiršti plačiašakė 
etninės kultūros centro veikla, gi-
lią senosios Klaipėdos leidybos 
tradiciją tęsia Klaipėdos leidyklos, 
spausdinančios klaipėdiečių rašy-
tojų knygas; universiteto istorikų, 
archeologų kapitaliniuose moksli-
niuose darbuose vis plačiau sklei-
džiasi tikroji šio krašto panorama. 

Tačiau Klaipėdos profesionalio-
sios akademinės muzikos srityje, 
mano nuomone, dėl įvairiausių 
objektyvių ir subjektyvių priežasčių, 
padėtis ne tokia džiuginanti. O juk 
būtent muzika nuo seniausių am-
žių Klaipėdoje buvo dominuojantis ir 

mėgstamiausias menas. Suprantama, 
kad situacija priklauso nuo vietos 
gyventojų mentaliteto, jų išprusimo, 
gebėjimo priimti aukštąjį muzikos 
meną, jausti jo poreikį. Deja, klasi-
kinę muziką pasirenkančių žmonių 
Klaipėdoje yra nedaug, nepalyginti 
mažiau nei Vilniuje ar Kaune. Klasi-
kinės muzikos atstovai nedėmesin-
gumą kartais patiria ir iš savivaldybės. 
2009 m. dėl finansinių problemų ir 
miesto valdžios abejingumo nutrūko 
30 metų sėkmingai veikusio Lietuvos 
kompozitorių sąjungos Klaipėdos 
skyriaus gyvavimas.  

Akademinės muzikos tradicijų 
gaivinimo būtinybę Klaipėdoje 
palyginčiau su architektūrinio pa-
veldo išsaugojimu. Klaipėdiečiai 
šiandien vis aktyviau ir drąsiau 
reikalauja restauruoti pastatus, at-
statyti sovietmečiu nugriautus pa-
veldosauginius namus, gaivinti se-
namiestį. Štai jau pradėti Šv. Jono 
bažnyčios atstatymo darbai. Ly-
giai taip pat visuomenei reikėtų 
atsigręžti į klasikinės akademinės 

Atkelta iš  6  psl . muzikos gaivinimą. Stiprios poli-
tinės valios reikalaujantis žingsnis 
šiame kelyje būtų Klaipėdos simfo-
ninio orkestro įsteigimas. Visi šian-
dien veikiantys kolektyvai – puikus, 
aukštą lygį pasiekęs Kamerinis or-
kestras, sustiprėjęs Brass kvintetas, 
mišrus choras „Aukuras“, kariljo-
nas – įsteigti dar sovietiniais metais. 

Ypač džiaugiuosi Klaipėdos mu-
zikinio teatro proveržiu. Nuėjęs ilgą 
ir sudėtingą kelią, teatras taip pat 
išgyveno įvairius ieškojimus. Šiuo 
metu teatras atsigręžęs į klaipėdie-
tišką tematiką, suformavęs ryškų, 
išskirtinį veidą. Svarbūs jo kūrybi-
niai projektai Klaipėdos prijungimo 
prie Lietuvos 100-mečiui ir kt. Man 
atrodo, kad Klaipėdos muzikinis 
teatras tęsia gerąsias senosios Klai-
pėdos teatro tradicijas, kurios buvo 
stiprios prieš 100 ar 200 metų. Šian-
dieninė teatro veikla yra tarsi verty-
bių arka tarp istorijos ir dabarties. 

Dėkoju už pokalbį.

Agnė Zėringytė

Marine Pontarlier, prieš dvejus me-
tus baigusi Europos baleto mokyklą 
Amsterdame, prisijungė prie Lietuvos 
nacionalinio operos ir baleto teatro 
trupės, šoka ir kordebalete, ir antra-
planius bei pagrindinius vaidmenis. 
Pasirodė tokiuose spektakliuose kaip 
„Romeo ir Džuljeta“ (choreografas 
Krzysztofas Pastoras, 2016), „Don 
Kichotas“, „Žizel“ (choreografė Lola 
de Ávila, 2020), „Infra“ (choreogra-
fas Wayne’as McGregoras, 2022) ir ki-
tuose. Sukūrė pagrindinius vaidmenis 
vaikiškuose spektakliuose „Snieguolė 
ir septyni nykštukai“ bei „Čipolinas“.

Mokytis baleto pradėjote tryli-
kos. Kas tai paskatino?

Teigti, kad mokytis baleto pradė-
jau trylikos, nėra visiškai teisinga, 
nes ir anksčiau šokis buvo šalia, 
tačiau kaip popamokinė veikla. 
Buvau labai aktyvus vaikas, man 
reikėjo judėti, išmėginau įvairų 
sportą – gimnastiką, plaukimą, net 
futbolą. Septynerių dalyvavau vai-
kiškame spektaklyje, vaidinau šu-
niuką. Tada pajutau, kaip man pa-
tinka scena, ir supratau, kad noriu 
šokti. Apie tai pasisakiau mamai ir 
ji mane nuvedė į baleto mokyklėlę. 
Tačiau tuo metu šokis dar nebuvo 
pagrindinė mano aistra, nes mė-
gau plaukti. Vėliau turėjau rinktis 
tarp plaukimo ir šokio, taip galiau-
siai pasirinkau baletą, kuris suteikė 
man itin daug džiaugsmo. Apie ba-
letą kaip profesiją pradėjau galvoti 
pamačiusi konkursui besiruošian-
čią merginą. Tada pirmą kartą su-
pratau, kad baletas gali būti mano 
darbas, kad įmanoma būti balerina. 

Kodėl pasirinkote būtent 
baletą?

Žaisti pagal taisykles
Pokalbis su balerina Marine Pontarlier

M. Alek sos  n uotr .

Išmėginau ne vieną šokio sritį – 
džiazą, taip pat šiuolaikinį šokį, ta-
čiau baletas buvo artimiausias. Jis turi 
aiškų rėmą, kurį kartu su įvairiomis 
taisyklėmis reikia gerbti, bet jo viduje 
yra daug žaismingumo. Man patiko 
turėti taisyklių rinkinį ir išmėginti 
savo ribas. Galiu žaisti su muzika, 
galiu kurti nuostabias linijas, o visi 
nauji pasiekimai labai motyvuoja. 

Sudalyvavusi konkurse „Youth 
America Grand Prix“ gavote 
stipendiją studijuoti Europos 
baleto mokykloje Amsterdame. 
Kaip ten jautėtės?

Šis konkursas buvo paskutinis 
mano šansas. Prieš tai bandžiau 
stoti į įvairias baleto mokyklas Eu-
ropoje – Vokietijoje, Šveicarijoje, 
Didžiojoje Britanijoje, ir kiekvieną 
kartą būdavau arti patekimo, ta-
čiau vis kažko pritrūkdavo. Tai 
mane žlugdė. Tėvai sakė, jog turiu 
ką nors daryti, kad ir kaip mylė-
čiau baletą. Tada nusprendžiau da-
lyvauti konkurse ir tik po jo įstojau 
į Europos baleto mokyklą. Ten pra-
dėjome nuo pačių pagrindų – viską 
iš naujo. Mokyklos vadovas, kuris 
turėjo tvirtą charakterį, jau per 
pirmą užsiėmimą pabrėžė, kad šo-
kame keistai ir turime mokytis iš 
savo klaidų, nes neįstojome į kitas 
mokyklas. Tačiau, anot jo, šį faktą 
reikia priimti ir dirbti toliau, kad 
galėtume tapti profesionaliais šo-
kėjais. Šie jo žodžiai šokiravo, bet 
kartu gerbiu jį už tokį atvirumą. 
Ypač kai buvau daug kartų atmesta 
ir niekada nežinojau kodėl. Mėga-
vausi visu laiku, praleistu Europos 
baleto mokykloje. 

Kodėl pasirinkote šokti 
Lietuvoje? 

Ieškojau vietos įvairiose tru-
pėse, tačiau mokslus baigiau per 

pandemiją, todėl negalėjau gyvai 
pasirodyti peržiūrose. Tuo metu da-
rėme vaizdo įrašus ir siuntėme juos 
trupėms. Kadangi nesu tipinė šokėja, 
man buvo gana sudėtinga. Mėgstu 
išreikšti jausmus, džiaugsmą ir juo 
paliesti žmones, o perteikti tai per 
ekraną nėra taip paprasta. Tačiau 
nusiunčiau videomedžiagą į Lietuvą 
ir man pasiūlė darbą. 

Kokį įspūdį susidarėte apie šalį? 
Lietuvą labai pamėgau, čia išsi-

pildė mano svajonė, per trumpą 
laiką daug patyriau ir pasiekiau. Ti-
kėjausi tik vieno dalyko – kad bus 
šalta. Taip pat truputį prisibijojau 
žmonių, mat buvau girdėjusi, kad 
vietiniai gali būti atšiaurūs. Pasirodė, 
kad tai visiška netiesa, žmonės čia 
labai draugiški, malonūs ir paslau-
gūs, o teatras labai palaikantis. Man 
patinka, kad sostinėje galima nuke-
liauti ir iki ežero ar parko, o kartu 
gyventi įprastą miesto gyvenimą. Nė 
trupučio nesigailiu čia atvykusi.

Tai tik antras jūsų sezonas, 
tačiau šokate daugelyje ba-
leto spektaklių. Kaip jaučiatės 
dėl savo pasiekimų per tokį 
trumpą laiką?

Jaučiu, kad man labai pasisekė, 
ir esu dėkinga. Kai susitinku su kū-
rėjais ir baletmeisteriais, jie manęs 
klausia, ko dar reikėtų, bet net neį-
sivaizduoju, ko daugiau galėčiau no-
rėti. Nuo pat pradžių viskas klostėsi 
gerai, vis gaudavau naujų progų ir 
iššūkių. Tai buvo svajonių išsipildy-
mas. Pats pirmas spektaklis, kuriame 
turėjau šokti, buvo „Romeo ir Džul-
jeta“, ir iškart gavau Džuljetos drau-
gės vaidmenį. Labai gerai prisimenu, 
kad ėjo antra mano savaitė trupėje, 
kai buvo iškabinta spektaklio sudė-
tis. Negalėjau patikėti sąraše maty-
dama savo vardą. Tai buvo netikėta, 

nes dažniausiai pradedantys šokėjai 
tikisi būti kordebaleto dalimi arba 
visai negauna vaidmenų. Pirmojo 
vaidmens kūrimas – vienas gražiau-
sių mano prisiminimų. Po pasiro-
dymo jaučiausi priimta ir sava tru-
pėje. Džiaugiuosi kiekvienu gautu 
vaidmeniu ir esu už jį dėkinga. 

Kokius vaidmenis norėtumėte 
sukurti ateityje?

Man labai patinka kurti laimin-
gus vaidmenis, tą šiuo metu ir da-
rau, bet norėčiau dramatiškesnių 
partijų, kuriose galėčiau išreikšti 
visas savo emocijas. Scena – gali-
mybė perteikti kito žmogaus isto-
riją, pajusti tai, ką jis patiria. Man 
patinka Nikija „Bajaderėje“, taip 
pat norėčiau sukurti vaidmenį ba-
lete „Oneginas“. Tai graži, roman-
tiškumo persmelkta istorija, o pa-
grindinę veikėją kurianti balerina 
turi būti ne tik gera šokėja, bet ir 
aktorė, drąsiai reiškianti emocijas. 
Kiekvienas žingsnis turi prasmę, o 
tai mane labiausiai ir žavi. Taip pat 
nuostabus baletas yra „Dama su 
kamelijomis“.  

Šiais metais sukūrėte pa-
grindinį vaidmenį balete 

„Snieguolė ir septyni nykštu-
kai“. Su kokiais išbandymais 
susidūrėte?

Likus dviem savaitėms iki spek-
taklio sužinojau, kad turėsiu at-
likti Snieguolės vaidmenį. Tai buvo 

mano pirmas pagrindinis vaidmuo, 
o anksčiau šiame spektaklyje atlik-
davau gėlės arba voverės vaidmenis – 
tai labai toli iki Snieguolės. Niekada 
anksčiau nešokau viso spektaklio, 
kuriame nuolat būčiau scenoje. 

Prie vaidmens labai prisirišau, 
nes, kaip ir Snieguolė, esu dar jauna 
šokėja. Mano baleto mokytoja buvo 
patenkinta, o visa trupė mane pa-
laikė. Per spektaklį kolegos bandė 
man padėti ir paskatinti. Po jo ga-
vau tiek daug gėlių, kad sudėjus jas 
į mašiną ši atrodė tarsi katafalkas. 

Šis baletas labai ilgas, trijų 
veiksmų. Pasibaigus pirmajam gal-
voji, kad viskas praėjo visai neblo-
gai, ir tada tenka ilgai laukti. At-
rodo, net sunku išbūti, nenustygsti 
vietoje. Tačiau nuostabu išgyventi 
visą istoriją, kurią išjaučiu labai 
natūraliai. Kai esu scenoje, apima 
transas, matau aplink save tik vei-
kėjus, pamirštu, kad užkulisiuose 
stovi žmonės. Daugumos dalykų 
net neprisimenu, o viduje lieka tik 
jausmas. 

Ką jums reiškia šokis?
Tai saugi vieta. Šokis man visada 

teikia džiaugsmą, net kada liūdna. 
Kai dalyvauju pamokoje ar spek-
taklyje, nuotaika pakyla. Vaidme-
nys leidžia man pasikeisti, patirti 
gėrį. Per šokį pasakau daugiau nei 
žodžiais.

Dėkoju už pokalbį.

Marine Pontarlier ir Benjaminas Thomas Davisas balete „Snieguolė ir septyni 
nykštukai“
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D a i l ė

Augalai – Dievo sukurti stebuklai, 
kurie, suprasti su mokslo pagalba ir 
įamžinti meno kūriniuose, primena 
apie bėgantį laiką, bet jam nepasi-
duoda. Tad žvilgsnis iš labai arti į 
vieną konkretų augalą ar jo žiedą 
keičiamas panoraminiais botanikos 
sodų, miesto ir dvarų parkų vaiz-
dais. Kaip dažnai būna teminėse 
parodose, čia naujai nuskamba 
žinomi kūriniai, pavyzdžiui, Vin-
cento Slendzinskio (1837–1909) 

„Sereikiškių parkas“ (LNDM), pil-
nas dviratininkų, kuriančių keistą 
metafizinę nuotaiką, arba Mar-
celino Januševičiaus (1806–1859) 

„Benigseno rūmų Vingyje vaizdas“ 
(LNM), kur artimajame plane pa-
vaizduotoje sienoje veikiausiai ma-
tyti vadinamieji Šulco varteliai, pro 
kuriuos išėjęs architektas esą nusi-
skandino Neryje. 

Atpažįstamus topografinius vaiz-
dus keičia abstrahuotos, gamtos su-
žadintos jausminės būsenos – iki 
šiol nematyti simbolizmo klasiko 
Arnoldo Böcklino (1827–1901) pei-
zažai „Pavasaris“ ir „Sename parke“, 
žavinga nedidukė „Scena parke“, 
datuojama XIX a. pirma puse ir 
primenanti Antoine’o Watteau 
(1684−1721) galantiškąsias šventes 
ne tik ikonografija, bet ir grakščia 
tapysena bei koloritu (visi kūri-
niai – iš Nacionalinio M.K. Čiur-
lionio dailės muziejaus). 

Parodoje galima pasisemti 
idėjų ir praktikuojantiems sodi-
ninkams – eksponuojamas parkų 
projektuotojos Magdalenos Dze-
dušickytės-Morskos (1762–1847) 
sukomponuotos visą vasarą žy-
dinčios klombos vaizdas su iš-
vardintais dvidešimt penkiais au-
galais. Netoliese – unikali proga 
žvilgtelėti į Idalijos Giunterytės-
Mostauskienės (1813–1888) pie-
šinių albumėlius su romantiš-
kais parkų ir jų statinių vaizdais 
(LMA Vrublevskių bibliotekos 
Rankraščių skyrius). Šie kūriniai 
suteikia progą susipažinti su re-
čiau iš muziejų ir bibliotekų sau-
gyklų iškeliamais darbais. 

Salėje, pristatančioje augalus re-
liginėje dailėje, nemažai malonių 
atradimų. Visų pirma tai įdomūs 
Anykščių meno centre saugomi kū-
riniai: galbūt Flandrijos dailininkų 
Franso Franckeno (1581–1642) ir 
Philipso de Marlier (apie 1600–
1668) ant vario plokštės nutapytas 
paveikslas, kuriame puošniu, ku-
pliu gėlių vainiku apsupta Merge-
lės Marijos įvesdinimo į šventyklą 
scena, bei nazarėnišką alegorinę, 
kontempliatyvią kūrybą atsklei-
džiantis XIX a. pradžios vokiečių 
menininko ant medžio nutapytas 
paveikslas, vaizduojantis Mergelę 
Mariją su kūdikiu, kuriuos iš šonų 
supa auką ir amžinąjį gyvenimą 
simbolizuojanti mažytė raudonų 
gvazdikų puokštelė bei tikroviškai 

pavaizduota musė – blogio ir mir-
ties simbolis. 

Kitokios stilistikos ir braižo vaiz-
dai puošia Daugų Dievo apvaizdos 
bažnyčioje saugomos indaujos du-
ris: šv. Pranciškaus ir šv. Klaros figū-
ras rėmina gėlių girliandos, XVIII a. 
tapytojo nupintos laisvai, tarsi im-
provizuojant, mėgaujantis drąsiai 
klojamais potėpiais, virstančiais ša-
kelėmis, lapais ir žiedais, – kur kas 
užtikrinčiau nei atsargiai tapant šių 
šventųjų figūras. XVIII a. datuoja-
mas dar vienas įdomus ekspona-
tas – Kauno arkivyskupijos kurijos 
muziejuje saugomas Nukryžiuota-
sis ant kryžiaus, teigiančio amžinąjį 
gyvenimą: kartu su kryžiumi aukš-
tyn stiebiasi ir vynmedis su didelė-
mis, lapais apsisiautusiomis vynuo-
gių kekėmis. Šioje salėje rodoma ir 
linksmais stilizuotais įvairiaspalviais 
žiedais išpuošta XVIII a. pirmos 
pusės dalmatika (LNDM). Liau-
diškų religinių medžio raižinių 
serijoje šventišku koloritu išsi-
skiria Aleksandro Vinkaus-Vit-
kausko (1832–1912) „Adomas ir 
Ieva“ – kompoziciją rėmina stili-
zuotų gėlių pynės, kiekviena šakelė, 
lapelis ir žiedlapis nuspalvinti vis 
kita, su kitomis tarpusavyje besi-
varžančia spalva.

Parodoje galima susipažinti su 
natiurmortais iš Rundalės rūmų 
muziejaus Latvijoje, Lenkijos Že-
šuvo apskrities muziejaus – stab-
telėjus prie jų, stebintis kai kurių 
paveikslų meistriška tapyba, įdomu 
tyrinėti jų sandarą, spėlioti gėlių rū-
šis, aptikti netikėtas smulkmenas, 
slypinčias tarp lapų, žiedų, vaisių ir 
paukščių. Kažin ar iki šiol buvo ro-
dytas XVIII a. nežinimo dailininko 
(galbūt kada nors prabils dešinėje 
pusėje matoma, bet sunkiai per-
skaitoma jo pavardė) natiurmor-
tas su gulbe (LNDM) – iš sustin-
gusio, sparnų nebeišskleisiančio, 
ant povo plunksnų paguldyto ka-
rališko paukščio krūtinės kyla įvai-
raus atspalvio raudonų ir baltų gėlių 
puokštė.  

Iš visų tokio tipo paveikslų išsi-
skiria garsaus olandų natiurmorti-
ninko Jano de Heemo (1606–1684) 
paveikslas, paskolintas Lvivo nacio-
nalinės Boryso Voznyckio dailės ga-
lerijos, – reikia laiko, kad užtekti-
nai prisigėrėtum puikia kompozicija, 
meistriškai nutapytomis detalėmis. 
Dar viena garsi pavardė – prancūzas 
Antoine’as Monnoyer (1671–1747), 
kurio sukurtas gėlių natiurmortas 
priklauso dailėtyrininkei Kristinai 
Sabaliauskaitei. Šioje salėje ekspo-
nuojamas tapytas puokštes papildo 
ant postamentų pastatytos išradin-
gos kompozicijos iš netikrų gėlių, 
parodos kuratorių sudėliotos im-
provizuojant ir neabejotinai jau-
čiant kūrybinį malonumą.

Iki šiol nematytas nenustatyto 
XIX a. pradžios vokiečių dailininko 

nutapytas jaunos moters portretas 
(LNDM): vienoje rankoje ji laiko 
ramunių (ne stambiažiedžių, kurias 
Gabrielė Giunterytė-Puzinienė va-
dina sibilėmis, o veikiausiai vaisti-
nių) puokštę, joje liepsnoja vienišas 
aguonos žiedas. Reikėtų pasvars-
tyti, ką reiškia šio paveikslo fone pa-
vaizduotas bažnyčios interjeras, o 
apačioje – vaistažolėms skirti indai 
(raudonas – su užrašu, kuris pra-
sideda lotynišku trumpiniu SEM: 
sėklos). Taip ir norisi kiek patraukti 
grūstuvą, kad galėtum perskaityti, 
kokio augalo sėklos čia saugomos.

Prancūzų dailininko François-
Xavier Fabre’o (1766–1837) nutapy-
tas Amelijos Oginskytės portretas 
(NČDM) gerai žinomas ir ne kartą 
eksponuotas, tačiau šį kartą nuo 
putloko vaikiško veidelio žvilgsnis 
netrunka nuslysti žemyn – prie 
rankoje laikomo drugelio ir skry-
bėlaitės, tapusios krepšeliu suskin-
tiems žolynams ir gėlėms. Net ir 
tuo atveju, jei Amelija kada nors 
nuspręs drugelį paleisti, jo sparnai 
neilgai teplazdės, o žiedai greitai 
nugeibs.  

Nuo seniausių laikų žmogaus 
gyvenimas tapatinamas su gėlės 
žiedu: gležnas pumpuras greitai 
skleidžiasi, vilioja akį šviežumu ir 
gaiva, tačiau netrukus jo spalvos 
blunka, žiedlapiai vysta, džiūsta 
ir bejėgiškai krinta žemėn. Paro-
doje pristatomi keli portretai, ku-
rių reikšmingas elementas – gėlių 
puokštė ar vienišas žiedas. Toks 
pavaizduotas ir XVIII a. nežinomo 
dailininko nutapytame berniuko 
portrete (Telšių muziejus „Alka“). 
Kadaise Platelių dvaro kolekcijai 
priklausiusio paveikslo mįsles prieš 
keletą metų įminė viena iš parodos 
kuratorių Joana Vitkutė savo baka-
lauro darbe, parengtame studijuo-
jant Vilniaus dailės akademijos 

Dailėtyros programoje (tyrimo re-
zultatai vėliau buvo paskelbti moks-
liniame straipsnyje https://www.li-
tuanistika.lt/content/87075). Skintas, 
nors ir pamerktas, rožės žiedas ne-
dideliam, tačiau puošniam, šventiš-
kam paveikslui suteikia minorinį 
atspalvį. Dar daugiau asociacijų su 
gyvenimo trapumu kyla žvelgiant 
į mergaitės portretą, kurį galbūt 
nutapė koks nors XIX a. pradžios 
Lietuvos dailininkas (paveikslas 
priklauso Rūtai ir Rimvydui Bara-
nauskams): tamsiame fone boluoja 
šviesiaplaukė mergaitė, pamaldžiai 
sudėjusi rankutes, o prieš ją – ant 
juodo audeklo paguldytas akinamai 
baltas lelijos žiedas negailestingai 
sako: memento mori, prisimink, 
kad mirsi. (Beje, tie patys kolek-
cininkai parodai paskolino įdomų 
XIX a. 3-iuoju dešimtmečiu datuo-
jamą laikrodį su sodininku Kupi-
donu bei sodininkystės įrankiais – 
kastuvu, grėbliais, krepšeliu gėlėms; 
apačioje esančiame mažyčiame rel-
jefe Kupidonas vaizduojamas su 
įprastais savo atributais – lanku ir 
strėlėmis.)

Mažiau egzistencinių asociacijų 
kyla mėgaujantis Mykolo Elviro 
Andriolio (1836–1893) nutapytu 
Juzefos Marijos Lubič-Zaleskytės 
portretu (NČDM). Dvidešimt še-
šerių metų menininkas, ką tik grį-
žęs iš Šv. Luko akademijos Romoje, 
kur porą metų tobulino savo įgū-
džius, nutapė penkiametę mergaitę, 
puria rausva suknele primenančią 
didžiulį bijūno žiedą. Potėpiai čia 
skleidžiasi laisvai, spalvos alsuoja 
gaiva – nepaisant krakeliūrų, at-
rodo, kad portretas visai neseniai 
nuimtas nuo molberto.

Atskiroje nedidelėje salėje įrengta 
XIX a. vidurio moters studija, pilna 
įdomybių, išvardintų greta pateikia-
mose etiketėse. Gaila, kad negalima 

Laikinumo ir amžinybės sodas
Atkelta iš  1  psl .

iš arčiau apžiūrėti LNDM rinki-
niuose esančių nedidelių XVII a. 
Italijos dailininkų paveikslų, Bo-
leslovo Rusecko (1824–1913) pie-
šinių albumo, dirbtinėmis gėlėmis 
puoštų čepčių iš Šiaulių „Auš-
ros“ muziejaus, juo labiau – koji-
nių raiščių, datuojamų 1855 metais 
(LNDM).

Moters tema parodoje labai aiš-
kiai juntama – surengta moterų 
dailėtyrininkių, ji grąžina daugelio 
menininkių ir mokslininkių mėgėjų 
(vien tokiomis pozicijomis tenkintis 
jas pasmerkė jų gyvenamasis metas) 
pavardes. Parodoje atsiskleidžia mo-
terų tipų įvairovė – nuo ryžtingos 
raitelės XVIII a. paveiksle (LNDM) 
iki jausmingos bajoraitės Vincentos 
Kotvičiūtės, devyniolikmečio būsi-
mojo dailininko Boleslovo Rusecko 
atminimų albumėlyje iš LMA Vru-
blevskių bibliotekos stropiai nupie-
šusios neužmirštuolių šakelę. Smul-
kūs melsvi žiedeliai sugrąžina į labai 
konkretų laiką – 1843 m. balandžio 
27 dieną, kai ši gėlelė, reiškianti 
prisiminimą ir būdama prisimini-
mas, tegalėjo sužydėti ant popie-
riaus lapo.

Paroda – kaip augalų kupinas so-
das: traukia sugrįžti, pastebėti tai, 
kas per pirmąjį pasivaikščiojimą 
slypėjo šešėlyje, buvo kuriam lai-
kui užgožta didesnių, efektingesnių 
kūrinių. „Florentem“ žydės beveik 
iki viduržiemio – kitų metų sausio 
4 dienos. Parodą lydi įdomi paskaitų 
programa – birželio 20 d. pirmąją 
jos dalį užbaigė botanikės ir roži-
ninkės Dovilės Rylienės paskaita 

„Istorinių Lietuvos želdynų rožės“, 
ir perkeltine, ir tiesiogine prasme 
pripildžiusi Vilniaus paveikslų ga-
lerijos reprezentacinę salę rožių 
kvapo: kiekvienas klausytojas gavo 
po istorinės rožės šakelę.

Ekspozicijos fragmentas G. Gr igėn aitės  nuotr .
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T a r p  d i s c i p l i n ų

Justė Kostikovaitė

Papasakokite apie savo „Pro-
cessoffice“ architektų biuro ke-
lią meno ir muziejų pasaulyje. 

Kaip ir galima nuspėti, daugumai 
architektų artima visuomeninė er-
dvė, ryšys tarp kultūrinio pasaulio, 
tarp miesto ir bendruomenės. O iš 
kitos pusės – pusiau atsitiktinumas, 
nes tai buvo pirmasis mūsų sėkmin-
gas dalyvavimas muziejaus projekto 
konkurse. Čia gal mano subjektyvi 
nuomonė, bet viešieji pastatai ge-
riausiai leidžia atsiskleisti architek-
tams. Projektuojant viešuosius pas-
tatus atsiveria platesnis kultūrinis 
kontekstas. Gali labiau pakreipti 
savo darbą link kultūrinės pro-
dukcijos nei link tiesioginės miesto 
plėtros, nes architektūra dažnai turi 
atliepti būtent pragmatiškus porei-
kius. Tai irgi nėra blogai, tik tiesiog 
kitas aspektas. Bet viešieji pastatai 
ar muziejai leidžia ieškoti įdomes-
nių sprendimų ar naujovių, kurios 
labiau kvestionuoja architektūrinę 
plotmę. Esame bandę dalyvauti ir 
didelių kultūrinių projektų konkur-
suose, tokiuose kaip teatro Ščecine 
ar didelio muziejaus Lodzėje (abu 
Lenkijoje) konkursas, dar keliuose 
teatrų projektuose Latvijoje.

Svarbus proveržis mums buvo 
Rygoje esančio Latvijos nacionali-
nio dailės muziejaus renovacijos ir 
išplėtimo projektas. Tai buvo ban-
dymas pokriziniais 2010 metais iš 
to laiko pozicijos kitaip pasižiū-
rėti į muziejų, kaip į viešąją erdvę, 
peržiūrėti muziejaus funkcinius 
sprendimus, atrasti santykį su pa-
veldu, suprasti Rygą. Iš karto po to 
ir net paraleliai vystėme Valstybės 
pažinimo centro projektą. Pradė-
jome nuo pastato pritaikymo, vė-
liau ekspozicijos koncepcijos iki rea-
lizacijos su gausybe visokių sričių 
ekspertų. Tarkime, Valstybės pa-
žinimo centre kalbama apie pilie-
tiškumą, valstybingumą, identitetą, 
kuriam atskleisti įtraukėme meno 
projektus. Bandėme plėsti temų, ku-
rias galima pristatyti ekspozicijoje, 
lauką. Orientavomės į jauną lanky-
toją, kuris bando suprasti, kas yra tie 
rinkimai, kas yra valstybė. Siekėme, 
kad edukaciniai aspektai ir įtraukus 
jaunosios visuomenės supažindini-
mas su valstybės sandara išryškėtų 
per patyrimą, leidžiant jaunam žmo-
gui atrasti savo santykį su mūsų visų 
visuomeniniu „susitarimu“, nuo tei-
sinių jo aspektų iki saviidentiteto. 

Kokie didžiausi iššūkiai ku-
riant ir įgyvendinant naują ar-
chitektūrą, renovuojant meno 
muziejus Baltijos šalyse?

Pagrindinė architekto problema – 
ribotos jo paties galimybės. Visus iš-
šūkius galima padalint į du aspektus, 
kurie galioja ir kultūriniam projek-
tui, ir visuomeniniam. Gal svarbu 
tai, kad visuomeniniai projektai 

finansuojami visuomenės lėšomis. 
Pirmas iššūkis, su kuriuo va kaip 
tik dabar susiduriu važiuodamas 
į Kauną, į posėdį, – rasti bendrą 
kalbą su valstybinėmis institucijo-
mis, pavyzdžiui, Kultūros vertybių 
apsaugos departamentu, stengian-
tis paaiškinti, ką mes darome, ko 
siekdami priimame sprendimus dėl 
projekto. Kartais iššūkiu tampa su-
sikalbėti dėl to, kad mūsų projektai – 
tai ne vien paveldo išsaugojimas, 
bet ir paveldo sukūrimas, paveldo 
aktualizavimas. Turiu galvoje ar-
chitektūrinę viziją, koncepciją, kuri 
reikalinga siekiant identifikuoti pa-
veldo objekto savybes ir pristatyti 
visuomenei, tam naudojant naujas 
priemones. Projektavimo stadijoje 
ar net projekto pradžioje tas kon-
teksto svarbos aspektas visuomet 
ryškus, nes, pavyzdžiui, norint lai-
mėti konkursą reikia rasti tinkamus 
sprendimus, nustatyti santykį tarp 
to, ką palikti ir ką siūlyti naujo. Kai 
kalbama apie Radvilų rūmus, Arse-
nalą ir Kauno rotušę – šie projektai 
turi labai daug istorinio konteksto 
tiek patys savyje, tiek aplinkui. To-
dėl visuomenės atstovai, projekto 
kritikai ar net konkurso komisijos 
nariai ir kiti dalyviai veikia vado-
vaudamiesi tam tikromis nuosta-
tomis, dalis kurių pagrįstos gana 
siauru ir formaliu paveldo suvo-
kimu. Šios srities ribos yra savo-
tiška problema ir iššūkis siekiant 
plėsti konteksto interpretavimo ir 
galimų sprendimų lauką. 

Čia ir yra didžiausias skirtumas 
tarp menininko ir architekto: ypač 
kai pereini prie realių projektų, esi 
labai priklausomas nuo architektų 
bendruomenės, nuo muziejaus ar 
kito statytojo, nuo visuomenės nuo-
monės. Mes, architektai, lyg ir nega-
lime atitrūkti nuo visuomenės už-
sakymo. Bet nereikia to matyti kaip 
neigiamo dalyko ar ribojimo. Be to, 
ribojimai sukuria tam tikrą lauką, 
kuriame, mano nuomone, architek-
tas dirba geriausiai. Reikia įtampų, 
kad gimtų įdomūs sprendimai. Kuo 
daugiau sluoksnių yra projekto 
kontekste, tuo daugiau šansų, kad 
projektas bus įdomus, pasiūlys er-
dvinę ir funkcinę įvairovę, išsiskirs 
unikaliais sprendimais. Šis multi-
kontekstualumas su „perskaitomais“ 
sluoksniais man atrodo svarbus. 

Visuomeniniai projektai mus 
įgalina išplėsti diskusiją dėl šių 
skirtingų architektūros konteksto, 
funkcijos ar tipologijos inovacijų, 
architektūrinės erdvės ir formos 
galimybių paieškos, derinimo ir 
kūrimo. Didelis iššūkis pasiūlyti 
subalansuotą ir perskaitomą idėją, 
nenuslysti į tiesioginį visuomenės 
užsakymą, nes, nepaisant „užsa-
kymo“, visuomenė neskiria laiko 
architektūros problematikai, daž-
nai negali identifikuoti subtilių ar-
chitektūros turinio naratyvų. 

Realizacijos iššūkiai daugiau-
sia susiję su techniniais aspektais: 

Ne vien eksponatai kalba
Pokalbis su „Processoffice“ bendraįkūrėju Vytautu Biekša

ir pastato įgyvendinimas laiku, ir 
projekto realizacijos priežiūra – vie-
šieji pirkimai. Čia labai svarbus ir 
kliento požiūris: kiek užsakovas 
tiki projektu, „serga“ už jį. Didesni 
projektai nuo pirmosios koncepci-
nės stadijos iki realizacijos trunka 
apie penkerius metus. Turiu nupai-
šęs grafiką, iliustruojantį projekto 
proceso dalyvio emocinį vertinimą: 
iš pradžių pakilimas, po to palaips-
ninis kritimas, savotiška depresija, 
daug problemų, kurios skandina 
projektą, o jį realizavus – vėl paki-
limas. Manau, kad ir kiti projekto 
dalyviai jaučiasi panašiai. 

Kokia yra meninio paveldo 
apsaugos svarba ir speci-
fika Baltijos šalių muziejų 
architektūroje?

Sunku nusakyti specifiką pla-
čiame kontekste, bet akivaizdu, 
kad Lietuva yra meno supervals-
tybė. Meno kokybė, net ir kiekybė, 
palyginti su gyventojų skaičiumi, 
tikrai pranoksta save. Kai nueinu 
į  naują parodą Nacionalinėje dai-
lės galerijoje, dažnai pagalvoju, kad 
tai europinio lygio parodos. Džiu-
gina stipriai kuratorinį sumanymą 
papildantis kolegų parodų archi-
tektų darbas. Ne visai aišku, iš kur 
tas Lietuvos meno fenomenas. Gal-
būt prisideda tai, kad Lietuva turi 
tankų muziejų tinklą, kuris aktuali-
zuoja (facilituoja) meną, pastaruoju 
metu, sakyčiau, yra net savotiška 
konkurencija tarp skirtingų insti-
tucijų. Kai dirbome Rygoje, tokios 
institucijų ir parodų žanrų įvairo-
vės nebuvo, daugelis institucijų įsi-
kūrusios istoriniuose visai kitokio 
pobūdžio pastatuose, nei įprasta Vil-
niuje. Vilniuje galima pastebėti net 
savotišką meno erdvės „standartą“ – 
tūkstančio kvadratinių metrų sa-
lės fenomeną. Pavyzdžiui, Šiuolai-
kinio meno centras, NDG ir MO 
muziejus turi dideles 1000 kv. m 
sales. Man rodos, ir Taikomosios 
dailės muziejus tokią turi. O štai 
Rygoje tokių erdvių visiškai nėra, 
ir projektuodami Latvijos naciona-
linį dailės muziejų (LNDM) mes 
reflektavome, kad jiems tokių sa-
lių trūksta, todėl net šiek tiek kei-
tėme LNDM projekto sprendimus, 
plėtėme ekspozicines erdves. Ta-
čiau dėl LNDM specifikos ir kitų 
apribojimų Rygoje tokios erdvės 
sukurti nesiekėme. Tęsėme anfi-
lados principu išdėstytų (perei-
namų) mažesnių erdvių principą 
ir pavyko pritaikyti keletą netikėtų 
esamų pastato erdvių, atvėrėme 
meno saugyklas.

Turbūt diskutuotina, kiek svar-
bus pačių meno erdvių charakteris, 
ar jis turi įtakos menui, jo suprati-
mui? ŠMC, NDG išsiskiria didelėm 
neutraliom „balto kubo“ ekspozici-
nėm erdvėm. O Rygoje įgyvendinant 
LNDM projektą pavyko suderinti 
gan eklektiškas XX a. pradžios ori-
ginalaus pastato klasikines erdves, 

„balto kubo“ erdves naujame pries-
tate bei pritaikyti keletą netradici-
nių esamų senojo pastato erdvių. 
Taip vienu LNDM akcentu tapo 
tikrai išskirtinė kupolo erdvė, kuri 
iš pirmo žvilgsnio atrodė gan kom-
promisiška su masyviomis medinė-
mis konstrukcijomis, tačiau dabar 
sulaukia didelio menininkų ir lan-
kytojų dėmesio.

Kaip manote, ar tų tūkstančių 
metrų parodinių erdvių Lie-
tuvoje ne per daug? Didžiulės 
erdvės ir didžiulės institucijos 
reikalauja ir daugiau turinio, 
daugiau įdirbio joms užpildyti.

Kartais susidaro įspūdis, kad kai 
Lietuvoje, pavyzdžiui, Radvilų rū-
muose, atidaromos mažesnės paro-
dos, regis, joms gali trūkti gravi-
tacijos, apimties, gylio, jos tarsi ir 
mažos, nereikšmingos. Tačiau turi-
nio gylis pasiekiamas tikrai ne vien 
per fizinį dydį, tam kur kas labiau 
reikalingas didelis įdirbis ieškant 
aktualaus naratyvo, jo pristatymo 
būdų, ne mažiau svarbi ir patei-
kimo forma. Tada yra šansų, kad 
paroda „veiks“, pasakos aktualiai, 
sudomins plačią auditoriją, o tai 
irgi svarbu. Man atrodo, kad menas 
turėtų komunikuoti visuomenei, jis 
neturėtų būti skirtas tik siauram ra-
tui, o muziejai tam ir yra – kultūros 
prieinamumui didinti. 

O kaip dėl erdvių, kurios nėra 
ir nebuvo muziejai, tik pritai-
kytos menui?

Vilniuje yra „Sodas2123“ – tai 
menui atiduotos erdvės, ir tai nėra 
muziejus ar meno centras ta tradi-
cine prasme. Nors erdvės skirtos 
kuriantiems, kartu tai gyvas meno 
procesas, kuris sėkmingai vyksta, 
skleidžiasi ir platesnei auditori-
jai naujomis formomis, kartais su 
meniniais projektais išsiverždamas 
į kitas miesto erdves. Menas gali eg-
zistuoti visur – nuo Venecijos baro-
kinių rūmų, pritaikytų kolekcijoms 
eksponuoti, iki kaimo tvartų ar in-
dustrinių pastatų, pritaikytų menui. 
Tai visiškai normalus procesas ir 
net nereikia architektų įsikišimo. 
Kartais architektai, arba nebūtinai 
architektai, reikalingi tam tikrų 
erdvių kuratoriam įveiklinimui, 
o kartais reikia tik įvardinti nau-
jas galimybes. Jautrumas erdvei ir 
smalsumas miestui leidžia architek-
tams ir menininkams atrasti naujas 
ar senas, bet užmirštas erdves. Tai 
galima įvardinti net kaip pusiau 
ekologinį archiaktyvizmą.

Kokios dabar atsiveria galimy-
bės muziejams, kolekcijoms ar 
archyvams kuriant ekspozicijų 
dizainą?

Klasikinių senųjų muziejų Euro-
poje ir pas mus, ne tik meno, bet 
ir gamtos, nacionalinių ar istorijos 
muziejų, pirminis tikslas – tiesiog 
kaupti turinį, jį saugoti, tirti ir t.t. 
Dar ir dabar yra nemažai muziejų, 
kuriuose net 20 metų nekeistos 
nuolatinės ekspozicijos. Bet atrodo, 
kad ši koncepcija kinta – muziejai 
privalo ne tik kaupti, bet ir komu-
nikuoti savo turinį. Tai svarbu aps-
kritai visiems muziejams. Tai kei-
čia ir ekspozicijos sampratą, ir jos 
dizainą. Kadangi mes dirbame ne 
vien su meno, bet ir su istorinėmis, 
techninėmis ekspozicijomis, tai 
esame patyrę, kad ne vien ekspona-
tai kalba, – atsiranda ir pasakojimas, 
ir imersyvi erdvė. Istoriniams pa-
sakojimams pristatyti jau nebeuž-
tenka istorinio eksponato, atskirai 
rodoma kokia nors atplaiša be kon-
teksto neveikia – todėl kyla daug 
klausimų apie tai, kaip ekspozicijos 
veikia, kiek jos pristato meno ar is-
torinio turinio ir konteksto. Kartais 
scenografiniai pasakojimo sprendi-
mai tampa svarbesni net už origina-
lius eksponatus, kuriuos muziejus 
metų metus saugojo ir tyrė. 

Pastebiu, kad dabar parodos 
kartais kuriamos komandinės kū-
rybos principu, kaip vyksta teatro 
ar kino srityje. Svarbų vaidmenį at-
lieka parodos dramaturgas, kurian-
tis pasakojimą, jį papildo siauresnių 
turinio dalių specialistai – parodos 
architektai, scenografai, dizaineris 
ir apšvietėjai, technologijų ir me-
dijų specialistai. Smagu, kad skir-
tingų specialistų įsitraukimas ge-
rina parodos patrauklumą, išplečia 
tradicines žanro ribas. Geros paro-
dos savaime tampa tarpdisciplini-
niais kūriniais, kartais sunku įvar-
dinti, kuri dedamoji yra svarbiausia, 
būna, kad ir architektūriniai parodų 
sprendimai tampa meno kūriniais. 
Labai išskirtinis Petro Išoros-Lo-
zuraičio ir Onos Lozuraitytės-Iš-
orės Baltijos trienalės sprendimas 
su spalvota polietileno plėve, kai 
ŠMC parodos architektūra tampa 
pagrindiniu meno kūriniu.

Kokia bendruomenės ir lanky-
tojų įtraukimo į architektūros 
kūrimą svarba meno muzie-
juose? Ar yra pavyzdžių, kur 
tai sėkmingai daroma? 

N u k elta į  1 0  p s l .

Vytautas Biekša Asmen inio  archyvo n uotr .
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K i n a s , T a r p  d i s c i p l i n ų

Parodų dizainas ir turinys Lietu-
voje labai aukšto lygio, bet ryšio su 
bendruomene muziejai lyg ir turi 
mažiau. Kas yra muziejaus lanky-
tojas? Ar tikras meno gerbėjas – tas, 
su kuriuo kalbame vienoda kalba, 
ar lankytojas, kurio mes nepažįs-
tame, kuris turi teisę ateiti į viešą 
svarstymą ir pareikšti savo nuo-
monę? Menininkas diskutuos apie 
meno erdves ir sales, kitam bus 
svarbu išsaugoti medį, trečiam – 
paveldą, taigi skirtingų bendruo-
menės narių poreikiai skirsis. Tokiu 
atveju tikrai neįmanoma dirbti ma-
tuojant kažkokius vidurkius. Labai 
stipraus institucinio darbo su ben-
druomenėmis atvejo Lietuvoje neži-
nau, bet patys muziejai geriausiai žino 
tų žmonių grupes – edukatoriai ir tie, 

kurie tiesiogiai dirba muziejuose 
su žmonėmis. Kaip muziejai gali 
galvoti apie subtilesnius dalykus, 
pavyzdžiui, kultūrinio turinio po-
reikį ar įtraukumą, dar lieka atvi-
ras klausimas. Atrodo, kad tokių 
diskusijų nėra daug. Bet mes ga-
lime diskutuoti apie tai, kokios 
turėtų būti muziejaus funkcijos, 
kurios iš jų gali būti papildomos: 
be įprastų kavinių ir knygynų, 
gali būti ir meditatyvinių erdvių. 
Savo projektuose stengiamės pa-
gerinti muziejų kaip viešųjų erdvių 
funkcionalumą, išplėsti erdvinius 
potyrius.

Taip, iš karto atsimenu „Tate 
Modern“ atvejį, kai pakeičia-
mas miesto veidas, sukuriant 

meno energijos tašką, bet dar 
svarbiau – susitikimų erdvę.

Taip, tas žymusis „pastatas kaip 
vieša erdvė“ (building as a public 
space) – „Tate Modern“ atvejis, kai ir 
lauko, ir vidaus erdvė skirtos žmo-
nių susibūrimams ir susitikimams. 

„Tate Modern“ katalizavo šią zoną 
Londone. Taip – miestai muziejus 
gali naudoti bendruomenės su-
stiprinimui ar transformacijai, kaž-
kokioje erdvėje atsiradus kultūriniam 
objektui gali susidaryti sąlygos rajono 
socioekonominei kaitai. Tai dažniau-
siai ilgo planavimo ir labai skirtingų 
interesų vedamų iniciatyvų medija-
vimo procesas, mes dar tik mokomės 
tokius procesus suvokti. 

Toliau atsiranda erdvė pasi-
reikšti architektų galioms – jie gali 

formuoti, jungti erdves pastato vi-
duje, derinti ir kurti funkcijų kom-
pleksą, kad pastatas taptų viešąja 
erdve. Mes irgi stengiamės savo 
projektuose pralaužti funkcinę mo-
notoniją, išvalome erdves, kartais 
net fiziškai išlauždami perdangas, 
siekiame gerinti žmonių judėjimą 
ir interakciją.

Girdėjau, kad po jūsų rekons-
trukcijos prie Latvijos naciona-
linio meno muziejaus Rygoje 
atsirado nuolat besibūriuo-
janti riedlentininkų bendruo-
menė, kuri ten leidžia laiką. 

Lauke prie muziejaus Kārlis 
Bogustovas padarė meninį pro-
jektą – tokią meninę pusrampę, 
kuri dar labiau papildė viešosios 

Ne vien eksponatai kalba
Atkelta iš  9  psl .

„Norėjau, kad kiekvienas žmo-
gus, pamatęs „Fanfik“, pajustų, jog 
smagu kalbėtis vieniems su kitais, 
rūpintis vieni kitais, būti dėmesin-
giems kitų poreikiams, bet kartu 
mokėti dėl savęs pakovoti. Labai 
noriu, kad šis filmas skatintų sąži-
ningą žvilgsnį į save ir gerus, nuo-
širdžius pokalbius“, – sako filmo 

„Fanfik“ (Lenkija, 2023, „Netflix“) 
režisierė Marta Karwowska.

„Fanfik“ – tai Natalios Osińs-
kos to paties pavadinimo knygos 
ekranizacija. Pagrindinė filmo vei-
kėja – Toška (Alin Szewczyk), kurią 
bendraamžiai laiko nevykėle. Nuo 
pasaulio, kuriame jaučiasi sutrikusi, 
mergina bėga rašydama interneti-
nes istorijas – fanfiction. Kai mokyklą 
pradeda lankyti naujas mokinys 
Leonas (Jan Cieciara), Toškai ima 
busti nežinomi jausmai. Atrasdama 
save ir savo tikrąją tapatybę ji pa-
mažu suvokia, kad yra berniukas...

Pateikiame interviu su Marta 
Karwowska, publikuoto portale 

„Interia“, fragmentus.

Apie ką, jūsų manymu, yra 
„Fanfik“? 

Viskas prasidėjo nuo Natalios 
Osińskos knygos – tikrai puikaus 
kūrinio. Pati jaunystėje skaičiau 
daug tokios literatūros. Knygoje 
yra scena, kai pagrindinis veikė-
jas – tuo metu jis vis dar mano, 
kad yra Toška, – sušlampa ir 
persirengia Leono, savo ben-
draklasio, drabužiais. Tuomet 
pirmą kartą veidrodyje pamato 
save vyriškais drabužiais. Ir tai 
tokia simbolinė akimirka, kai 
jis pagaliau supranta, kodėl 17 
metų jautė, kad kažkas ne taip. 
Tada sužino apie save kai ką la-
bai svarbaus. Man ši scena turi 

Savęs atradimo džiaugsmas
Pokalbis su režisiere Marta Karwowska apie filmą „Fanfik“

didžiulį emocinį krūvį, ji mane 
iškart įtikino ir sujaudino. Pajutau, 
kad suprantu, apie ką galėtų būti šis 
filmas, – apie buvimą savimi, ne-
paisant to, kaip tave mato kiti. Apie 
tikrą džiaugsmą atrasti save.

Vėliau, kai kartu su Grzegorzu 
Jaroszuku kūrėme scenarijų, kai 
prasidėjo repeticijos ir aktoriai 
įkvėpė gyvybės mūsų parašytiems 
dialogams, paaiškėjo, kad šis fil-
mas visų pirma yra apie brendimą, 
apie santykius, apie drąsą būti ša-
lia kitų, apie išėjimą iš savo kiauto. 
Daugeliu aspektų tai taip pat pa-
sakojimas apie meilę – meilę sau, 
apie pirmąsias paaugliškas simpa-
tijas, taip pat apie meilę ir pripaži-
nimą šeimoje.

Coming of age – sudėtingas žanras, 
nes suaugusieji – kūrėjai – bando 
papasakoti istoriją iš jaunosios 
kartos perspektyvos. Kaip jūs 
jaučiatės ėmusis šio žanro?

Stebėdama tokio amžiaus žmo-
nes jaučiuosi gana santūriai. Kai 
rašėme scenarijų ir vyko aktorių 
atranka, šešis mėnesius gatvėse, 
metro, parduotuvėse mačiau tik še-
šiolikmečius ir septyniolikmečius. 
Visa filmavimo komanda labai daug 
dėmesio skyrė tokio amžiaus jau-
nuoliams, stebėjome juos kasdie-
nėse situacijose. Be to, dirbu visada 
suteikdama daug erdvės aktoriams, 
noriu sukurti tokią aplinką, kurioje 
jie jaustųsi saugūs bendraudami su 
manimi ir galėtų man pasakyti, kai 
kas nors jiems atrodo netiesa arba 
kad niekas taip nesielgtų ar joks jau-
nuolis taip nekalbėtų. Šiame filme 
taip pat kalbama apie labai univer-
salius, ne tik paaugliškus dalykus – 
intymumo baimę ir savo tapatybės 
paieškas.

Kaip sekėsi dirbti su jaunosios 
kartos aktoriais?

Tai labai dosnūs aktoriai ir aš 
juos laikau filmo bendraautoriais. 
Man svarbu, kad vyrautų jausmas, 
jog esame komanda. Ir filmuojant 

„Fanfik“ taip iš tiesų buvo. 

Kaip manote, kuo šis filmas 
išsiskiria iš kitų kūrinių apie 
brendimą, savęs pažinimą ir 
savo vietos pasaulyje paieškas?

Tai vilties ir švelnumo kupinas 
pasakojimas apie brendimą, ku-
ris pirmiausia pasireiškia veikėjų 
santykiuose. Tai santykis su sa-
vimi, pirmosios simpatijos, santy-
kiai su bendraamžiais ar tarp tėvų ir 
vaikų – personažus lydintys jausmai 
gana universalūs, o translytiškumas 
yra kažkur antrame plane.

Alinas Szewczykas, debiutuojan-
tis pagrindiniu vaidmeniu, taip pat 
yra neabejotinai išskirtinis. Manau, 
kad jis sužavės daugelį žiūrovų savo 
potencialu ir tikrumu. Jis yra nebi-
narinės lyties tapatybės, todėl trans-
seksualaus paauglio personažas 
filme įgauna autentiškumo ir gylio.

Filme taip pat skamba labai gera 
muzika, kurią parašė Wojtekas 
Urbańskis. Wojtekas ne tik kuria 
muziką, bet ir leidžia daug jaunos 
lenkų muzikos įrašų kompanijoje 

„Dyspensa Records“. Ir tai suteikia 
filmui autentiškos atmosferos – tai 
nėra tik vyresnio žmogaus fantazija 
apie tai, ko klausosi jaunimas, tai 
tikrai tokia muzika, kokios dabar 
klausomasi vidurinėje mokykloje.

Kokiai auditorijai kūrėte šį 
filmą?

„Fanfik“ – švelni ir subtili istorija, 
todėl tai neabejotinai filmas, skir-
tas žiūrovams, mėgstantiems būtent 

tokią nuotaiką ir kino kalbą. Tai ir 
filmas tiems, kurie mėgsta žiūrėti is-
torijas apie brendimą, kuriems įdo-
mus tas perėjimo į suaugusiųjų pa-
saulį momentas: kai palieki vaikystę, 
bandai suprasti, kas esi, kuo nori 
būti šiame suaugusiųjų pasaulyje, ir 
išsiaiškinti santykius su tėvais, nuo 
kurių pamažu tampi nepriklauso-
mas. Tai toks procesas, kai suskal-
dome save į gabalus ir turime vėl 
save surinkti. Ir šį procesą patiria 
ne tik transseksualūs žmonės – 
visi paaugliai daugiau ar mažiau 
jį patiria. Norėjau, kad kiekvienas 
žmogus, pamatęs „Fanfik“, pajustų, 
jog smagu kalbėtis vieniems su ki-
tais, rūpintis vieni kitais, būti dėme-
singiems kitų poreikiams, bet kartu 
mokėti dėl savęs pakovoti. Labai 
noriu, kad šis filmas skatintų sąži-
ningą žvilgsnį į save ir gerus, nuo-
širdžius pokalbius.

Režisierius ateina į filmavimo 
aikštelę turėdamas konkrečią 
viziją. Kokią pasaulio viziją no-
rėjote sukurti jūs?

Labai norėjau, kad tai būtų pa-
saulis, kuriame pagrindinis vei-
kėjas turėtų saugią erdvę savęs at-
radimui, pasaulis, kuriame būtų 

žmonių, suprantančių, kas su juo 
vyksta. Tai neabejotinai išgalvotas 
pasaulis, fantazija, bet tokiame no-
rėčiau gyventi. Taip pat norėjau būti 
labai arti personažų, sukurti inty-
mumo įspūdį.

Daugiausia laiko praleidome gal-
vodami apie tai, kaip pavaizduoti 
Tošeko fantazijas. Galiausiai pradė-
jau žiūrėti daug muzikinių vaizdo 
klipų ir pasukome šia kryptimi. No-
rėjau su žiūrovu bendrauti daugiau-
sia vaizdais.

„Netflix“, kurdama lenkiškus 
filmus, visada suteikia daug 
laiko ir erdvės pasiruošti ga-
mybai. Kaip viskas atrodė jūsų 
atveju?

Iš tikrųjų turėjome labai patogią 
darbo aplinką. Net šešis mėnesius 
repetavome su aktoriais, skaitėme 
scenarijų, aptarinėjome svarbiausias 
scenas, bet taip pat daug dirbome su 
kūnu – o tai, manau, labai svarbus 
procesas kiekvienam aktoriui ran-
dant savo personažo idėją, kuriant jo 
tapatybę, vaikščiojimo būdą, elgesį. 
Norėjau sukurti kuo autentiškesnę 
aplinką, emocijas ir santykius.

Parengė I. V.

erdvės „skeitiškumą“(https://jauns.
lv/raksts/zinas/461144-foto-pie-
lnmm-atklaj-funkcionalus-stikla-
skeitborda-objektus). Bet mes spe-
cialiai negalvojome vien apie apie 
riedlentininkus. Norėjome sukurti 
atvirą demokratišką erdvę, neturin-
čią specifinio naudotojo apibrėžimo. 
Šiaip man patinka viešosios erdvės 
neapibrėžtumas, ypač kai kalbame 
apie erdvę prie kultūros institucijų. 
Stengiamės labai kietai neužduoti 
funkcijų, gal ir aplinkos elementų 
dizainas gali likti abstraktus, palie-
kant buvimo ir judėjimo laisvę.

Ačiū už pokalbį. 
Su parengtais projektais galima 

susipažinti interneto puslapyje pro-
cessoffice.lt.

„Fanfik“
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T e a t r a s

Ieva Tumanovičiūtė

Tarptautiniai scenos meno festiva-
liai žiūrovui leidžia ne tik praplėsti 
akiratį, bet ir geriau suprasti, kokie 
kūriniai jį jaudina, skatina pokytį, 
pagaliau – kokio teatro jis ilgisi. 
Scenoje tos pačios temos gvildena-
mos daugybe būdu ir vienus palie-
čia tie, kuriems kiti lieka abejingi. 
Todėl svarbu kiekvienam žiūrovui 
pačiam ieškoti bendraminčių me-
nininkų. Festivaliai tam puiki proga, 
nes programų sudarytojai, prista-
tydami kūrinių įvairovę, stengiasi 
užtikrinti ir jų meninę kokybę. 

Rudenį vykstantį žinomiausią ir 
ilgiausią istoriją Lietuvoje turintį 
Vilniaus tarptautinį teatro festivalį 
„Sirenos“ reikšmingai vejasi besiple-
čiantis, septintą kartą gegužės 24–
birželio 22 d. Klaipėdos dramos 
teatre vykęs tarptautinis festivalis 

„TheATRIUM“. Jie abu, kitaip nei į 
kitas scenos meno sritis susitelkę 
festivaliai „Naujasis Baltijos šokis“, 

„Helium“ („Naujojo cirko savaitga-
lis“), „ConTempo“, „Cirkuliacija“, 

„Plartforma“ ir kt., koncentruojasi 
į dramos teatrą, nors, riboms tarp 
menų vis labiau nykstant, tas pats 
spektaklis gali dalyvauti skirtingų 
krypčių renginiuose. 

Taip sutapo, kad šiemet matyti 
du „TheATRIUM“ užsienio pro-
gramos spektakliai „Įsimylėjėlių 
kolekcija“ (Portugalija) ir „Bangų 
šnabždesys“ (Taivanas) sudaro tam 
tikrą estetinę opoziciją: nors kalba 
panašia tema, forma labai skiriasi. 
O tai gali tapti akstinu žiūrovui ap-
mąstyti, kokios išraiškos priemonės 
byloja būtent jam.

Pasitaiko dienų, kai norisi pasi-
slėpti urve, bet tenka eiti į viešumą, 
būti tarp žmonių, patirti privers-
tinį intymumą – autobuse, trauki-
nyje, lėktuve, taip pat ir teatre, kai 
veiksmui scenoje aromato suteikia 
šalia sėdinčiojo kvepalai. Apie in-
tymumą pasirodyme „Įsimylėjėlių 
kolekcija“ kalba „TheATRIUM“ 
viešnia iš Portugalijos Raquel An-
dré. Monopaskaitoje ji pateikia sa-
votišką ataskaitą apie tai, ką patyrė 
susitikusi su 303 įsimylėjėliais iš 
Europos, Pietų Amerikos ir JAV. Ši 
forma artima 2022 m. festivalyje „Si-
renos“ parodytiems spektakliams-
paskaitoms ir atspindi vieną iš 
šiuolaikinio Vakarų teatro ten-
dencijų, susijusią su meniniu ty-
rimu. Kitaip nei „Sirenų“ dalyvius 
režisierę Magdą Szpecht iš Lenki-
jos, per spektaklį-paskaitą prista-
čiusią kibernetinių elfų, internete 
kovojančių su rusų propaganda, 
reiškinį, ar šveicarų menininką 
Simoną Senną, pademonstravusį 
naujausias technologijas – virtu-
alaus tikro kūno atvaizdo ir dirb-
tinio intelekto galimybes, André 
domina asmeniškesnė ir kiekvie-
nam vienaip ar kitaip pažįstama 
tema – intymumas.

Būties vienatvė ir teatro ilgesys
„Įsimylėjėlių kolekcija“ ir „Bangų šnabždesys“ festivalyje „TheATRIUM“

Baltame ekrane keičiasi nuotrau-
kos. Beveik kiekvienoje jų matome 
André. Banalūs, buitiški, poetiški, 
gražūs, vulgarūs ir kitokie vaizdai liu-
dija intymumą. Stovėdama prie kom-
piuterio menininkė skaito statistines 
išvadas apie įsimylėjėlių elgesį. Išėjusi 
į avansceną ir kreipdamasi į žiūrovus 
užsimena apie smurtą prieš moteris, 
translyčių asmenų patirtis ir tai, kad 
90 procentų žmonių per susitikimus 
kalbėjo apie vienišumą. 

André save vadina žmonių kolek-
cininke. Šis projektas yra didesnės 

„Žmonių kolekcijos“, kurią sudaro 
„Menininkų kolekcija“, „Žiūrovų 
kolekcija“ ir „Kolekcininkų kolek-
cija“, dalis. Be to, ji kuria ne tik pa-
sirodymus, bet ir parodas, knygas 
bei virtualius projektus. Jau aštuo-
nerius metus susitinka su nepažįs-
tamaisiais ir jų klausia, kas jiems 
yra intymumas ir kaip jie galėtų tai 
atvaizduoti nuotraukoje. Vaizdo ga-
lia apgaulinga, nežinant priešistorės 
galima patikėti daugybėje per spek-
taklį rodomų nuotraukų užfiksuotu 
intymumu, perteikiamu per buitį, fi-
zinį kontaktą, kūno ir kasdienybės 
fragmentus. Taip menininkė kves-
tionuoja ir socialinių tinklų atvaiz-
duose kuriamą tikrovę bei jos fikciją.

Sudomina pasirodyme keliami 
klausimai, tarkim: „Kur dingsta in-
tymumas tarp žmonių? Ko trokš-
tame iš kito žmogaus, kai sakome, 
kad jo norime?“ Tačiau nors meni-
ninkei netrūksta žavesio, o projek-
tas turi išgrynintą idėją ir koncep-
ciją, jo rezultatui scenoje ima kažko 
stigti: apima iliuzijos, teatro, paslap-
ties, jausmo ilgesys. Vis dėlto sujau-
dina finalas, kai tarp teatro dūmų 
stovinti André laukia. Laukia, ar į 
sceną išeis tie aštuoni žmonės, ku-
rie dalyvavo jos projekte Klaipėdoje 
ir dalijosi savo požiūriu į intymumą. 
Vienas žmogus išdrįsta...

Studijavusi klasikinį teatrą ir pje-
sėse neradusi savo, kaip ir daugelio 
kitų, istorijų, André ėmėsi kurti sa-
vas. Tarp daugybės per spektaklį ro-
domų nuotraukų galima pastebėti 
ir Danielį Mariblancą, kuris festi-
valyje „Naujasis Baltijos šokis“ pri-
statė monospektaklį apie translyčio 
patirtį 71BODIES 1DANCE. Tačiau 
jo pagrindinė išraiškos priemonė 
yra judesys ir šokis, o asmeniški 

dramos monospektakliai, kuriuose 
kalbama nuo savęs, nekuriant perso-
nažų ir neieškant originalios meni-
nės formos, veikia tiek, kiek žiūrovui 
pateikiama informacija yra unikali ir 
netikėta. Galima prisiminti Yvainą 
Juillardą itin informatyviame spek-
taklyje-paskaitoje apie smegenis 

„Cerebrum“ (festivalis „Sirenos“), 
kur derinta aktoriaus ir moksli-
ninko patirtis. Šį kartą neapleidžia 
įspūdis, kad André susitikimai su 
jos meninio projekto dalyviais buvo 
įdomesni nei pats veiksmas scenoje, 
kuriame jai nepavyko padaryti ypa-
tingų įžvalgų intymumo tema, o ir 
nuotaika, nuteikianti žiūrovą panirti 
į asmeninius intymumo patirties 
prisiminimus, nebuvo itin paveiki. 

„Įsimylėjėlių kolekcijai“ pritrūko 
meninės išmonės ir turinio gelmės, 
kuriais pasižymėjo Taivano teatro 

„Shinehouse“ spektaklis „Bangų 
šnabždesys“.

Režisieriaus ir dramaturgo Po-
Yuan Chungo spektaklyje labiau-
siai žavi tai, kaip buitis ir tikrovė 
jame susijungia su paslaptingu ir 
sąlyginiu scenos pasauliu. O to 
taip trūksta estetiškai skurdžiuose 
spektakliuose-paskaitose. „Bangų 
šnabždesyje“ dera kasdienybė 
ir poezija, tikrovė ir sąlygišku-
mas, gyvųjų ir mirusiųjų pasaulis, 
Rytų ir Vakarų kultūrų kontekstai, 

šiuolaikinei demokratinei, žmogaus 
teises palaikančiai visuomenei aktu-
alios socialinės temos bei teatro ir 
kultūros tradiciją gerbiančios išraiš-
kos priemonės. Meniškai įtaigiame ir 
politiškai aktyviame spektaklyje su-
sitelkiama ne tik į išraiškingą formą, 
bet ir į tai, kad turinys apimtų ir bui-
tinę, ir politinę, ir metafizinę plotmes 
bei pasiektų įvairius žiūrovus. 

„Bangų šnabždesio“ estetiką 
įkvėpė po Antrojo pasaulinio karo 
Japonije atsiradęs buto šokis (cho-
reografė Emiko Agatsuma). Baltai 
veidus nusigrimavę aktoriai sustin-
gusiomis pozomis kantriai laukia 
besirenkančių žiūrovų. Veiksmas 
prasideda aktorių judėjimu pagal 
varpelio skambtelėjimą, jų pėdos 
šiugždena scenos grindis nuklojusį 
baltą smėlį. Aktoriai įsišoka pagal 
kompozitoriaus Arvo Pärto kūrinį 

„Spiegel im Spiegel“. Scenoje veriasi 
paslaptingas, savoms taisyklėms pa-
klūstantis nerealistinis teatro pa-
saulis, tačiau neįprasti jo veikėjai 
nagrinės mūsų kasdienybės temas.

Režisierius atskiria žodžius nuo 
veikėjų kūnų. Monologus ar dia-
logus taria raištį ant akių užsiri-
šęs pranašas ar pranašė, o veikėjai 
juos įvaizdina judesiu – grotes-
kišku, pantomiminiu, persmelktu 
Tolimųjų Rytų teatro bruožų. Iš 
atskirų dalių tarsi knygos skyrių 
sudaryta spektaklio dramaturgija 
susieja Vakarų mitus ir religinius 
kontekstus – Ikarą, Sizifą, Nojaus 
arką – su Rytų teatro formomis ir 
dvasingumo samprata.

Sąlyginiu ir nežemišku veiksmu 
scenoje pasakojamos dviejų mo-
terų-mylimųjų, norinčių susilaukti 
jųdviejų biologinio vaiko, moters, 
atsisveikinančios su savo ligota kate, 
bei vyro, besikalbančio su augalu ir 
svajojančio jį grąžinti į gimtąją žemę, 
istorijos. Jose išryškėja meilė, ryšio 
ilgesys ir būties vienatvė. Veiksmas 
scenoje pasižymi skaidrumu ir ra-
mybe, kaip ir Tolimųjų Rytų kul-
tūrų vaizduojamajame mene, čia 

daug tuščios erdvės, lengvumo ir 
anapusybės dvasių plevenimo.

Toks teatras artimas Lietuvos žiū-
rovui, kurį formavo Eimunto Ne-
krošiaus estetika, metaforinė kalba, 
jis atliepia kitokios visatos scenoje 
ir dvasingumo ilgesį. Svarbu ir tai, 
kad tokia poetiška forma, užliū-
liuojanti ir nuraminanti žiūrovą, 
leidžia kalbėti aštriomis, priešta-
ravimų visuomenėje keliančiomis 
temomis. Šiuo metu lygybę užtikri-
nančių įstatymų srityje labiau pa-
žengęs Taivanas sprendžia tolimes-
nes problemas nei Lietuva, ten jau 
įteisinta tos pačios lyties asmenų 
santuoka ir galimybė įsivaikinti, 
dabar, pasak režisieriaus, disku-
tuojama apie galimybės sudarymą 
šioms poroms susilaukti biologinių 
vaikų. Tačiau spektaklis nesusitelkia 
tik į vieną plotmę, jame išlaikoma ir 
horizontalė, ir vertikalė, juntamas 
žmogaus ryšys su savimi, kitu, vi-
suomene, gamta ir anapusybe. 

„Bangų šnabždesys“ turi ir dar vieną 
Lietuvai artimą kontekstą. Spektaklis 
kalba apie nelaimės, tokios kaip cu-
namis, grėsmę. Bet tai ne tik stichi-
nės katastrofos baimė: didelė banga 
gali pražudyti tas dvi už rankų susi-
kibusias moteris, kurių meilė staiga 
gali tapti nepageidaujama kuriai nors 
visuomenės daliai ar valdžiai. Šalia 
esanti didesnė diktatoriška jėga gra-
sina nušluoti kiekvieną laisvės ir de-
mokratijos laimėjimą. 

Klaipėdos tarptautinio festivalio 
„TheATRIUM“ spektakliai „Įsimylė-
jėlių kolekcija“ ir „Bangų šnabžde-
sys“ leido patirti skirtingas šiuolai-
kinio teatro formas ir suvokti, kad iš 
meno kūrinių vis dar tikiuosi esteti-
nio patyrimo, meistrystės, pagarbos 
meno ir kultūros istorijai bei to, kas 
kasdieniška, to, kas politiška, ir to, 
kas nežemiška, sąjungos. Tai atra-
dau „Bangų šnabždesyje“. O koks 
žiūrovas esate jūs?

Kelionę į Klaipėdą iš dalies finansa-
vo Scenos meno kritikų asociacija

Scena iš spektaklio „Bangų šnabždesys“ D. Rimeikos  n uotr aukos

Raquel André spektaklyje „Įsimylėjėlių kolekcija“
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K i n a s

Elena Jasiūnaitė

Režisieriaus Gene’o Stupnitsky fil-
mas „Nieko asmeniško“ („No Hard 
Feelings“, JAV, 2023) labiau primena 
romantinę komediją iš praėjusio 
amžiaus paskutinio dešimtmečio, 
nei kažką, ką įprasta matyti da-
bartiniame kino teatrų repertu-
are. Filmai apie savo seksualumą 
atrandančius jaunus suaugusiuo-
sius, paskutinių klasių moksleivius 
ar pirmamečius aukštųjų mokyklų 
studentus, pilni klišinių istorijų, 
vulgarių juokelių, stereotipų, ku-
rie kartais dar ir nepolitkorektiški, 
buvo svarbus to laikmečio simbo-
lis, palikęs įspaudą bent kelių kartų 
kultūrinėje sąmonėje (ir kartu yra 
puiki niša šiuolaikinės kultūros ty-
rinėtojams). Pavyzdžiui, ne vienas 
mano kartos atstovas, nežinantis 
aktorės Jennifer Coolidge pavar-
dės, žino Stiflerio motiną. „Ame-
rikietiškas pyragas“, „Viskas apie ją“, 

„Dar nebučiuota“, „Užsispyrėlės su-
tramdymas“ (visi sukurti 1999 m.), 
kaip ir daugelis kitų, dabar yra be-
veik miręs žanras ir turbūt šiuolai-
kinėmis sąlygomis net nebegalėtų 
atsirasti. Simptomiška, kad ir pa-
grindinė „Nieko asmeniško“ herojė 
Medė (Jennifer Lawrence), įsiver-
žusi į šiuolaikinių abiturientų va-
karėlį, kur kiekvienas nevykęs juo-
kelis priimamas pernelyg rimtai, o 
telefonai ir gyvenimas socialinėse 
medijose įdomesni nei šalia besi-
linksminantys bendraamžiai, pa-
sijunta tarsi kito pasaulio gyventoja.

„Nieko asmeniško“ protagonistė, 
trisdešimt dvejų Medė, gyvena 

Iš praėjusio amžiaus
Nauji filmai – „Nieko asmeniško“

pasakiško grožio kurortiniame 
Montoko miestelyje. Pagyvenimui 
ji užsidirba dirbdama „Uber“ vai-
ruotoja ir vietinio baro padavėja. 
Bet kai dėl nesumokėtų nekilno-
jamojo turto mokesčių konfiskuo-
jama Medės mašina, kyla grėsmė, 
kad moteris neteks paties svar-
biausio turto – iš mamos pavel-
dėto namo. Ieškant, kaip išsisukti 
iš padėties, Medės akį patraukia ne-
įprastas skelbimas: devyniolikme-
čio sūnaus Persio (Andrew Barth 
Feldman) branda ir uždaru cha-
rakteriu susirūpinę turtuoliai tėvai 
ieško vyresnės merginos, galinčios 
jaunuolį „ištraukti iš kiauto“ prieš 
jam išvykstant studijuoti į koledžą. 
Už šią pagalbą Medei bus atsiskai-
tyta automobiliu. 

„Nieko asmeniško“, žinoma, yra 
schematiškas ir lengvai nuspėjamas 
filmas, kuris nustebins nebent tuo, 
kad seksas filme iš tiesų niekam ne-
bėra įdomus. Iš pirmo žvilgsnio abu 
filmo personažai – visiškos vienas 
kito priešingybės. Medė – savimi 
pasitikinti, visko gyvenime patyrusi 
moteris, bijanti tik įsipareigojimų. 
Persis – meniškos sielos moksliu-
kas, kenčiantis ne tik dėl savo už-
darumo, bet ir nuo perdėto tėvų 
rūpesčio. Tačiau jų pragmatiškas 
santykis pasikeis, kai paaiškės, kad 
abu sieja baimė rizikuoti, išeiti iš 
savo komforto zonos ir palikti na-
mus, todėl finale jie puikiai papildys 
vienas kitą.

Vis dėlto „Nieko asmeniško“ iš-
sisemia vos užsimezgus ryšiui tarp 
Medės ir Persio. Plėšrūniškas Me-
dės viliojimo menas pasibaigia, ir 
filmas tampa saldžia istorija apie 

du gyvenime pasimetusius žmo-
nes, kurių vyresnis – visai nebūti-
nai brandesnis. Kūrėjai čia užmeta 
kelis kabliukus: Medė niekada ne-
įveikė vaikystės traumos, kuri jai 
neleidžia ne tik judėti į priekį, bet 
ir sukurti rimtų santykių. Pabaigoje, 
žinoma, jos lauks šviesi ateitis, tačiau 
filmas pernelyg paviršutiniškas, kad 
pamatytum, kaip savo veiksmų fone 
transformuojasi ir bręsta personažai 
ar net kaip jie paveikia vienas kitą.

Gimtajame Medės Montoke 
vyksta gentrifikacija, o turtuo-
liams susižavėjus gražiu miesteliu 
kyla žemės mokesčiai. Savo pyktį 
Medė nukreipia į turtinguosius – 
pasinaudoti turtuolių sūnumi jai 
atrodo savotiškas teisingumo įgy-
vendinimas. Čia stengiantis sukurti 
paralelę (senbuvius necivilizuotais 
metodais išstumia naujakuriai) at-
siranda ir indėnų kilmės veikėjas. 
Tiesa, nuo filmo pradžios jo dau-
giau nematome, todėl ši scena tik 
atskleidžia, kad dauguma perso-
nažų ir tėra skirti siužetui pastumti 
į priekį. Vis dėlto filmo kūrėjai tuoj 
pamiršta ir savo komentarą sociali-
nių netolygumų tema – finansinė 
naujos mylimosios padėtis visiš-
kai neįdomi net pačiam Persiui. 
Tas pat nutinka su užuominomis 
apie dabartinę dvidešimtmečių 
kartą, jų priklausomybę nuo so-
cialinių tinklų, naujųjų tėvų ban-
dymą būti šiuolaikiškiems ir am-
žiaus skirtumą (vos 15 metų), kuris, 
žvelgiant į Medę ir Persio bendra-
amžius, kartais atrodo tiesiog neį-
tikėtinai didelis.

„Nieko asmeniško“ būdingas 
gana netipinis lyčių apsikeitimas 

vaidmenimis (įprastai romanti-
nėse komedijose populiarieji vai-
kinai susilažina su draugais, kad 
ras kelią į uždariausios mokyklos 
merginos širdį): vyras čia yra ro-
mantikas, kurį reikia suvilioti, o 
seksas jam – ne kasdienybė, bet 
aukštesnė santykių pakopa. O štai 
jo akiratyje atsidūrusi moteris – 
plėšrūnė, siekianti naudos sau ir 
vyrus laikanti tik daiktais (faktui 
patvirtinti filme susidursime net 
su dviem Medės paliktais hero-
jais sudaužyta širdimi). Kita ver-
tus, apkaltinti „Nieko asmeniško“ 
feministine prieiga – gerokai per 
drąsu, nes atvirkštinė istorija apie 
trisdešimtmetį vyrą, bandantį suvi-
lioti abiturientę, tiesiog būtų mažų 
mažiausiai nejauki. Tai savo ruožtu 
kelia dar daugiau klausimų apie ly-
čių stereotipus ir visuomenės kelia-
mus lūkesčius: kas galima moteriai, 
vyrui yra tabu. Tik šie lyčių įvaiz-
džiai patiems filmo kūrėjams, deja, 
tėra patogus įrankis.

„Nieko asmeniško“ palieka keisto 
filmo įspūdį. Netrunkantis net 
dviejų valandų, jis greit ima atsi-
bosti, atrodo fragmentiškas, tarsi 
būtų sujungtas iš dviejų skirtingų 
projektų. Nors Lawrence, dar kartą 
įrodanti, kad nėra vieno tipažo 

aktorė, ir Feldmanas neriasi iš kai-
lio bandydami savo personažams 
suteikti kuo daugiau gyvybės, o 
jų tarpusavio trauka – puiki, ir tai 
turėtų būti pakankama net viduti-
niam romantiniam filmui „išvežti“. 
Masinei auditorijai skirtos roman-
tinės komedijos žanras, žinoma, ne-
reikalauja, kad „Nieko asmeniško“ 
taptų autorinės „Saldymedžio pi-
cos“ (filmas, kuriame taip pat ana-
lizuojamas didelio amžiaus skir-
tumo poros santykis, tik jau visai 
kitu lygmeniu) atitikmeniu. Vis 
dėlto sunku atsikratyti minties, kad 
patys filmo kūrėjai – režisierius ir 
scenarijaus bendraautoris Johnas 
Phillipsas, – regis, turėjo šiek tiek 
ambicijų psichologizuoti savo per-
sonažus ar įterpti kelis socialinius 
komentarus. Tik šios galimybės 
buvo prarastos – humoras (kartais 
per lėkštas net savo žanro ribose) ir 
draminė linija filme netapo visuma. 

Tad „Nieko asmeniško“ – kvai-
lokas, naivokas, nuobodokas. Ne-
pykdantis. Kaip savo pirmtakų iš 
praėjusio amžiaus šešėlis, pakurs-
tantis nostalgiją, – todėl veikiausiai 
jaunosios kartos taip pat nesužavės. 
Tik nekyla klausimas, kodėl tokie 
filmai dabar – nykstanti rūšis.

Augustė Nalivaikė

Nikas Faris (Samuel L. Jackson) 
grįžo – ir ne iš bet kur, o iš kos-
moso. „Marvel“ kino visatos vete-
ranas, pirmą kartą didžiuosiuose 
ekranuose pasirodęs „Geležiniame  
žmoguje“ (2008) ir gerbėjų širdis iš 
karto užkariavęs personažas, paga-
liau sulaukė savo šlovės valandos. Be 
Niko Faro nebūtų „Kerštytojų“ (2012–
2019) ir „Kapitonės Marvel“ (2019). 
Šis veikėjas yra integrali „Marvel“ is-
torijos dalis, todėl nenuostabu, kad 
Kevinas Feige’as „palaimino“ projektą, 
kuriame didžiausias dėmesys skiria-
mas visų laikų geriausiam slaptajam 
agentui. Birželio 21 d. „Disney+“ plat-
formoje pasirodęs serialas „Slapta in-
vazija“ („Secret Invasion“, JAV, 2023) 
iš karto sulaukė gerbėjų ir kritikų dė-
mesio, tačiau internetinėje žiniasklai-
doje pasirodė vertinimų, jog nauja-
sis „Marvel“ projektas nėra toks geras, 

Žemei vėl gresia pavojus 
Nauji serialai – „Slapta invazija“ 

kad užbaigtų šios grandiozinės kino 
studijos nesėkmių virtinę. 

„Kapinonės Marvel“ įvykiai su-
pažindino žiūrovus su skrulais – iš-
vaizdą galinčiais keisti ateiviais, ku-
rie filmo pabaigoje lieka gyventi 
Žemėje. Blogiukams sunaikinus 
skrulų gimtąją planetą, Nikas Fa-
ris pažada jiems surasti naujus na-
mus. „Slaptos invazijos“ įvykiai 
atskleidžia, jog Nikui nepavyko 
ištesėti savo pažado, dalis skrulų 
suradikalėjo ir nusprendė, kad 
jiems nusibodo laukti ir kad Žemė 
taps jų naujaisiais namais. Marija 
Hil (Cobie Smulders) – ilgametė 
Niko kolegė ir draugė – jam pra-
neša, kad Žemei gresia pavojus, ir 
Nikas grįžta iš kosmoso stoties, ku-
rioje praleido nežinia kiek laiko. At-
rodo, kad po įvykių paskutiniame 

„Keršytojų“ filme Nikas prarado 
tikėjimą savimi, savo tikslu ir no-
rėdamas nuo visko atitrūkti, prisi-
dengdamas darbu kosmoso stotyje, 

kuriam laikui dingo iš žmonijos, o 
kartu ir savo bendražygių akiračio. 

Viena pagrindinių temų, plėto-
jamų seriale, yra tapatybės svarba. 
Ne tik labai tiesiogiai – per išvaizdą 
galinčius pakeisti skrulus (apsimes-
dami valstybių vadovais ir tarptau-
tiniais lyderiais jie jau įsismelkė į 
galios struktūras, tik niekas to ne-
žino), bet ir per asmeninės istorijos 
perspektyvą. Ar Nikas yra tas pats 
slaptasis agentas, sugebantis tinka-
mai įvertinti ir pasiruošti įvairiau-
sioms grėsmėms, visada turintis 
planą B, C ir netgi daugiau? O gal 
šis personažas pavargo, jo sugebėji-
mai susilpnėjo, tikėjimas apsaugoti 
Žemę ir multivisatą išnyko kartu su 

„Keršytojais“? Kaip Nikui rasti vietą 
naujame pasaulyje, kuriame grėsmės 
įgauna vis kitas formas, o žmonija 
susiskaldžiusi kaip niekad anksčiau? 

„Slapta invazija“, kaip ir pridera, 
turi trilerio, veiksmo filmo, dra-
mos bruožų ir savo atmosfera yra 

gerokai „sunkesnis“ serialas nei 
pastarieji „Marvel“ projektai. Vis 
dėlto sklandžiai vystyti istoriją yra 
gana sunku, gerbėjai turi labai daug 
klausimų, kodėl kažkas įvyko vie-
naip, o ne kitaip, o tam tikrų vei-
kėjų mirtys pasitelktos tiesiog 
siekiant šokiruoti žiūrovą. Sa-
muelis L. Jacksonas atlikdamas šį 
vaidmenį jaučiasi ir atrodo puikiai, 
tačiau to nepakanka – „Slapta in-
vazija“ nedaro labai gero įspūdžio. 
Kartais tiesiog apima jausmas, kad 
šis serialas – dar viena varnelė 

„Marvel“ projektų sąraše. Atlikta, 
bet kaip ir kodėl – lieka neaišku. 

Pastaruosius kelerius metus 
„Marvel“ kino studija susiduria su 
prastesniais kritikų įvertinimais. 
Dalis užsienio kino vertintojų su-
tinka, kad po „Begalybės sagos“ 

„Marvel“ filmų ir serialų kokybė 
krito. Gerbėjų atsiliepimai taip pat 
rodo, kad galbūt „Marvel“ užsimojo 
pasiekti per daug. „Nuovargis nuo 

superherojų“ – šia fraze pastaruoju 
metu mėtosi visi, kas netingi, ir 
greičiausiai tai nėra visiškai netei-
singa nuomonė. „Slapta invazija“ 
superherojų vengia, tačiau žiūrovai 
vis tiek žino, kad istorija vyksta pa-
saulyje, kuriame dar visai neseniai 
dirbtinio intelekto tobulinimu už-
siėmė Tonis Starkas. Galbūt tiesiog 
nebeliko įdomių ir žiūrovus intri-
guojančių, o tuo pačiu metu psicho-
logiškai pagrįstą charakterį turinčių 
superherojų? 

Nikas Faris primena žiūrovams 
apie „Keršytojų“ dienas, bet kartu 
sužlugdo viltis, kad artimiausiu 
metu žmonijos likimas vėl atsidurs 
viską vardan gėrio paaukojančių 
herojų rankose. Įdomu sugrįžti į 
Niko pasaulį – jame tamsu ir ne-
galima niekuo pasitikėti, bet trūksta 
tikslo ir refleksijos. Man, kaip dide-
lei „Marvel“ gerbėjai, norisi šiam 
superherojų pasauliui suteikti dar 
vieną šansą. 

„Nieko asmeniško“
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K i n a s

Švedijos sostinė, Joninės, sugriauti 
namai, tiltai ir keliai. Žmonės ne-
išmano, kur slėptis nuo nežinomo 
priešo. Armija – bejėgė, todėl kiekvie-
nas gelbėjasi, kaip sugeba. Žmonių 
laukia tamsi ateitis, bet Victoro Da-
nello filmo „Nesuvokiamas blogis“ 
(LRT, šįvakar, 30 d., 22.15) pagrin-
dinis veikėjas – garsus pianistas 
Aleksas – bando rasti mylimąją 
Aną, kurios gal jau ir nebėra. Jie iš-
siskyrė prieš dešimt metų. Aleksas 
stebi, kaip jo tėvynainiai praranda 
atmintį, kaip visoje Švedijoje nevei-
kia elektra ir telefonai.

Tai, kas vieniems atrodo ateities 
katastrofa, kitiems yra karo kasdie-
nybė. Televizorius ją primena nuo-
lat, bet įvairaus plauko ekspertai, 
kurių taip gausu mūsų televizijose, 
atrodo lyg gyvenantys dar kitoje rea-
lybėje – ir ne kino, ir ne tikroje. Tai 
tik dar vienas siurrealistinis NATO 
susitikimui besirengiančios šalies 
elementas, liudijantis, kad veiksmas 
vyksta gilioje provincijoje. 

Žinoma, provincijos būna įvai-
rios. Kai vienos negali susidoroti 
su iš praeities atsineštais didybės 
ar Europos centro kompleksais, 
provincialioje Suomijoje Aki Kau-
rismäki neslėpdamas užuojautos 
stebi mažų žmonių dramas. Fil-
mas „Kita vilties pusė“ (LRT Plius, 
liepos 6 d. 21.48) pasakoja šiuolai-
kišką istoriją, iš kurios galima pa-
simokyti. Kaurismäki atveda į Hel-
sinkio asfalto džiunglių pakraštį, 
kur susitinka tėvynę ir artimuosius 
praradęs pabėgėlis Haledas ir visą 
savo turtą į bankrutuojančią kavinę 
investavęs melancholiškas Vikstrio-
mas. Kartu su savo darbuotojais jis 
imasi globoti baržoje po anglimis 
atkeliavusį Kaledą. Šioje istorijoje 
bus ir daugiau paribių gyventojų – 
po tiltais nakvojančių alkoholikų, 

Kaip netapti vergu
Krėsle prie televizoriaus

suomių nacionalistų, pogrindinio 
kazino savininkų, turistų, prieš-
gaisrinės apsaugos inspektorių, sa-
nitarijos tarnybų darbuotojų. Visi 
jie vaidina dramą apie nedaugžo-
džiaujantį žmogiškąjį orumą – vis 
tą pačią pjesę, kurią savo filmuose 
inscenizuoja nebijantis pasikartoti 
Kaurismäki. Ne vienas jo herojus 
daugina gėrį, bet jie nesijaučia didvy-
riais, jų gėris – kasdieniškas, bui-
tiškas, paprastas, o režisierius juos 
stebi kartais neslėpdamas sarkazmo. 
Kaurismäki pabrėžia, kad ir iš Rusi-
jos bombarduojamos Sirijos pabėgęs 
Kaledas, ir jo likimo broliai, kurie 
mums atrodo „kiti“, elgiasi taip pat 
kaip „savi“, nes pasaulyje nėra jokių 

„kitų“, tik marginalizuotų, turtingųjų 
elitui nepriklausančių žmonių bro-
lija. Daugelis (išskyrus ministrus, 
bankininkus ar mokesčių inspek-
torius) priklauso tai brolijai.

Pamenu, kai prieš penkerius me-
tus filmas Berlinalėje buvo apdova-
notas už geriausią režisūrą, vienas 
kolega rašė, kad Kaurismäki bai-
gia savo karjerą kine apmąstymais 
apie internacionalinę atstumtųjų 
brolybę ir jai priešišką nacionali-
nių valstybių blogį. Tada režisierius 
paskelbė, kad „Kita vilties pusė“ – 
paskutinis jo filmas. Bet gyvenimas 
tęsiasi, nekantriai laukiu šiemet Ka-
nuose rodyto jo naujo filmo, o su 
nacionalinių valstybių blogiu teko 
tiesiogiai susidurti praėjusią vasarą, 
kai gindama valstybę odiozinė vi-
daus reikalų ministrė pasmerkė 
mirčiai ne vieną pabėgėlį. Bet „Kita 
vilties pusė“ dar kartą įrodo, kad 

„nurašyti“ žmonės, kaip, beje ir „nu-
rašyti“ daiktai, sugeba saugoti žmo-
giškumą ir sugebėjimą likti laisvam 
nuo gausių vartojimo formų. 

Christiano Duguay filmas „Mai-
šelis su stikliniais rutuliukais“ 

(LRT, 6 d. 16 val.) – taip pat apie 
pabėgėlius. 1941-aisiais iš naciams 
kapituliavusio Paryžiaus, kur per-
sekiojami žydai, į laisvąją zoną Pie-
tuose tėvai nusprendžia išsiųsti du 
berniukus – dešimtmetį Žozefą ir 
kiek vyresnį Morisą. Jie vyks vieni, 
tėvai atvažiuos vėliau, kad nesu-
keltų vokiečiams įtarimų. Kelias 
bus ilgas ir pavojingas. Filmas su-
kurtas pagal autobiografinį debiu-
tinį prancūzų rašytojo ir scenaristo 
Josepho Joffo romaną.

Vienas įspūdingiausių šių dienų 
žudikų maniakų, atėjęs į kiną iš 
Thomo Harriso knygų, yra Hani-
balas Lekteris. Laikui bėgant gal 
neatsitiktinai sustiprėjo poreikis 
paaiškinti, kaip jis susiformavo. 
Harrisas nusprendė, kad bus lo-
giška, jei Lekteris bus kilęs iš vis 
dar istorijos ūkų gaubiamos, nesu-
prantamos ir žiaurios Rytų Europos. 
Tiksliau, iš Lietuvos. Tad Peteris 
Webberis filme „Hanibalas. Pra-
džia“ (LNK, šiąnakt, 30 d., 23.25) 
pasinaudoja visais „vešlių spanguo-
lynų“ stereotipais. 

...Antrojo pasaulinio karo pra-
džia. Lietuvos aristokratų Lekte-
rių šeima paskubomis palieka savo 
dvarą. Miške jie slepiasi nuo rusų, 
kolaborantų ir niekšų. Tačiau tra-
gedijos išvengti nepavyksta – Ha-
nibalo ir jo jaunesniosios sesers 
Mišos akyse žūsta tėvai ir tarnai. 
Po kurio laiko žus ir Miša. Prara-
dęs kalbą našlaitis Hanibalas pateks 
į sovietų vaikų namus. Jam pavyks 
pabėgti, prasiskverbti pro geležinę 
uždangą ir pasiekti Prancūziją, kur 
gyvena vienintelis giminaitis. Tačiau 
dėdės jau nebėra tarp gyvųjų. Vai-
kiną pasitinka jo našlė (Gong Li), 
kuri atveria jaunuoliui duris į rafi-
nuotų manierų ir meno pasaulį. Ji 
skatina Hanibalą domėtis muzika, 

literatūra, japonų kultūra ir žu-
dymo ritualais. Vaikinas vėl gali kal-
bėti, tačiau nesugeba pamiršti karo 
siaubo. Jį persekiojantys demonai 
yra gyvi žmonės – karo nusikaltėliai, 
galintys atsakyti į klausimus apie 
Hanibalo praeitį. Noras susidoroti 
su praeities demonais gimdo ir vis 
didesnį kraujo troškimą.

Pernelyg rafinuota trileriui kino 
kalba, tamsos ir šešėlių atspalvių pri-
sodrinti kadrai neatitinka populiaraus 
skaitalo (nors Harrisas ir nėra prastas 
rašytojas) apie žmogėdrą taisyklių. 
Disonansas tarp formos ir turinio 
filme akivaizdus, bet tai gera proga 
prisiminti kalnuose žuvusį talen-
tingą Gaspard’ą Ullielį (1984–2022), 
kuris suvaidino jaunąjį Hanibalą.  

Laisvės priešas man yra sociali-
niai tinklai. Jie riboja asmeninį pa-
sirinkimą, skatina vartojimą, norą 
patikti, minios instinktus. Apie tai 
ir Lenkijoje kuriančio švedo Magnuso 
von Horno filmas „Prakaituok!“ 
(LRT Plius, šįvakar, 30 d., 21 val.; LRT, 
liepos 1 d. 22.40). Filmo pagrindinė 
veikėja yra kūno rengybos instruk-
torė ir influencerė Silvija (Magda-
lena Koleśnik) – tikra socialinių 
tinklų žvaigždė. Filme stebime 
tris jos gyvenimo dienas: Silvija 
rengia treniruotes savo gerbėjams, 
reklamuoja atrinktus produktus, 
aplanko provincijoje gyvenančią 
mamą, gauna kvietimą į televizijos 

laidą ir susidoroja su persekiotoju. 
Režisierius yra prisipažinęs: „Norė-
jau, kad žiūrovai nežinotų, ką turi 
manyti apie filmo heroję. Kad ga-
lėtų įsižiūrėti į savo jausmus, ku-
riuos ji jiems sukelia. Rengdamasis 
filmui susitikau su keliomis instruk-
torėmis, bet tik tam, kad sužinočiau 
konkrečius dalykus, pavyzdžiui, 
kaip atrodo bendradarbiavimas su 
produktų, kuriuos jos rodo savo fil-
mukuose, atstovais.“

Prasideda „7md“ atostogos, atsi-
randa proga išjungti televizorių, pa-
sijusti laisvam nuo begėdiškai karto-
jamų filmų. Deja, vasaros Lietuvoje 
trumpos, bet įkvepia ką tik perskai-
tyti filosofo Andrzejaus Lederio žo-
džiai, kad „norėdami būti visiškai 
spontaniški, reikšti kiekvieną emo-
ciją ir kiekvieną troškimą, tampame 
vergais – tų emocijų, troškimų, ins-
tinktų“. Paklaustas, ką reikia daryti, 
kad išplėstum vidinį laisvės pojūtį, 
Lederis atsakė: „Daug skaityti.“ Pa-
sak jo, skaitymas „yra vidinio pa-
saulio judėjimas. Jis leidžia nuke-
liauti kažkur, kur žmogus niekad 
nenukeliautų. Patirti būsenas, kurių 
kitaip nepatirtų. Susitapatinti su he-
rojais, kurių kitaip niekad nesutiktų. 
Atrasti kraštus, erdves, egzistavimo 
būdus, kurių kitaip nepažintų.“ 

Jūsų –
Jonas Ūbis

Svarbiausia vasaros pradžios prem-
jera nykiuose kino teatrų repertua-
ruose – Weso Andersono „Aste-
roidų miestas“. Tiesiai iš Kanų kino 
festivalio. Apie šį savo „firminiu“ sti-
liumi garsėjantį režisierių rašo Elena 
Jasiūnaitė. Pasak autorės, „šiuolai-
kiniame kine, kuriame, atrodo, jau 
sunku pabėgti nuo svetimų įtakų, 
Andersonas sukūrė visiškai unikalų 
stilių. Jis laikomas vienu svarbiausių 
šiuolaikinio Amerikos kino režisie-
rių, padariusių įtaką ištisai naujajai 
nepriklausomą JAV kiną kuriančiai 
režisierių kartai. Jo filmai, iš pažiū-
ros naivūs, nostalgiški ir jaukūs lyg 
gražiausi vaikystės prisiminimai, po 
stilizacijos fasadu slepia tikras tikro 
pasaulio, kuris anaiptol ne visada ro-
žinis, istorijas.“

Vasaros „Kinas“
Netrukus pasirodys naujas žurnalo numeris

Izolda Keidošiūtė pristato bene 
populiariausią italų aktorių Lucą 
Marinelli, sukūrusį įsimintiną 
vaidmenį Pietro Marcello „Mar-
tine Idene“ (2019). Netrukus turėtų 
pasirodyti Joe Wrighto serialas 

„M. Šimtmečio sūnus“ („M: Son of 
the Century“), kuriame aktorius vai-
dina Benito Mussolini. Bus įdomu.

Tema šįkart dėmesį nukreipia 
nuo filmų ir kūrėjų į gerbėjus, ku-
rių pretenzijos ir įtaka itin išaugo 
dėl socialinių medijų ir franšizių 
dominavimo populiariojoje kul-
tūroje. Ilona Vitkauskaitė neria „į 
užnuodytus popkultūros vandenis“ 
ir bando suprasti, kas yra toksiško 
gerbėjo figūra, kurią puikiai įkūnijo 
Kathy Bates Robo Reinerio filme 

„Mizerė“ (1990).

Žurnalą papildė nauja serialų 
skiltis. Apie Neilo Druckmanno ir 
Craigo Mazino „Paskutinius mūsiš-
kius“, „Mirtinus saitus“ ir „Spiečių“ 
rašo Ilona Vitkauskaitė.

Lietuvių filmotekoje šįkart tik 
vienas filmas – Neringa Kažukaus-
kaitė pristato Vytauto V. Landsber-
gio sukurtą žinomo grafiko Mikalo-
jaus Povilo Vilučio kino portretą. O 
Greta Vilnelė apsilankė Saulės Bliu-
vaitės debiutinio filmo „Akiplėša“, 
kuris pasakos apie dvi didelių sva-
jonių ir ambicijų turinčias paaugles, 
filmavimo aikštelėje.

Ona Kotryna Dikavičiūtė supa-
žindina su kelionių filmais, kurie 
nuo kino atsiradimo pradžios leido 
mažiau pasiturintiems žmonėms 

„pakeliauti“ po egzotiškus kraštus, 

užsienio miestus – „padarė pasaulį 
pasiekiamą ranka“. Autorė straips-
nyje taip pat pristato šiųmečio 
renginio „Gilios upės tyliai plau-
kia“ programą, kurioje yra tokie 
kelio filmai kaip Monte Hellmano 

„Dviejų juostų plentas“ („Two-
Lane Blacktop“, 1971), Friðriko 
Þóro Friðrikssono „Šaltkrėtis“ („Á 
köldum klaka“, 1994), Wimo Wen-
derso „Iki pasaulio pabaigos“ („Bis 
ans Ende der Welt“, 1991) ir kt.

Kino istorijose Živilė Pipinytė 
rašo apie Astą Nielsen: „Nielsen 
laikoma pirmąja kino tragike. Bet, 
ko gero, sėkmės pagrindas buvo 
ne aktorės meistriškumas ar natū-
ralumas (tai savaime suprantama), 
o jos gebėjimas sulieti tradicinį, 
dažnai pakankamai literatūrišką, 

atpažįstamą moters personažą ir 
save – savo asmenybę, jausmus, 
mintis. Matyt, todėl ir lemtingosios 
moters kaukė suvokta kaip gana są-
lygiškas ženklas. Ji visada vaidino 
daugiau, nei siūlė melodramatiški 
siužetai ir scenarijai.“

Linkime įspūdžių kupinų kelio-
nių – kine ir ne tik!

Kinas

„Kita vilties pusė“
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B irželio 30–liepos 9
P a r o d o s

Vilnius
Nacionalinė dailės galerija
Konstitucijos pr. 22

„Septynios tarpukario Vilniaus menininkės 
NDG nuolatinėje ekspozicijoje“ 
Lauko paroda „Sankirtos“

Radvilų rūmų dailės muziejus
Vilniaus g. 24
Emilijos Škarnulytės paroda „Švytintys 
kambariai“
Paroda „Protesto menas: sovietmečio ne-
paklusnieji. Iš muziejui dovanotos Vladi-
miro Tarasovo kolekcijos“
Parodos „Gyvastingieji senojo pasaulio 
profiliai“ ir „Nuostabieji karo pabėgėliai“ 
Grafikos parodos „Priartintas peizažas“ ir 

„Nuo Dürerio iki Rembrandto“

Vilniaus paveikslų galerija
Didžioji g. 4
Paroda „Senieji meistrai iš Ukrainos mu-
ziejų. Nacionalinis Bohdano ir Varvaros 
Chanenkų dailės muziejus ir Lvivo nacio-
nalinė Boryso Voznyckio dailės galerija“
Parodos „Florentem“ ir „Kunstkamera“
Paroda „Ar ji prisikels?“ (Goyos raižiniai iš 
Nacionalinio Bohdano ir Varvaros Cha-
nenkų muziejaus)
Paroda „(Įsi)vaizduojant save: Lietuvos 
dailininkų autoportretai nuo XIX a. iki šių 
dienų“

Taikomosios dailės ir dizaino muziejus
Arsenalo g. 3A
Julijono Urbono instaliacija „Planeta iš 
žmonių“ 
Parodos „Kalamas ir teptukas“, „Žinia iš 

„idealaus pasaulio“ (Nacionalinis Bohdano 
ir Varvaros Chanenkų dailės muziejus) 
Paroda „Vilnius. XXI amžiaus heraldika“ 
Paroda „Susipažinkime su estų dizainu. 
Įžanga“

V. Kasiulio dailės muziejus  
A. Goštauto g. 1
Paroda „Litvakų dailininkai Paryžiuje“
Paroda „Lygtis su nežinomaisiais. Lietu-
vos dailininkai Vokietijoje nuo 1945 m. iki 
dabar“

Istorijų namai
T. Kosciuškos g. 3
Paroda „Aš esu vilnietis“ 

Vilniaus gynybinės sienos bastėja
Bokšto g. 20 / 18
Paroda „Galingi, nes vieningi“

Kazio Varnelio namai-muziejus
Didžioji g. 26
Paroda „Kolekcionavęs ir kolekcionuo-
jamas: Kazio Varnelio kūryba iš privačių 
rinkinių Lietuvoje“
Paroda „Tiražinės knygos menas“

Signatarų namai

Pilies g. 26

Miglės Anušauskaitės komiksų paroda 

„Signatarės pirmame plane“

Interaktyvi paroda „Laisvės siekis kaip 

žaidimas-įvykis“

Buvusioji areštinė

T. Kosciuškos g. 1

Paroda „Spąstai su centriniu šildymu“

Valdovų rūmai
Katedros a. 4
Paroda „Ukrainos laisvės simboliai“ 
Paroda „Žygimanto Augusto gobelenai 
Vilniuje“ 
nuo VII. 4 d. – Raimondo Paknio fotografijų 
paroda „Laiko pėdsakai: sienos ir spalvos“

Bažnytinio paveldo muziejus
Šv. Mykolo g. 9
Paroda „Theatrum biblicum. Velykų preliu-
dijos scenovaizdžiai“

Tarptautinė paroda „Dvylika. Iliustracijos 
ir komiksai“

MO muziejus
Pylimo g. 17
Paroda „Vilniaus pokeris“, skirta Vilniaus 
700 metų jubiliejui
Žilvino Kempino gipso kaukių paroda 

„Portretai-fosilijos 2023“

Lietuvos meno pažinimo centras „Tartle“ 
Užupio g. 40
Paroda „Vilniaus laikas“

Vilniaus muziejus
Vokiečių g. 6
iki VII. 2 d. – paroda „Vilkas, bokštas ir baž-
nyčia. Vilniaus suvenyrai“
Paroda „Krasnûchos istorijos“ 

VDA galerija „Akademija“ 
Pilies g. 44
Paroda „Antanas Martinaitis ir Arvydas 
Martinaitis. Tapyba“

VDA galerija „Artifex“
Gaono g. 1
Ignės Grikevičiūtės darbų paroda 

„paratopia“

A. ir A. Tamošaičių galerija „Židinys“
Dominikonų g. 15 
Dailininkų Tamošaičių kūryba
XIX–XX a. pirmos pusės liaudies meno 
rinkiniai

Adomo Galdiko muziejus
Arklių g. 20–1
Adomo Galdiko kūrinių paroda „Ritualinė 
gamta“ 

Prospekto fotografijos galerija
Gedimino pr. 43
Grupinė fotografijų paroda „Sigito Gedos 
veidai“, skirta poeto 80-mečiui 

Vilniaus fotografijos galerija
Stiklių g. 4
Marijos Šileikaitės-Čičirkienės fotografijų 
paroda „Pažinimo džiaugsmas arba kelias 
be pabaigos“

Dailininkų sąjungos galerija
Vokiečių g. 2
iki VII. 1 d. – Ukrainos menininkių tapybos 
paroda „Kariatidės“ 

Galerija „Meno niša“
J. Basanavičiaus g. 1
Rūtos Katiliūtės tapybos darbų paroda 

„Debesų šešėliai“ 

Galerija „Aidas“
A. Jakšto g. 9
Alisos Palavenis tapybos paroda „Alisos 
stebuklamorfozės“ 

Vilniaus rotušė
Didžioji g. 31
iki VII. 1 d. – Vilmanto Dambrausko foto-
grafijų paroda „Mano miesto portretai“ 
Martos Vosyliūtės paroda „Martos 
kalendorius“(tapyba, objektai, audiniai)
nuo VII. 4 d. – Gedimino Piekuro paroda 

„Vilniaus erdvėlaikis. Pradedant Žirmūnais“
Andrejaus Iljinskio (Ukraina) paroda 

„Keramika, grafika“

Galerija „Kunstkamera“
Ligoninės g. 4
Paroda „Civitas Vilnensis III“ 

Jono Meko vizualiųjų menų centras
Malūnų g. 8
Arturo Bukausko paroda „Tesėjo tęsėjai“

Teatro, muzikos ir kino muziejus
Vilniaus g. 41
Paroda „Roko rifai: muzika sovietmečiu 
1950–1990 m.“
Paroda „Vilnius kine“

Rašytojų klubas
K. Sirvydo g. 6
Birutės Stančikaitės grafikos ir piešinių 
paroda „Aš gyvenu tam krašte“

Vilniaus Gaono žydų istorijos muziejus
Pamėnkalnio g. 12
Holokausto ekspozicija 

Vlado Vildžiūno galerija
Lobio g. 6 A
Benedikto Marijos Žuko finalinė magistro 
studijų paroda „Untitled“

Lietuvos Respublikos Seimas
Gedimino pr. 53
Seimo II rūmų parodų galerijoje – Kazio Kęs-
tučio Šiaulyčio darbų paroda 

„Už langų – Neris ir Žvėrynas“
iki VII. 1 d. Seimo skaitykloje – knygų 
paroda „Užrašyti žodžiai liudija“

Lietuvos nacionalinė Martyno 
Mažvydo biblioteka
Gedimino pr. 51

„Pasaulis sukosi 33 greičiu. Vilniaus plokš-
telių įrašų studija (1964–1992 m.)“
Ekspozicija „Iššūkis sovietinei priespaudai 
ir melui: „Sąjūdžio žinioms“ 35-eri“
iki VII. 9 d. – mėnulio fotografijų paroda 

„Luca Missoni. Mėnulio kelionė“
iki VII. 1 d. – paroda „Fotografavęs širdimi: 
Vilnius Jano Bułhako fotografijose“

VU Idėjų observatorija
M.K. Čiurlionio g. 29
iki VII. 9 d. – Julijono Urbono darbų paroda 

„Mėnesienologija“

Lietuvos medicinos biblioteka
Kaštonų g. 7
Jūratės Jankauskienės paroda „Spalvų gelmė“

Stasio Vainiūno namai
A. Goštauto g. 2
Aloyzo Stasiulevičiaus tapybos darbų 
paroda

„Jono Meko skersvėjis“
Užupio g. 24
Sije Verskio (Olandija) darbų paroda
Tado Tručilausko paroda „Žmogus ir mašina“ 

Galerija „Trivium“
Vitebsko g. 21
Mindaugo Oželio analoginės fotografijos 
paroda „Viena juosta: vakarėliai“

Galerija „Atletika“
Vitebsko g. 21
Valerie Tee Lee ir Emmos Bang paroda 

„Žodynas laukiniams liežuviams“

Projektų erdvė „Swallow“
Vitebsko g. 23
iki VII. 1 d. – Jakubo Czyszczońo ir „Grupa 
Budapeszt“ paroda „Pakanka paviršiaus“

„Editorial“ projektų erdvė
Latako g. 3
iki VII. 1 d. – Onos Juciūtės ir Lauros Ka-
minskaitės paroda „Kaip aš įėjau į kambarį 
pro duris“

Geležinkelių muziejus 
Geležinkelio g. 16
Vidos Sevrukienės tapybos paroda „Gyve-
nimas prie geležinkelio“ 

Kirtimų kultūros centras
Dariaus ir Girėno g. 69
Ievos Austinskaitės fotografijų paroda 

„Ki |r| timai“

Kaunas
Nacionalinis M.K. Čiurlionio dailės 
muziejus

V. Putvinskio g. 55

M.K. Čiurlionio tapybos ir grafikos darbai

Ekspozicija „Lietuvos dailė XIV–XIX a.“

Paroda „Žalia“ 

Kodo Chijiiwos (Japonija) fotografijų 

paroda „Jūra – Yura“ 

Kauno paveikslų galerija
K. Donelaičio g. 16
Paroda „Kartūno kodas. Alytaus medvilnės 
kombinato palikimas“

Remio Ščerbausko paroda „Teritorija Kau-
nas / gatvės fotografija“

Istorinė Lietuvos Respublikos Prezidentūra
Vilniaus g. 33
Fotografijų paroda „Kauniečių atostogos 
tarpukariu: nuo Kauno maudyklų iki Vi-
duržemio jūros kurortų“

Maironio lietuvių literatūros muziejus
Rotušės a. 13
Paroda „Miražai“

„Neapginta Vandos Zaborskaitės disertacija 
„Maironio „Jaunoji Lietuva“

Galerija „Meno parkas“
Rotušės a. 27
iki VII. 9 d. – Kęstučio Zapkaus personalinė 
paroda „Tapybos esmės paieška“

Kauno fotografijos galerija
Vilniaus g. 2
Ievos Stankutės paroda „Apie bambą“

Kauno menininkų namai
V. Putvinskio g. 56
Gabrielės Vetkinaitės darbų paroda 

„Dainos apie save“

Lietuvos švietimo istorijos muziejus
Vytauto pr. 52
iki VII. 1 d. – Vaclovo Strauko paroda 

„Paskutinis skambutis“

Vytauto Didžiojo universitetas 
S. Daukanto g. 28
iki VII. 1 d. Centriniuose rūmuose – Romualdo 
Požerskio fotoparoda „Beprotiškos skulp-
tūros Nevados dykumoje“

Klaipėda
Lietuvos dailės muziejaus Prano 
Domšaičio galerija
Liepų g. 33
Alvydo Lukio fotografijų parodos „Ne tik 
šaknys. Pagal tėvo Juozo Lukio Sibire su-
kauptą archyvą“ ir „Ars Botanica“ 
Lietuvos scenos menininkių portretų 
paroda „Scenos divos“
Dalios Matulaitės paroda „Tėvynės tema“

Klaipėdos kultūrų komunikacijų 
centras
Didžioji Vandens g. 2
iki VII. 9 d. – VDA Klaipėdos fakulteto bai-
giamųjų darbų paroda
Lietuvos architektų sąjungos Klaipėdos 
apskrities organizacijos (LASKAO) paroda 

„Klaipėdos architektūra 2022“ 
Paroda „Fluxus videoarcheologija ir radi-
niai. Draugai apie Jurgį Mačiūną“

Klaipėdos galerija
Bažnyčių g. 6
iki VII. 8 d. – paroda „90. Dalyvauja auto-
rius – Valerijonas Juzėnas“

Laikrodžių muziejus
Liepų g. 12
Paroda „Kasdienybės architektės. Gyvena-
mųjų interjerų baldų dizainas. 1959–1984“

Baroti galerija
Didžioji Vandens g. 2
Ryčio Martinionio tapybos ir piešinių 
paroda „Pasąmonės projekcijos“

Šiauliai
Dailės galerija
Vilniaus g. 245
iki VII. 8 d. – Lietuvos dailininkų sąjungos 
Šiaulių skyriaus paroda

Fotografijos muziejus
Vilniaus g. 140
Paroda „Apie muzikinės scenos maištininkus“ 

Panevėžys

Panevėžio miesto dailės galerija
Respublikos g. 3
Paroda „PAN 55-45“, skirta LDS Panevėžio 
skyriaus 55-mečiui

Keramikos paviljone – Dmitrijaus Buławkos-
Fankidejskio (Lenkija) keramikos paroda 

„Trukdžiai“ 
Panevėžio dailės mokyklos mokinių baigia-
mųjų darbų paroda 

Fotografijos galerija
Vasario 16-osios g. 11
Fotografijų paroda „Šviesa“ (kūriniai iš 
Daugpilio Marko Rothko meno centro 
kolekcijos)

Panevėžio kraštotyros muziejus
Vasario 16-osios g. 23
Paroda „Senosios aukštaičių vestuvės“

Druskininkai
M.K. Čiurlionio memorialinis muziejus
M.K. Čiurlionio g. 35
M.K. Čiurlionio namų-muziejaus 60-mečiui 
skirta paroda „Vilkas ir žvirblis: kaip namai 
muziejumi tapo“ 

V.K. Jonyno galerija
Turistų g. 9
nuo VII. 1 d. – Julijos Skudutytės paroda 

„Šiukšlinyčia“ 

Palanga
Palangos gintaro muziejus
Vytauto g. 17
Gintaro ekspozicija „Nuo gintaro susi-
darymo iki unikalių šiuolaikinių gintaro 
dirbinių“
Tarptautinė gintaro paroda „Gintaras iš 
gelmių“

Juodkrantė
Pamario galerija
L. Rėzos g. 3
Kosto Dereškevičiaus darbų paroda 

„Besišypsanti“
Lino Jusionio darbų paroda „Žingsnių 
skaičiavimas“

Tauragė
Tauragės krašto muziejus „Santaka“
Dariaus ir Girėno g. 5
Paroda „Metalo alchemija. Edmundo Frė-
jaus sugrįžimas“

Fotografijos galerija
Dariaus ir Girėno g. 5
Edžio Jurčio (JAV) personalinė paroda 

„Būties nerimas“ 

Trakai
Trakų Vokė
Trakų Vokės dvaro sodyba
Žalioji a. 2A
iki VII. 6 d. – Ūlos Gečaitės, Agnės Jonkutės 
ir Gintauto Trimako paroda „Trys spalvos“ 

Zarasai
Saukų galerija
D. Bukonto g. 1
Šarūno Saukos ir Nomedos Saukienės 
darbų paroda

Marcinkonys
Marcinkonių stoties galerija
Kastinio g. 1C
Marijos Marcelionytės-Paliukės persona-
linė paroda „Apie sraiges ir skruzdėles“

Gelgaudiškis, Šakių r.
Gelgaudiškio dvaro rūmai
Parko g. 5
iki VII. 1 d. – Eglės Petraitytės-Talalienės ko-
liažo darbų ir akvarelių paroda „Dvaro link“

Skirsnemunės sen., Jurbarko r.
Panemunės pilies parkas
Vytėnų g. 53
Lauko skulptūrų ir instaliacijų paroda 

„Kūnijimasis“
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S p e k t a k l i a i

Vilnius
Lietuvos nacionalinis operos ir baleto 
teatras
VII. 1 d. 21.30 Valdovų rūmų Didžiajame 
kieme – Baleto gala koncertas. „Šešėlių“ 
veiksmas iš baleto „Bajaderė“
VII. 4 d. 21 val. Valdovų rūmų Didžiajame 
kieme – P. Mascagni „KAIMO GARBĖ“ (li-
breto aut. G. Targioni-Tozzetti). Atlikėjai 
V. Miškūnaitė, A. Antonenko, R. Preikšaitė, 
A. Bondarenko, M. Bondarenko. 
Dir. R. Šumila
6 d. 21 val. Valdovų rūmų Didžiajame kieme – 
A. Ponchielli „LIETUVIAI“. Atlikėjai Ukrai-
nos nacionalinės operos choras ir orkestras, 
solistai. Dir. M. Diadiura

Vilniaus senasis teatras
VII. 2 d. 18.30 M8 salėje – PREMJERA! 
S. Filipenko satyrinė drama „TIKHARI“. 
Rež. S. Denisova

K o n c e r t a i 

Lietuvos nacionalinė filharmonija
VII. 2 d. 15 val. Jašiūnų dvare – festivalis 

„Muzika Jašiūnų dvare“, VIII sezonas. Lietu-
vos simfoninis pučiamųjų orkestras (meno 
vad. ir vyr. dir. L. Karlssonas). Programoje 
J. Barneso, F. Gustafssono, A. Reedo, K. Kingo, 
Ph. Sparke’o, H. Clarke’o, J. Hansseno,
J. Pakalnio ir kt. kūriniai
6 d. 13 val. Raseinių Švč. Mergelės Marijos 
Ėmimo į dangų bažnyčioje – Sakralinės mu-
zikos ir poezijos valanda. Čiurlionio kvar-
tetas. Solistai A. Pilibavičiūtė (sopranas), 
D. Puišys (baritonas). Dalyvauja G. Arba-
čiauskas (aktorius). Programa „Giesmė ir 
žodis Tavo garbei“
9 d. 15 val. Jašiūnų dvare – festivalis „Mu-
zika Jašiūnų dvare“, VIII sezonas. Vokalinis 
ansamblis „Man Sound“ (Ukraina): 
A. Banaras (tenoras), Y. Romensky (teno-
ras), V. Kilchenko (tenoras), D. Krutko (te-
noras), M. Vandalovskiy (baritonas), R. Tol-
machevas (bosas). Programoje ukrainiečių 
liaudies melodijos ir džiazo kompozicijos

Vilnius 
M.K. Čiurlionio namai
VII. 7 d. 18 val. – ciklo „Skambantis Čiurlionio 
Vilnius“ koncertas „Sakmės ir dainos“: O. Kolo-
bovaitė (sopranas), J. Šervenikas (fortepijonas)

Kaunas
Pažaislio muzikos festivalis
30 d. 19 val. Kauno Kristaus prisikėlimo baž-
nyčioje – Lietuvos nacionalinis simfoninis 
orkestras (meno vad. ir vyr. dir. M. Pitrė-
nas), Kauno valstybinis choras (meno vad. 
ir vyr. dir. R. Šervenikas). Solistai G. Gel-
gotė (sopranas), N. Masevičius (bosas-bari-
tonas). Dir. R. Šervenikas. Programoje 
O. Narbutaitės oratorija „Centones meae 
urbi“ („Skiautinys mano miestui“) 
VII. 1 d. 15, 17 val. Zapyškio paminklinėje 
Šv. Jono Krikštytojo bažnyčioje – „Balada 
Para Él Tango“. Atlikėjai ansamblis „Clas-
sic+“: J. Karaliūnaitė (sopranas), S. Zba-
rauskaitė (fortepijonas), A. Dūkštaitė 
(akordeonas), V.  Smailytė (arfa). Progra-
moje P. Makkoneno, Á. Piazzollos, 
C. Salzedo, M. Majkusiako, R. Jürjendalio, 
J. Grinevič, C. Gardelio kūriniai
7 d. 19 val. Birštono kurhauze – „Geras poetas 
Geda“. Atlikėjai Kauno fortepijoninis trio: 
L. Krėpštaitė (fortepijonas), I. Andruškevi-
čiūtė (smuikas), A. Krištaponienė (violon-
čelė); G. Prunskus (baritonas). Programoje 
S. Gedos jubiliejiniams metams paminėti: 
A. Pärto, G. de Frumerie, G. Kancheli, L. Bou-
langer, A. Šenderovo, F. Bajoro, F. Latėno, 
Z. Bružaitės, R. Martinkėno dainos S. Ge-
dos tekstais ir paties poeto eilės
9 d. 18 val. Kauno valstybinėje filharmonijoje – 

„Piligrimai“. Atlikėjai Baltijos gitarų kvartetas: 
Z. Čepulėnas, S. Krinicinas, S.S. Lipčius, 
Ch. Ruebensas. Programoje E. Balsio, J. Švedo, 
E. Elgaro, O. Boyko, M. Skorykos, F. Latėno 
kūriniai

Klaipėda
Šv. Pranciškaus Asyžiečio koplyčia
30 d. 19 val. – Šv. Pranciškaus vargonų mu-
zikos festivalis. Vargonuoja E. Rudokaitė

VII. 7 d. 19 val. – Šv. Pranciškaus vargonų 
muzikos festivalis. Vargonuoja D. Savickaitė

Palanga
XI tarptautinis M.K. Čiurlionio 
muzikos festivalis
6 d. 20 val. Palangos kurhauzo salėje – 
M.K. Čiurlionio menų mokyklos orkes-
tras ir jaunieji solistai: G.J. Tutkutė (arfa), 
D. Levickis (violončelė) bei 5–7 klasių 
smuikininkų ansamblis. Dir. M. Staškus. 
Programoje J. Naujalio, C. Reinecke’s, 
T. Šerno, G. Bizet, V. Kudirkos ir kt kūriniai
7 d. 20 val. Palangos kurhauzo salėje – pia-
nisto P. Geniušo rečitalis. Dalyvauja P. Piro-
govas (fortepijonas). Programoje E. Griego, 
R. Schumanno, F. Mompou ir kt. kūriniai
8 d. 20 val. Palangos kurhauzo salėje – V. Vel-
jakas (violončelė, Kroatija) ir P. Anderssonas 
(fortepijonas). Dalyvauja LSKD „Guboja“ or-
ganizuojamos „Perliukų akademijos“ atlikė-
jai: R. Daraganas (fortepijonas), S. Birgiolas 
(saksofonas). Programoje M.K. Čiurlionio, 
E. Griego, J. Brahmso kūriniai
9 d. 16 val. Palangos Birutės parko rotondoje – 
jaunųjų talentų maratonas „Interliudas“

Tytuvėnai
Tarptautinis Tytuvėnų vasaros 
festivalis
VII. 1 d. 18 val. Tytuvėnų Švč. Mergelės Ma-
rijos angelų karalienės bažnyčioje – P. Geniušo 
(fortepijonas) rečitalis. Programoje E. Griego, 
F. Mompou, R. Schumanno kūriniai
VII. 2 d. 15 val. Tytuvėnų Švč. Mergelės Mari-
jos angelų karalienės bažnyčioje – G. Pie-
kutas (fortepijonas, Danija). Programoje 
R. Langgaardo, M.K. Čiurlionio, R. Schu-
manno, F. Chopino kūriniai
6 d. 15 val. Baisogalos dvare – koncertas 
Mindaugo karūnavimo dienai „Sakmių 
siuita“. Atlikėjai O. Kolobovaitė (sopranas) 
ir J. Šervenikas (fortepijonas). Programoje 
M.K. Čiurlionio, K.V. Banaičio, S. Vainiūno, 
F. Bajoro kūriniai

FILOSOFIJA

Kritinė teorija ir kultūros politika : monografija / Gintautas Mažeikis ; recenzentai Vytautas 
Rubavičius, Kasparas Pocius ; Vytauto Didžiojo universitetas. – Kaunas : Vytauto Didžiojo 
universitetas, 2023. – 1 pdf failas (356 p.). – ISBN 978-609-467-553-9

GROŽINĖ LITERATŪRA. LITERATŪROS MOKSLAS

36 privalomi autoriai : lietuvių literatūros konspektas abiturientui : [išmokstu pats] / Alius Avči-
ninkas, Onutė Baumilienė, Aušra Smaleckienė. – 1-oji papildyta laida, 2023 [m. tiražas]. – Kaunas : 
Šviesa, 2023. – 320 p., [2] iliustr. lap. : iliustr., portr.. – Tiražas 1200 egz.. – ISBN 978-5-430-07095-3

Ariadnė : [romanas] / Jennifer Saint ; iš anglų kalbos vertė Egidijus Zaikauskas. – Vilnius : 
Alma littera, 2023. – 393, [3] p. : portr.. – Tiražas 2300 egz.. – ISBN 978-609-01-5577-6 (įr.)

Katės lopšys : [romanas] / Kurt Vonnegut ; iš anglų kalbos vertė Vytautas Petrukaitis. – At-
naujintas leid.. – [Vilnius] : Kitos knygos, [2023]. – 341, [2] p.. – Tiražas 1200 egz.. – ISBN 
978-609-427-546-3

Tuščias lopšys : romanas / Mary Higgins Clark ; iš anglų kalbos vertė Regina Šeškuvienė. – 
Vilnius : Alma littera, 2023. – 317, [2] p.. – Tiražas 2500 egz.. – ISBN 978-609-01-5567-7 (įr.)

Vienišas miestas : menas būti vienam Niujorke : [esė] / Olivia Laing ; iš anglų kalbos vertė Ieva Vens-
kevičiūtė. – [Vilnius] : Kitos knygos, [2023]. – 253 p.. – Tiražas 1500 egz.. – ISBN 978-609-427-551-7

GROŽINĖ LITERATŪRA VAIKAMS IR JAUNIMUI

Ežys ir jūra / Mili Joni ; [iliustracijos: Lazy Beaver]. – Vilnius : 3 norai, 2022. – 59, [2] p. : 
iliustr.. – ISBN 978-609-8285-02-4

Ežys ir jūra / Mili Joni ; [iliustracijos: Lazy Beaver]. – Vilnius : 3 norai, 2023. – 61 p. : iliustr.. – 
ISBN 978-609-8285-15-4 (įr.)

The hedgehog and the sea / Mili Joni ; [translated from Lithuanian by Kerry Shawn Keys 
and Dalia Šatienė] ; [illustrations: Lazy Beaver]. – Vilnius : 3 norai, 2023. – 59 p. : iliustr.. – 
ISBN 978-609-8285-16-1 (įr.)

Plaukuota byla / Katja Reider ; iliustravo Dirk Hennig ; iš vokiečių kalbos vertė Asta Vait-
kevičiūtė-Skliutė. – Vilnius : Nieko rimto, 2023. – 70, [7] p. : iliustr.. – (Aš skaitau! : 2 [lygis], 
ISSN 2669-0829). – Tiražas 2000 egz.. – ISBN 978-609-441-890-7 (įr.)

Protėvių šauksmas : [apysaka] / Jack London ; iliustravo Maurizio A.C. Quarello ; iš anglų 
kalbos vertė Aidas Jurašius. – Vilnius : Nieko rimto, 2023. – 114, [5] p. : iliustr.. – Tiražas 
3000 egz.. – ISBN 978-609-441-857-0 (įr.)

Skandaras ir vienaragių vagis / A.F. Steadman ; iš anglų kalbos vertė Miglė Šaltytė. – 2-oji 
laida. – Kaunas : Naminuko leidykla [i.e. Presa], [2023]. – 384, [3] p. : iliustr.. – Tiražas 2000 
egz.. – ISBN 978-609-8214-74-1 (įr.)

Voro vestuvės : [poema] / Justinas Marcinkevičius ; iliustravo Eídvilė. – Vilnius : Alma lit-
tera, 2023. – 31, [1] p. : iliustr.. – Tiražas 2700 egz.. – ISBN 978-609-01-5585-1 (įr.)

Vasaros sekmadieniais 
melomanus vėl suburs 
festivalis „Muzika Ja-
šiūnų dvare“ 

Liepos 2 d. Jašiūnuose prasideda 
aštuntą sezoną rengiamas festivalis 

„Muzika Jašiūnų dvare“. Iki rugpjū-
čio 13 d. sekmadieniais 15 val. prie 
Jašiūnų dvaro vyks nemokami gy-
vos muzikos koncertai. Čia pasirodys 
garsūs Lietuvos muzikos atlikėjai ir 
svečiai iš užsienio. 

Aštuntus metus rengiamas fes-
tivalis „Muzika Jašiūnų dvare“ yra 
gražus Nacionalinės filharmoni-
jos ir Šalčininkų rajono savival-
dybės kultūros centro bendradar-
biavimo vaisius. „Filharmonijai 
bendradarbiaujant su regionais 
vyksta tradiciniai festivaliai įvai-
riose Lietuvos vietovėse. Jašiūnų 
dvaras – viena iš tų patrauklių ir 
daug publikos pritraukiančių kla-
sikinės muzikos skambėjimo vietų, 
į kurią noriai važiuoja ir Lietuvos 
nacionalinės filharmonijos kolek-
tyvai, ir kiti Lietuvos atlikėjai bei 
svečiai iš užsienio. O pasiklausyti 
koncertų mielai susirenka ne tik 
Šalčininkų rajono gyventojai, bet 

Anonsai

ir vilniečiai bei melomanai iš kitų 
miestų“, – džiaugiasi Lietuvos na-
cionalinės filharmonijos direktorė 
Rūta Prusevičienė.

Filharmonijos direktorei antrina 
ir festivalio iniciatoriai bei šeimi-
ninkai – Šalčininkų rajono savival-
dybės kultūros centro darbuotojai: 

„Džiaugiamės, kad festivalis „Mu-
zika Jašiūnų dvare“, vykstantis nuo 
2016 m., pamažu tapo svarbia Lietu-
vos muzikinės kultūros dalimi.“ Pa-
sak organizatorių, sėkmingai vyks-
tantis festivalis „Muzika Jašiūnų 
dvare“ suteikia galimybę gyven-
tojams ir svečiams geriau pažinti 
profesionaliąją meninę kūrybą ir 

padeda ugdyti kultūrinius gyven-
tojų poreikius, o Jašiūnų dvaras 
tampa patrauklus ne tik kaip tu-
rizmo objektas, bet ir dėl čia vyks-
tančių renginių gausos.

Tęsiant sėkmingą bendradarbia-
vimą, aštuntą sezoną rengiamame 
festivalyje numatytos septynios 
koncertinės programos – nuo sim-
foninio pradžios koncerto iki bai-
giamosios džiazo ir svingo muzikos 
popietės. Festivalį liepos 2 d. pra-
dės Leifo Karlssono diriguojamas 
Lietuvos simfoninis pučiamųjų or-
kestras, pristatysiantis ryškiausius 
populiariosios klasikinės ir šiuolai-
kinės muzikos opusus. 

Liepos 9 d. festivalyje svečiuo-
sis garsusis ukrainiečių vokalinis 
ansamblis „Man Sound“. 1994 m. 
Kyjive susibūręs vokalinis sekste-
tas yra koncertavęs daugiau kaip 
50 džiazo festivalių visame pasau-
lyje. Šiame koncerte susipins ukrai-
niečių liaudies ir džiazo muzika, 
skambės originalios kompozicijos 
ir aranžuotės šešiems balsams. 

Liepos 16 d. su solistu iš Len-
kijos Mariuszu Patyra (smuikas) 
festivalyje grieš Lietuvos kame-
rinis orkestras. „Smuiko Angelo 
prisilietimas. ...reta proga išgirsti 
tikrą smuiko fenomeną. Matyt, iš 
Paganini jis paveldėjo mitrumą ir 
temperamentą...“ Tokiais žodžiais 
2003 m. italų dienraštis „Il Messag-
gero“ rašė apie smuikininko M. Pa-
tyros pasirodymą. Tai vienintelis 
lenkų smuikininkas, laimėjęs pres-
tižiniame tarptautiniame Niccolò 
Paganini smuikininkų konkurse. 
Šiame koncerte M. Patyra su Lie-
tuvos kameriniu orkestru atliks 
išskirtinę programą, joje skambės 
virtuoziniai kūriniai smuikui ir sty-
ginių orkestrui.

 Liepos 23 d. festivalio publiką už-
sienio ir lietuvių kompozitorių pro-
grama džiugins Čiurlionio kvarte-
tas ir solistas Eugenijus Chrebtovas. 
Liepos 30 d. spalvingą vieno ryš-
kiausių argentinietiško šiuolaikinio 

tango autorių, viso pasaulio publi-
kos numylėtinio kompozitoriaus 
Ástoro Piazzollos kompozicijų 
programą atliks Dalia Dėdinskaitė 
(smuikas), Glebas Pyšniakas (vio-
lončelė) ir Tadas Motiečius (akor-
deonas). Rugpjūčio 6 d. muzikinę 
vasaros puokštę publikai dovanos 
žavus seserų Daunyčių ansamblis 

„Regnum Musicale“. 
 Rugpjūčio 13 d. festivalį džiazo 

ir svingo ritmais pabaigs vokalinis 
trio „The Ditties“ ir džiazo meis-
tras Dmitrijus Golovanovas (kla-
višiniai). „The Ditties“ – vieninte-
lis Lietuvoje profesionalių džiazo 
dainininkių trio, jau 11 metų atlie-
kantis retro džiazo ir svingo muziką. 
Trio atliekama muzika atsklinda iš 
laikų, kai pasaulis buvo naivesnis 
ir jaunesnis nei šiandien, kai flirtas 
buvo lėtas, o šokiai – greiti. Trys 
nuostabūs balsai, darniai susilie-
jantys į sąskambius, atgaivina pa-
šėlusią svingo epochą, kviečia visus 
pakeliauti laiku ir pajusti visagalį 
svingo muzikos kvaitulį, kuriame 
nėra nieko svarbesnio nei meilė ir 
romantika.

Visi festivalio koncertai yra ne-
mokami, jų pradžia – 15 val. Kvie-
čiame vasariškai pasimėgauti gražia 
muzika.

LNF inf.

Lietuvos kamerinis orkestras, Džeraldas Bidva O rga ni zato ri ų  nu ot r.
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Savaitės filmai

****** – šedevras, ***** – pasižiūrėti būtina, **** – geras filmas, 
*** – būna ir geriau, ** – jei turite daug laiko, * – niekalas

B irželio 30–liepos 6

Asteroidų miestas  ****
Tai filmas filme: režisierius kuria filmą apie jaunųjų astronomų suvažiavimą, 

kurio dalyviai po netikėtos avarijos atsiduria mažame Amerikos miestelyje, 
garsėjančiame kadaise dykumoje nukritusiu asteroidu. Veiksmas vyksta 1955 
m. – kosmoso eros pradžioje, kai žmogus dar nebuvo pakilęs į orbitą ir nežengė 
Mėnuliu, bet jau ruošėsi tai padaryti. Šįkart iš Teksaso kilęs Wesas Andersonas 
sukūrė, nors ir Ispanijoje, griežtai amerikietišką filmą, o jo kūryba gimtajame 
kontekste yra labiau pamatuota ir laisvesnė. Nors žaisti Andersono žaidimą 
vis dar gali tik tie, kurie jau seniai priėmė jo taisykles: dirbtinumą ir dėmesį 
išmoningumui bei detalėms, perdėtą simetriją ir anekdotiškai išplėstą akto-
rių ansamblį, kurį sudaro beveik vien tik žvaigždės, pasirodančios kadre vos 
kelias sekundes. („Asteroid City“, rež. Wes Anderson, JAV, 2023)
Gyvenimas be Jango  ****

Ateityje androidai taps augintiniais. Kai įsivaikintos mergaitės broliui ir 
žaidimų draugui robotui pasireiškia sutrikimo požymiai, jos tėvas bando 
išgelbėti mylimą dirbtinį sūnų. Tuo metu jis sužino apie roboto praeitį, ku-
rioje – keli ankstesni savininkai ir nelaiminga meilės istorija. Tai jautri ir 
intelektuali mokslinės fantastikos drama, kurioje dera humanistinės Yasujirô 
Ozu ir Andrejaus Tarkovskio perspektyvos. Elegantiškai nufilmuotas ir sub-
tiliai suvaidintas filmas kaip reta giliai nagrinėja klausimus apie žmogiškąją 
prigimtį. („After Yang“, rež. Kogonada, JAV, 2022)
Indiana Džounsas ir lemties artefaktas  ***

Penktojo filmo apie garsiojo archeologo nuotykius centre – dvi Archi-
medo sukonstruotos Antikiteros mechanizmo dalys, jomis neva galima 
keliauti laiku. Dėl to į dienos šviesą vėl išlenda sena nacių grupuotė, kuri 
nori jomis pasinaudoti, kad ištaisytų Hitlerio istorines klaidas. Kupinas 
beprotiškų vaizdų ir veiksmo filmas lekia iš stoties į stotį ir po įspūdingų 
gaudynių atsiduria 214 m. pr. m. e. Sirakūzuose, kur Archimedas kuria 
savo laiko mašiną. Tai eskapistinis reginys, jame atsiskleidžia nostalgiška 
pirmenybė hedonistiniam ir kartu mažiau materialistiniam pasauliui. 
(„Indiana Jones and the Dial of Destiny“, rež. James Mangold, JAV, 2023)
Stichijos  **

Keturių pagrindinių elementų sužmogintos versijos gyvena metropolyje. 
Mergaitė iš ugnies būtybių priemiesčio turėtų sekti tėvo pėdomis, tačiau 
įsimyli vandens berniuką. Animaciniame filme pasakojama apie priešybių 
įveikimą ir savojo kelio paieškas, įterpiamos migracijos ir rasizmo temos. Fil-
mas sukurtas solidžiai ir palyginti išradingai, tačiau gana paprasta metafora 
realioms socialinėms sąlygoms tinka tik ribotai. Be to, siužetas atrodo per-
krautas ir be reikalo komplikuotas. („Elemental“, rež. Peter Sohn, JAV, 2023)
Visos Bo baimės  ***

Bo (Joaquin Pheonix) yra sėkmės lydimas verslininkas, bet kenčia nuo 
paranojos, kurią greičiausiai lėmė jo sudėtingi santykiai su jau mirusia 
motina. Tai, kad niekada nepažinojo tėvo, taip pat neprisideda prie jo psi-
chikos stabilumo. Bo ryžtasi susidurti su praeitimi – keliauja į savo senuo-
sius namus ir, regis, vis labiau praranda sveiką protą. Jis patenka į pasaulį, 
esantį kažkur tarp sapno ir tikrovės. Filmu Ari Asteris ne tik gilinasi į 
traumuotą herojaus psichiką, bet ir kuria žaismingą pastišą – cituojamas 
tiek „Ozo šalies burtininkas“, tiek Larso von Triero „Namas, kurį pastatė 
Džekas“. („Beau Is Afraid“, rež. Ari Aster, Kanada, Suomija, JAV, 2023)
Žmogus-voras: aplink multivisatą  ***

Kol jaunas vyras ir jauna moteris, kiekvienas iš jų įkūnijantis superhe-
rojaus Žmogaus-voro versiją skirtingose multivisatos dimensijose, susi-
draugauja, pasirodo naujas piktadarys. Jis kelia pavojų multivisatai, tačiau 
slapta institucija nori tam užkirsti kelią. Tai antroji animacinių filmų tri-
logijos dalis, pratęsianti vorų superherojų pasaulį nesuskaičiuojamomis 
paralelinėmis visatomis. Filmas, sumanytas kaip audiovizualinė ribinė 
patirtis, griauna žiūrovų įpročius ir tampa veiksmo spektakliu, kuriame 
ekstravagantiškai žaidžiama grafiniais stiliais, tačiau po kvapą gniaužian-
čiu blizgančiu paviršiumi slypi jautri brendimo parabolė. („Spider-Man: 
Across the Spider-Verse“, rež. Joaquim Dos Santos, Kemp Powers, Justin 
K. Thompson, JAV, 2023)

Kitas savaitraščio numeris išeis 
rugsėjo 1 d.


